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Με ασπιρίνες 
και τσιρότα 

η γιατρειά του
μεταναστευτικού

O «εμμονικός» 
κύριος Ανδρουλάκης

ΠΕΤΡΟΣ ΤΑΤΟΥΛΗΣ

Ο… γιαλαντζί 
«γαλάζιος» και 

γυρολόγος αυτοδιοι-
κητικός που υβρίζει 
2 πρωθυπουργούς 

Ο ακήρυχτος
πόλεμος 

του Κοσόβου 
▶ΣΕΛ. 31

• Εξορμήσεις στις περιφέρειες
ετοιμάζουν στο Μαξίμου 

για να στηριχθούν 
οι «γαλάζιοι» υποψήφιοι
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Συνεπής ο κος Ράμμος 
στο καθήκον του… 
(…προς τον ΣΥΡΙΖΑ)

Οι άνθρωποι 
των ειδικών 

αποστολών στον
νέο ΣΥΡΙΖΑ 

▶ΣΕΛ. 24

• Οι τιμές στο 
ράφι καλπάζουν,
το διεθνές οικονο-
μικό περιβάλλον
δημιουργεί ασφυ-
κτικές καταστάσεις
και ο «τσάρος» 
της Οικονομίας κα-
λείται να καταρτί-
σει προϋπολογι-
σμό ανακουφίζο-
ντας τους πολίτες
αλλά και μη πα-
ρεκκλίνοντας από
τους δημοσιονομι-
κούς στόχους       
▶ΣΕΛ. 4
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«ΣΦΑΓΗ» ΣΤΗΝ
ΚΟΥΜΟΥΝΔΟΥΡΟΥ, ΑΛΛΑ…

Ο Στέφανος ζει 
τον μύθο του
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Εκλογικός 
συναγερμός 
στο παρά 5

• Ο επικεφαλής της
ΑΔΑΕ θα έκανε την
πρόταση για επιβολή
προστίμου στην ΕΥΠ
γνωρίζοντας ότι θα
«πέσει» μόνο και μό-
νο για να δώσει «επι-
χειρήματα» σε 
ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ
ότι υπάρχει συγκάλυ-
ψη των υποκλοπών
από την κυβέρνηση
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ΤΟ δυΣΚΟΛΟ παζΛ 
ΤΟυ ΧαΤζηδαΚη

Η ΔΙΚΗ ΜΑΣ ΑΠΟΨΗ

• Ο Βόλος πνίγηκε 
(καταιγίδα Elias) η 
Θεσσαλία έχει διαλυθεί
(κακοκαιρία Daniel), η 
ακρίβεια χτυπάει αλύπητα
την κοινωνία, ο ΣΥΡΙΖΑ
διχάζεται χωρίς κέρδος
για το ΠΑΣΟΚ, αλλά ο
πρόεδρός του ασχολείται
μόνο με τις υποκλοπές 

ΣΕΛ.
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Ο αντίπαλος του Κυριάκου λέγεται
«ακρίβεια», όχι Κασσελάκης… ΣΕΛ.
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Μ
πορεί η εγχώρια πολιτική επικαιρότητα να χορεύει στους ρυθμούς του Στέφανου Κασσελάκη, εξαιτίας της
απρόσμενης –τόσο στην έκταση που είχε όσο και με τον τρόπο που επετεύχθη– νίκης στην κούρσα της
διαδοχής του Αλέξη Τσίπρα στην ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά στην κυβέρνηση δεν έχουν την πολυτέλεια να

δαπανήσουν χρόνο και φαιά ουσία σε πολιτικές σαπουνόπερες, καθώς τα προβλήματα της καθημερινότητας έχουν
ενταθεί σε απρόσμενο βαθμό. 

Είναι αλήθεια ότι αλλιώς περίμεναν στη Νέα Δημοκρατία αυτές τις πρώτες 100 ημέρες (σ.σ. ημερολογιακά συ-
μπληρώνονται την προσεχή Τρίτη) της δεύτερης «γαλάζιας» διακυβέρνησης και αλλιώς τους ξημέρωσαν: Πρώτα ξέ-
σπασαν οι μεγάλες καταστροφικές πυρκαγιές σε Ρόδο και Έβρο, μετά ακολούθησε η φονική κακοκαιρία στη Θεσ-

σαλία και την εβδομάδα που πέρασε ή-
ταν η σειρά της Βόρειας Εύβοιας να «πνι-
γεί» από μία άλλη καταιγίδα. Εν ολίγοις,
τρεις μήνες τώρα η κυβερνητική μηχα-
νή έχει τεθεί σε κατάσταση κόκκινου συ-
ναγερμού πολεμώντας τα ακραία καιρικά
φαινόμενα και τις τραγικές συνέπειες
που αυτά αφήνουν πίσω τους, την ίδια
ώρα μάλιστα που η χώρα βρίσκεται α-
ντιμέτωπη με την όξυνση της μετανα-
στευτική κρίσης, αλλά και τον αχαλίνωτο
καλπασμό της ακρίβειας.

Ούτε λίγα τα λες, ούτε εύκολα, αυτά τα
ανοιχτά μέτωπα. Ειδικά, δε, αυτό που α-
φορά την ακρίβεια, μοιάζει και το πιο

ζωτικό για την πολιτική ευημερία της κυβερνώσας Νέας Δημοκρατίας. Κι αυτό διότι είναι πολύς ο καιρός που τα πορ-
τοφόλια των καταναλωτών αιμορραγούν δίχως σταματημό, οι αυξήσεις των μισθών είναι απανωτές και απαλύ-
νουν αλλά δυστυχώς δεν καλύπτουν τη χασούρα του οικογενειακού προϋπολογισμού με αποτέλεσμα η ενόχληση που
συσσωρεύεται να ψάχνει έναν φταίχτη για να εκτονωθεί, δίχως μάλιστα ο καταλογισμός των ευθυνών να είναι απα-
ραιτήτως και ο δικαιότερος. Δεν υπάρχει μεγαλύτερη απόδειξη για την ορθότητα του παραπάνω συλλογισμού από τα
ευρήματα της τελευταίας έρευνας που διενήργησε το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Αθηνών. Τι προκύπτει μεταξύ άλ-
λων από αυτά; Ότι με… σοβιετικά ποσοστά της τάξης του 95% οι ερωτώμενοι απαντούν ότι η ακρίβεια είναι το βα-
σικότερο των προβλημάτων που τους απασχολούν, με μία μεγάλη μερίδα των πολιτών –το 57%– να απαντά συ-
μπληρωματικά ότι η ακρίβεια είναι κατά βάσην ελληνικό θέμα και λιγότερο διεθνές!

Μπορεί ο πόλεμος στην Ουκρανία να συνεχίζεται επί 20 μήνες και οι διεθνείς τιμές του πετρελαίου να ανεβοκα-
τεβαίνουν σαν γιο-γιο, αλλά τον Έλληνα καταναλωτή που πηγαίνει στο ράφι του σούπερ μάρκετ και νομίζει ότι βρί-
σκεται μπροστά σε προθήκη κοσμηματοπωλείου ελάχιστα τον απασχολεί αν το ίδιο πρόβλημα αντιμετωπίζει και ο
Γάλλος και ο Γερμανός και οι υπόλοιποι Ευρωπαίοι οικογενειάρχες. Δίκαιο ή άδικο το επιχείρημα μικρή σημασία έ-
χει για την κυβέρνηση, καθώς ο ίδιος Έλληνας καταναλωτής έχει ακούσει τον πρωθυπουργό του να αναγνωρίζει ότι
υπάρχει θέμα «πληθωρισμού απληστίας»- πληθωρισμού κερδών, όπως έχει ακούσει και τον κεντρικό τραπεζίτη της
χώρας να αποκαλύπτει ότι πρέπει να παταχθεί η δυσθεώρητη φοροδιαφυγή για να μην την πληρώνουν τα συνήθη υ-
ποζύγια. Για την αποτελεσματική και όχι εμβαλωματική επίλυση αυτών των προβλημάτων η κοινωνία εμπιστεύτηκε
αλλεπάλληλες φορές τη Νέα Δημοκρατία. Και υπό αυτό το πρίσμα ο πραγματικά σοβαρός αντίπαλος του Κυριάκου
Μητσοτάκη είναι η ακρίβεια και η καθημερινότητα, όχι ο Κασσελάκης, με τον Τάιλερ και τους νέους «πραιτορια-
νούς» της Κουμουνδούρου…

Ο αντίπαλος 
του Κυριάκου 
λέγεται «ακρίβεια», 
όχι Κασσελάκης… 

Η δική μας

ΣΑΒΒΑΤΟ 30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙOY - ΚΥΡΙΑΚΗ 1 ΟΚΤΩΒΡΙOY 2023
www.iapopsi.gr





Σε ένα σταυρόλεξο για δυνατούς
λύτες εξελίσσεται για το οικονο-
μικό επιτελείο η κατάρτιση του
προϋπολογισμού, το προσχέδιο
του οποίου θα κατατεθεί εντός
του Οκτωβρίου στην Βουλή. Ο
Κωστής Χατζηδάκης θα πρέπει
είτε να τετραγωνίσει τον κύκλο,
ή όπως λέει ο λαός μας και να
χορτάσει τον σκύλο, αλλά και να
μείνει η πίττα ολάκερη.

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

T
ο ερώτημα είναι πως θα το επι-
τύχει αυτό, όταν το διεθνές οι-
κονομικό περιβάλλον στην κα-
λύτερη των περιπτώσεων μπο-
ρεί να θεωρηθεί απλά δύσκο-

λο; Κι αυτό διότι υπάρχει οικονομική επι-
βράδυνση παγκοσμίως, υψηλά επιτόκια,
σημαντικές πληθωριστικές πιέσεις από τις
τιμές των τροφίμων και υψηλή αβεβαιότη-
τα για τις τιμές της ενέργειας. Κάπως έτσι
διαμορφώνεται ο χάρτης του 2024 και για
τη χώρα μας. διαμορφώνεται για την Ελ-
λάδα το 2024.

Η αλήθεια είναι ότι η χώρα μας έχει τη
μικρότερη άμεση επίδραση από τα υψηλά
επιτόκια του ευρώ, τα οποία, με βάση τα
σημερινά δεδομένα, θα παραμείνουν στην
περιοχή του 4% για όλο τον επόμενο χρό-
νο. Ο δανεισμός του Δημοσίου κατά τα 3/4
(περίπου 260 δισ. ευρώ από τα 360 δισ.
ευρώ) είναι «οχυρωμένος» πίσω από στα-
θερά χαμηλά επιτόκια και βρίσκεται στα
χέρια του επίσημου τομέα (Ευρωζώνη,
EFSF, ESM). Επιπλέον, ο δημόσιος δα-
νεισμός για το 2024 αναμένεσαι να μειω-
θεί από τα 9 δισ. φέτος στα 5-5,5 δισ. ευ-
ρώ, περιορίζοντας τον κίνδυνο αύξησης
των επιτοκίων δανεισμού. Στον ιδιωτικό
τομέα, η πιστωτική επέκταση είναι ακόμη
χαμηλή και οι εμπορικές τράπεζες προτεί-
νουν στα νέα στεγαστικά δάνεια κυμαινό-
μενο επιτόκιο, ώστε οι πελάτες τους να ε-
πωφεληθούν από τη μελλοντική αποκλι-
μάκωση των επιτοκίων του ευρώ.

Οι επενδύσεις, οι οποίες θα είναι βασι-
κός πυλώνας για την ανάπτυξη της οικο-
νομίας τα επόμενα χρόνια, βασίζονται σε
κοινοτικούς πόρους και τα δάνεια του Τα-
μείου Ανάκαμψης, που έχουν επιτόκια πο-
λύ χαμηλότερα (κοντά στο 1,6% σήμερα)
από αυτά του εγχώριου τραπεζικού δανει-
σμού.  

Οι πληθωριστικές πιέσεις
Ωστόσο η διατήρηση των επιτοκίων στο
4% για μεγάλο διάστημα, όπως προανήγ-
γειλε η πρόεδρος της ΕΚΤ, επιβεβαιώνει
τις ισχυρές πληθωριστικές πιέσεις που α-
ναπτύσσονται για το υπόλοιπο του 2023
και το 2024. Οι συνεχείς ανατιμήσεις των
τιμών των τροφίμων, ο καλπασμός των τι-
μών του πετρελαίου και η ανησυχία για την
τιμή του φυσικού αερίου ενόψει του χει-
μώνα είναι θέματα που ανησυχούν έντονα
το οικονομικό επιτελείο για τους επόμε-
νους μήνες. Πολύ περισσότερο αν στις ά-
μεσες πληθωριστικές πιέσεις λάβει κανείς
υπ’ όψιν και τη σχετική αδυναμία του ευ-
ρώ σε σχέση με το δολάριο. 

Η Ελλάδα θα ακολουθήσει τη γενική ε-

πιταγή του Eurogroup αλλά και της ΕΚΤ για
απόσυρση από το 2024 των οριζόντιων
μέτρων στήριξης, όπως είναι το Μarκet
Pass, που θα παραταθεί έως το τέλος του
χρόνου μόνο για τους πληγέντες, αλλά και
την οριζόντια επιδότηση των τιμολογίων
του ηλεκτρικού. 

Ωστόσο το οικονομικό επιτελείο δεν
παύει να ανησυχεί για τις τιμές της ενέρ-
γειας, οι οποίες επηρεάζουν περισσότερο
τον ελληνικό πληθωρισμό από ό,τι σε άλ-
λες χώρες της Ε.Ε., λόγω της μεγαλύτερης
εξάρτησης της Ελλάδας από εισαγωγές
προϊόντων ενέργειας. 

Παρ’ όλα αυτά, στο προσχέδιο του Προ-
ϋπολογισμού, που θα κατατεθεί στις 2 Ο-
κτωβρίου στη Βουλή, αναμένεται να ανα-
θεωρηθεί οριακά ο πληθωρισμός για το
2024 στο 2,5%, από 2,4% στο ΠΣΑ 2023-
2025, ενώ ο στόχος για φέτος θα μείνει
στο 4,5%. 

Δημοσιονομικοί περιορισμοί
Στο πλαίσιο των δημοσιονομικών περιο-
ρισμών που θα ισχύσουν από το 2024,
στις κατευθυντήριες γραμμές που έχει δώ-
σει στη δημοσιότητα η Κομισιόν για την
Ελλάδα από τον περασμένο Μάιο, ζητά τον
περιορισμό της αύξησης των καθαρών
πρωτογενών δαπανών για τον επόμενο
χρόνο στο 2,6%, δηλαδή περίπου 1 δισ.
ευρώ. Οι έκτακτες δαπάνες που θα απαι-
τήσει η αποκατάσταση των ζημιών από τις
πρόσφατες φυσικές καταστροφές δεν θα ε-
πιβαρύνουν τους στόχους, όπως τόνισε

πρόσφατα ο επίτροπος αρμόδιος για οικο-
νομικά θέματα, Πάολο Τζεντιλόνι. Ακόμα
κι έτσι, η οροφή δαπανών που θέτει η Επι-
τροπή χαρακτηρίζεται πολύ χαμηλή έως α-
σφυκτική και, επιπλέον, θα πρέπει να αλ-
λάξει τις αβεβαιότητες που υπάρχουν για
τον επόμενο χρόνο. 

Την ίδια ώρα, παρά τις προσδοκίες της
Κομισιόν, δεν είναι καθόλου βέβαιο ότι οι
νέοι δημοσιονομικοί κανόνες, που θα α-
ντικαταστήσουν το σημερινό, άκαμπτο
Σύμφωνο Σταθερότητας, θα έχουν συμ-
φωνηθεί μέχρι και το τέλος του χρόνου.
Συνεπώς, η Ελλάδα θα πρέπει να πορευ-
τεί για το 2024 σε ένα αυστηρό πλαίσιο,
ελπίζοντας να μην γίνει χειρότερο μετά την
αναθεώρηση του, όταν επέλθει συμφωνία.

Σταθεροί στο στόχο
Από το υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών τονίζουν ότι «ανεξάρτητα α-

πό τη συγκυρία, οι δημοσιονομικοί στόχοι
θα είναι αδιαπραγμάτευτοι και τον επόμενο
χρόνο». Αυτό σημαίνει ότι ο στόχος για το
πρωτογενές πλεόνασμα θα είναι στο 2,1%
του ΑΕΠ, ενώ το χρέος θα μειωθεί για άλ-
λη μία χρονιά με ταχείς ρυθμούς στο
150% του ΑΕΠ το 2024, από 162,3% του
ΑΕΠ που αναμένεται να φτάσει στο τέλος
του 2023. 

Το μέγεθος της ανάπτυξης δεν έχει ορι-
στικοποιηθεί ακόμη, καθώς θα πρέπει να
γίνουν περισσότεροι υπολογισμοί, μετά τις
πρόσφατες καταστροφές της Θεσσαλίας.
Κύκλοι του ΥΠΕΘΟ τόνιζαν ότι είναι πιθα-
νή μια οριακή αναθεώρηση προς τα κάτω
της πρόβλεψης του προγράμματος σταθε-
ρότητας, από το 3% που προέβλεπε για το
2024 τον περασμένο Απρίλιο. 

Βασικός πυλώνας του αναπτυξιακού α-
φηγήματος θα συνεχίσουν να είναι οι ε-
πενδύσεις, οι οποίες αναμένεται να αυξη-
θούν με ρυθμό πάνω από 10%, ενώ επι-
βράδυνση κοντά στο 1% αναμένεται για
την αύξηση της ιδιωτικής κατανάλωσης,
και ενώ και οι εξαγωγές αναμένεται να αυ-
ξηθούν με ρυθμό 5%. 

Βασικός στόχος και για το 2024, σύμ-
φωνα με κύκλους του ΥΠΕΘΟ, θα παρα-
μείνει η συνέχιση της σύγκλισης με τον μέ-
σο όρο ης Ευρωζώνης, τόσο σε επίπεδο ει-
σοδημάτων όσο και σε επίπεδο απασχό-
λησης. 

Στην κατεύθυνση αυτή, ο Προϋπολογι-
σμός περιλαμβάνει μέτρα ενίσχυσης των
εισοδημάτων ύψους 1,1 δισ. ευρώ. 
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
Ο «τσάρος 
της οικονομίας»

καλείται να καταρτίσει
προϋπολογισμό δίχως 
να παρεκκλίνει από 
τους στόχους και να 
μην δυσαρεστήσεις 
και τους πολίτες 

• Το διεθνές οικονομικό
περιβάλλον δημιουργεί
ασφυκτικές καταστάσεις και
για την ελληνική οικονομία

Το δύσκολο
παζλ του
Χατζηδάκη
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Σ
ε όλους τους νέους
ανθρώπους που
ψάχνουν να βρουν
την αυτοπεποίθηση
μέσα τους, που

θέλουν να σταθούν στα πόδια
τους και να κυνηγήσουν τις
επιθυμίες τους, που
προσπαθούν να εξελιχθούν και
να αναδείξουν τον καλύτερό
τους εαυτό, απευθύνεται το
βιωματικό πρόγραμμα “YOU.
MADE BY YOU” του WHAT’S
UP. Ένα δωρεάν πρόγραμμα
για όλους τους νέους 18-29
ετών, ανεξάρτητα από το τι
έχουν σπουδάσει, τι δουλειά
κάνουν και ποια είναι η
κοινωνική τους κατάσταση.
Σε μια εποχή όπου η νέα γενιά
αντιμετωπίζει πολλές
προκλήσεις (οικονομικές,
κοινωνικές, πολιτικές), αλλά και
μεγάλα εσωτερικά διλήμματα,
που νιώθει αβεβαιότητα και
δέχεται καθημερινά πιέσεις από
το ευρύτερο περιβάλλον της, η
ανάγκη να ενδυναμωθεί και να
πιστέψει στις δυνατότητές της
είναι επιτακτική. Το WHAT’S
UP έχοντας εντοπίσει αυτή την
ανάγκη, προσπαθεί να
κινητοποιήσει τους νέους να
εξελιχθούν, δημιουργώντας το
βιωματικό πρόγραμμα
προσωπικής ανάπτυξης “YOU.
MADE BY YOU”. Μια
πρωτοβουλία που εντάσσεται
στις δράσεις της COSMOTE για
την στήριξη της κοινωνίας και
του κοινωνικού συνόλου. Όπως
χαρακτηριστικά αναφέρει και o
κ. Παναγιώτης Γαβριηλίδης,
Chief Marketing Officer
Ομίλου ΟΤΕ, το πρόγραμμα
“YOU. MADE BY YOU” είναι
πρωτότυπο και πολυδιάστατο
και στόχο έχει να λειτουργήσει
ως αφετηρία για να γνωρίσουν
οι νέοι καλύτερα τον εαυτό
τους, να έρθουν πιο κοντά στα
“θέλω” τους και να μπορέσουν
να αντιμετωπίσουν τις
προκλήσεις πιο δυνατοί 
και πιο σίγουροι.
Οι συμμετέχοντες στο 
πρόγραμμα θα έχουν τη δυνατό-
τητα να αλληλεπιδράσουν με δη-
μοφιλείς και καταξιωμένους 
επαγγελματίες και ειδικούς
από τον ακαδημαϊκό και
καλλιτεχνικό χώρο, μεταξύ των
οποίων οι μουσικοί Bloody
Hawk, Good Job Nicky και
Άγγελος Πεντάρης, ο Τάκης
Προεστάκης (ιδρυτής του
ομώνυμου καταφυγίου ζώων
Takis Shelter), οι Αθηνά
Αλεξιάδου & Μαριλένα
Βαϊνανίδη (ιδρύτριες του
“Think Pig”), η ηθοποιός
Νάντια Κοντογεώργη, οι
ψυχολόγοι Αφροδίτη Καψαρίδη
και Κυριακή Θεοδόση-
Πολυμέρη, οι καθηγητές Μαρία
Κακαβούλια (Πάντειο

Πανεπιστήμιο) και Ιωάννης
Νικολάου (Οικονομικό
Πανεπιστήμιο Αθηνών).
Μάλιστα, ο δημοφιλής ράπερ
Bloody Hawk δημιούργησε
αποκλειστικά για το “YOU.
MADE BY YOU” το τραγούδι
«Τον κόσμο γυρίζω», καλώντας
τους νέους να κάνουν τον
κόσμο τους να γυρίσει. 

Τι είναι το δωρεάν
βιωματικό πρόγραμμα
“YOU. MADE BY YOU”
του WHAT’S UP
Το πρόγραμμα “YOU. MADE
BY YOU” εστιάζει σε 3
θεματικές ενότητες. Οι
συμμετέχοντες, αρχικά θα
γνωρίσουν καλύτερα τον εαυτό
τους και το τι πραγματικά
θέλουν. Στη συνέχεια θα
ανακαλύψουν πώς μπορούν να
συνδεθούν και να συνυπάρχουν
αρμονικά με τους γύρω τους και
τέλος θα μάθουν πώς μπορούν
να συνεισφέρουν στο σύνολο
και να αφήσουν το δικό τους
αποτύπωμα. Το πρόγραμμα θα
υλοποιηθεί σε δύο φάσεις.

Στην πρώτη φάση θα
πραγματοποιηθεί ένα διήμερο
online σεμινάριο στις 20-21
Οκτωβρίου, συνολικής
διάρκειας 12 ωρών. 1.000
συμμετέχοντες θα έχουν τη
δυνατότητα να διαδράσουν
μέσω της πλατφόρμας zoom με
τους ομιλητές, να μοιραστούν
προσωπικές εμπειρίες και
βιώματα, να θέσουν

ερωτήματα, να δεχτούν
ανατροφοδότηση, να κάνουν
ψυχογραφικές ασκήσεις και
quiz, polls, να μιλήσουν για τη
δική τους ιστορία. 
Σε δεύτερη φάση, 100 από
τους συμμετέχοντες της
πρώτης φάσης θα έχουν την
ευκαιρία να συμμετέχουν σε 3
private sessions (στις 30-
31/10, στις 6-7/11 και στις

13-14/11), διάρκειας 4 ωρών
το καθένα, που θα διεξαχθούν
είτε μέσω zoom, είτε με φυσική
παρουσία. Σκοπός των private
sessions είναι να εμβαθύνουν
περισσότερο στις θεματικές
ενότητες του προγράμματος.  

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να δηλώσουν συμμετοχή 
έως 11 Οκτωβρίου στο
youmadebyyou.gr

“YOU. MADE BY YOU”: 
Ένα ταξίδι ενδυνάμωσης για
τους νέους από το WHAT’S UP
- Δήλωση συμμετοχής μέχρι 11/10 στο youmadebyyou.gr



Λίγο μετά την δεύτερη
θριαμβευτική νίκη της Νέ-
ας Δημοκρατίας στις εκλο-
γές της 25ης Ιουνίου, ου-
δείς πίστευε ότι οι Περιφε-
ρειακές και Δημοτικές ε-
κλογές θα παρουσίαζαν
τόσο ενδιαφέρον για την
κυβέρνηση και συγκεκρι-
μένα για το Μαξίμου. Ό-
μως οι πρώτες 100 ημέρες
της δεύτερης γαλάζιας κυ-
βερνητική θητείας δεν ή-
ταν ανέφελη.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

O
ι καταστροφικές
πυρκαγιές, οι απο-
μακρύνσεις Μητα-
ράκη, Βαρβιτσιώ-
τη, αλλά και η από-

συρση στήριξης στον Γιώργο
Πατούλη και η μετακόμιση του
Νίκου Χαρδαλιά από το υπουρ-
γείο Εθνικής Άμυνας στην υπο-
ψηφιότητα για την Περιφέρεια
Αττικής, όπως και η Θεομηνία
Daniel που ισοπέδωσε μεγάλο
μέρος του Θεσσαλικού κάμπου έ-
χουν μετατρέψει τις αυτοδιοικη-
τικές εκλογές σε πολύ σημαντικές
για την κυβέρνηση.

Έτσι κι αλλιώς μετά την από-
φαση του πρωθυπουργού να στη-
ρίξει η Νέα Δημοκρατία τον νυν
περιφερειάρχη Κρήτης Σταύρο
Αρναουτάκη θα αλλάξει το μπλε
του χάρτη, καθώς θα προστεθεί
και πράσινο. Ο κ. Αρναουτάκης
είναι μέλος του ΠΑΣΟΚ, στήριξε
στις εσωκομματικές εκλογές το
Νίκο Ανδρουλάκη (αν και υ-
πουργός της κυβέρνησης Γιώρ-
γου Παπανδρέου), ενώ στην
εκδήλωση για τα 49 χρόνια από
την ίδρυση του ΠΑΣΟΚ (στις 3
Σεπτεμβρίου στο Ζάππειο) κάθο-
νταν δίπλα στον πρόεδρο του Κι-
νήματος και το συγκεκριμένο φω-
τογραφικό ενσταντανέ το έδωσαν
στον Τύπο οι συνεργάτες του Πε-
ριφερειάρχη Κρήτης.

Από εκεί και πέρα, όπως ανα-
φέρουν πηγές του Μαξίμου, οι
πλημμύρες και οι καταστροφές
στον Θεσσαλικό κάμπο σε συν-
δυασμό με το ταξίδι του πρωθυ-
πουργού στη Νέα Υόρκη και η
κρίσιμη συνάντηση του με τον
Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, άλλα-
ξαν εν πολλοίς τα πλάνα που υ-
πήρχαν πριν από την καταιγίδα
«Daniel». Δηλαδή την επίσκεψη
του πρωθυπουργού στην ΔΕΘ κι
εν συνεχεία κάποιες εξορμήσεις
του κ. Μητσοτάκη σε περιοχές,
όπου οι κυβερνητικοί υποψήφιοι
χρειάζονται τη στήριξη. Έτσι αυτή
την εβδομάδα η εντολή που έχει
δοθεί από το Μαξίμου σε όλους
τους βουλευτές είναι στηρίξουν
με κάθε τρόπο τους γαλάζιους υ-
ποψήφιους στις περιφέρειες, αλ-

λά και σε κάποιους μεγάλους δή-
μους, διότι δεν πρέπει να λησμο-
νούμε ότι με απόφαση του Κυριά-
κου Μητσοτάκη δεν δόθηκαν
χρίσματα σε όλους τους δήμους.
Και αυτό έγινε επειδή υπάρχουν
πόλεις με τρεις υποψήφιους «γα-
λάζιους» δημάρχους, οπότε εάν
δινόταν χρίσμα, τότε θα έπρεπε
να υπήρχαν και διαγραφές για
τους αντάρτες, ή τις αντάρτισσες.
Και αυτό αν μη τι άλλο θα ήταν
μία αμυχή στο προφίλ του κυβερ-
νώντος κόμματος, ειδικά αυτή
την εποχή όπου προσπαθεί να
συνέλθει από τον δύσκολο τρίμη-
νο που έχει περάσει. 

Συνολικά το κυβερνών κόμμα
θα δώσει βαρύτητα την τελευταία
εβδομάδα σε αρκετές περιφέρει-
ες, προκειμένου οι «γαλάζιοι» υ-
ποψήφιοι να καταγάγουν ευρείς
νίκες, που να κόψουν τον βήχα
σε πιθανές συνεργασίες του δεύ-
τερου γύρου. 

Παρά το γεγονός ότι η βάση
για την εκλογή έχει πέσει στο
43% συν μία ψήφο οι εκλογικοί
αναλυτές τους μόνους σίγουρους
περιφερειάρχες που θα εκλεγούν
από τον πρώτο γύρο θεωρούν
τον Σταύρο Αρναουτάκη στην
Κρήτη και τον Απόστολο Τζιτζι-
κώστα στην Κεντρική Μακεδο-
νία. 

Στις υπόλοιπες περιφέρειες
ναι μεν οι «Γαλάζιοι» υποψήφιοι
είναι τα φαβορί, αλλά ουδείς
γνωρίζει τις συμμαχίες του δεύτε-
ρου γύρου και το πόσο μπορούν
να επηρεάσουν το τελικό αποτέ-

λεσμα. Και το λέμε αυτό διότι σε
πολλές περιοχές υπάρχουν και
προσωπικές έριδες. Δηλαδή υ-
ποψήφιοι περιφερειάρχες λένε
τυπικά μία καλημέρα για τα μάτια
του κόσμου με τοπικούς βουλευ-
τές του κυβερνώντος κόμματος.
Και από την πλευρά τους οι βου-
λευτές παρακολουθούν εκ του
μακρόθεν τον προεκλογικό αγώ-
να. Τέτοιες συμπεριφορές έχουν
γνωστοποιηθεί στο Μαξίμου, το
οποίο μέσω του Γιάννη Μπρα-
τάκου, αλλά και κομματικών στε-
λεχών έχει αποστείλει μηνύματα,
ότι την τελευταία εβδομάδα επι-
βάλλεται από όλους πλήρης κινη-
τοποίηση. Εξάλλου και ο ίδιος ο
πρωθυπουργός στη Θεσσαλονί-
κη τόνισε πως «οι αυτοδιοικητικές

εκλογές είναι πολιτικοποιημένες». Το
ίδιο ισχύει και για τις μεγάλες πό-
λεις-πρωτεύουσες νομών.

Πολλοί θα πουν ότι η συγκε-
κριμένη δήλωση του κ. Μητσο-
τάκη συνιστά αλλαγή μοντέλου,
καθώς μέχρι τώρα το Μαξίμου υ-
ποστήριζε ότι «τα κόμματα δεν
μπλέκονται στις τοπικές κοινωνίες».
Μετά μάλιστα τα γεγονότα του θέ-
ρους, τις μεγάλες πυρκαγιές και
την καταστροφική πλημμύρα, ά-
νοιξε μια ευρύτερη συζήτηση για
τον ρόλο της τοπικής αυτοδιοίκη-
σης και το πώς λειτουργεί. Οπότε
είναι πολύ λογικό η κυβέρνηση
να θέλει να ξεφύγει από την δύ-
σκολη κατάσταση με τις λιγότερες
δυνατές αμυχές και να αποφύγει
μεγάλα τραύματα. 

Ποιες είναι 
οι περιφέρειες
Οι περιφέρειες που έχουν προ-
καλέσει τον κυβερνητικό συνα-
γερμό είναι πρωτίστως η Θεσσα-
λία, το Ιόνιο, το Βόρειο Αιγαίο, το
Νότιο Αιγαίο, η Δυτική Μακεδο-
νία και η Ανατολική Μακεδονία-
Θράκη και κατά δεύτερο λόγο η
Πελοπόννησος. Σε κάθε μία από
τις συγκεκριμένες περιφέρειες υ-
πάρχουν διαφορετικές παραμέ-
τρους που προκαλούν προβλη-
ματισμό. 

Κατά πρώτο λόγο είναι η Θεσ-
σαλία. Οι πλημμύρες και οι μεγά-
λες καταστροφές από την Θεομη-
νία στον Θεσσαλικό κάμπο έχουν
δυσκολέψει τη ζωή του Κώστα
Αγοραστού που από πρώτο φα-
βορί για την εκλογή από τον πρώ-
το γύρο έχει δυσκολέψει ακόμη
και την επανεκλογή του. Και αυτό
διότι πέραν της συνεργασίας του
ΠΑΣΟΚ και του ΣΥΡΙΖΑ που υ-
ποστηρίζουν τον καθηγητή Βιο-
χημείας Δημήτρη Κουρέτα, υ-
πάρχει και το αντάρτικο ψηφο-
δέλτιο της κ. Τζανακούλη, κό-
ρης του εμβληματικού πρώην δη-
μάρχου της Λάρισας. Το καλό για
τη Ν.Δ. είναι ότι έχουν αυξηθεί
οι πιθανότητες-λόγω των πλημ-
μυρών- να κερδίσει τον δήμο Λα-
ρισαίων, όπως δείχνουν τοπικές
δημοσκοπήσεις. 

Στην Δυτική Μακεδονία ο νυν
Περιφερειάρχης Γιώργος Κασα-
πίδης είναι το φαβορί, όμως τα
πράγματα έχουν μπλεχθεί καθώς
υπάρχει ο αντάρτης Γιώργος Α-
μανατίδης (πρώην βουλευτής),
ο οποίος μάλιστα διεγράφη από
τη Νέα Δημοκρατία. Την παρέα
συμπληρώνει και η «πράσινη» Γε-
ωργία Ζεμπελιάδου, η οποία ε-
κτός της αποδοχής από τις τοπι-
κές κοινωνίες και το χρίσμα από
το ΠΑΣΟΚ έχει και την στήριξη
του ΣΥΡΙΖΑ. Όπως αναφέρουν
πηγές της Πειραιώς, Ζεμπελιά-
δου και Αμανατίδης έχουν βρει
δίαυλους επικοινωνίας, ενώ στην
γωνία περιμένουν ΠΑΣΟΚ και
ΣΥΡΙΖΑ για τον δεύτερο γύρο.
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• Στο 
Μαξίμου ετοιμά-
ζουν εξορμήσεις
στις περιφέρειες 

για να στηριχθούν
οι «γαλάζιοι» 
υποψήφιοι 

Εκλογικός συναγερμός
στο παρά πέντε
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Στην Περιφέρεια Ιόνιων Νή-
σων τα πράγματα είναι δύσκολα
για την Ρόδη Κράτσα, καθώς ναι
μεν έχει λάβει το χρίσμα από το
κυβερνών κόμμα, αλλά η μάχη
προβλέπεται αμφίρροπη. Κι εδώ
υπάρχει αντάρτης. Είναι ο πρώ-
ην δήμαρχος Κέρκυρας Γιάννης
Τρεπεκλής. Υποψήφιοι είναι α-
πό τον ΣΥΡΙΖΑ, ο πρώην περιφε-
ρειάρχης Θόδωρος Γαλιατσά-
τος, ενώ το ΠΑΣΟΚ έχει υποψή-
φια την κόρη του πρώην υπουρ-
γού Οικονομικών, του αείμνη-
στου Γιώργου Δρυ, Μαρία. Να
σημειώσουμε ότι ο Γιώργος
Δρυς ήταν από το 1989-2004
βουλευτής Κέρκυρας, ενώ είχε
θητεία και ως πρόεδρος του α-
γροτικού συνεταιρισμού Κέρκυ-
ρας. Όπως έλεγε πηγή του Μαξί-
μου «πιέζεται πολύ η κ. Κράτσα λό-
γω του εκρηκτικού χαρακτήρα της.
Έχει καταφέρει να τσακωθεί όχι μό-
νο με όσους μιλούν ελληνικά». 

Το Βόρειο Αιγαίο αποτελεί έ-
να από τα στοιχήματα του πρωθυ-
πουργού, καθώς εκεί η Νέα Δη-
μοκρατία επέλεξε για υποψήφιο
τον πρώην στρατηγό και Αλκι-
βιάδη Στεφανή, όμως η υποψη-
φιότητα του νυν περιφερειάρχη
Κώστα Μουτζούρη (αποτελεί το
κόκκινο πανί για το Μαξίμου) ε-
ξακολουθεί και παραμένει ισχυ-
ρή. Η υποψήφια του ΠΑΣΟΚ Βα-
σιλική Χόχλακα έχει μαζί της
τον μισό ΣΥΡΙΖΑ, ενώ ο υπόλοι-
πος στηρίζει Μουτζούρη.

Στην Περιφέρεια Ανατολικής
Μακεδονίας-Θράκης υπάρχουν
πολλά παράπονα για τον απερχό-
μενο περιφερειάρχη και εκ νέου
υποψήφιο με το κυβερνών κόμ-
μα, τον Χρήστο Μέτιο. Υπάρχει
αντάρτικο ψηφοδέλτιο με επικε-
φαλής τον πρόεδρο του Επιμελη-
τηρίου Έβρου, Χριστόδουλο
Τοψίδη, ενώ ισχυρή δείχνει και
η υποψηφιότητα του υποστηριζό-
μενου από το ΠΑΣΟΚ γιατρού
Δαμιανού Καγκελίδη από την
Δράμα. 

Στο Νότιο Αιγαίο ο Γιώργος
Χατζημάρκος μάλλον θα χρεια-

στεί και δεύτερη Κυριακή, καθώς
οι δύο υποψήφιοι από ΠΑΣΟΚ
και ΣΥΡΙΖΑ έχουν ρεύμα. Ο λό-
γος για τον δικηγόρο Νικηφόρο
Παπανικόλα από το ΠΑΣΟΚ και
την πρώην βουλευτή του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, Χρυσούλα Καραγιάννη.
Να σημειωθεί ότι ο πατέρας της,
Σάββας Καραγιάννης, έχει δια-
τελέσει στο παρελθόν βουλευτής
Δωδεκανήσων, Νομάρχης Δω-
δεκανήσων και δήμαρχος Ρόδου.

Στην Πελοπόννησο ολοένα
και ανεβαίνει ο Δημήτρης Πτω-
χός, ο οποίος στην αρχή αντιμε-
τώπιζε προβλήματα αναγνωρισι-
μότητας. Χάρη όμως σε επιδέξιες
κινήσεις και την ολόθερμη στή-
ριξη του πρώην πρωθυπουργού
Αντώνη Σαμαρά, όλα δείχνουν
πως ο Δημήτρης Πτωχός θα κό-
ψει πρώτος το νήμα από τον Πέ-
τρο Τατούλη, ο οποίος θεωρεί-
ται ο βασικός του αντίπαλος. Ε-
δώ θα πρέπει να τονιστεί ότι ο α-
περχόμενος Περιφερειάρχης
Παναγιώτης Νίκας-προφανώς
χολωμένος που δεν έλαβε το χρί-
σμα- πετάει… αετό, κάτι που βο-
λεύει τους υπόλοιπους υποψήφι-
ους. 

Στην Περιφέρεια Δυτικής Ελ-
λάδας ο Νεκτάριος Φαρμάκης
είναι το φαβορί, όμως κι εδώ
προβλέπεται δεύτερος γύρος, κα-

θώς το ΠΑΣΟΚ πήγε σε μία λύση
που προσφέρει ψήφους από το
πουθενά. Ο λόγος για τον Σπύ-
ρο Σκιαδαρέση που σπούδασε
Θεολογία και Βυζαντινή Μουσι-
κή. Από το 2000 έως το 2003 ερ-
γάστηκε ως Γραμματέας της Ι. Μ.
Πετράκη της Ι. Αρχιεπισκοπής Α-
θηνών. Από τον Σεπτέμβριο τού
2003 υπηρετεί ως Καθηγητής
Θεολόγος M.A.Th. στο Αρσάκειο
Γυμνάσιο & Λύκειο Πατρών. Εί-
ναι κάτοχος Master Θεολογίας,
Πτυχίου και Διπλώματος Βυζα-
ντινής Μουσικής, καθώς και πτυ-
χίου Βυζαντινής Αγιογραφίας. Ό-
πως γίνεται αντιληπτό οι επαφές
του με την εκκλησία τον καθι-
στούν ως ένα εξαιρετικά δύσκο-
λο αντίπαλο για τον νυν περιφε-
ρειάρχη. 

Και στην Περιφέρεια Στερεάς
Ελλάδας ο Φάνης Σπανός θα
πιεστεί, καθώς υπάρχει η αντάρ-
τικη υποψηφιότητα του πρώην υ-
πουργού της Νέας Δημοκρατίας
του ευβοιώτη Κώστα Μαρκό-
πουλου. Άλλος ένας υπουργός
είναι κι εδώ υποψήφιος. Ο λόγος
για τον πρώην υπουργό του ΠΑ-
ΣΟΚ, Λουκά Αποστολίδη. Στην
Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας κα-
τέρχεται ως υποψήφιος και ο Α-
πόστολος Γκλέτσος. Μία υπο-
ψηφιότητα που μόνο αμελητέα

δεν μπορείς να την χαρακτηρί-
σεις. 

Τέλος στην Περιφέρεια Ηπεί-
ρου ο νυν Περιφερειάρχης Αλέ-
κος Καχριμάνης έχει προβάδι-
σμα, όμως στον δεύτερο γύρο
σύμφωνα με τις δημοσκοπήσεις
περνάει ο ανεξάρτητος υποψή-
φιος Σπύρος Ριζόπουλος (επι-
χειρηματίας) και στον δεύτερο
γύρο φαίνεται ότι κερδίζει τις ψή-
φους των Γιάννη Στέφου (ΣΥ-
ΡΙΖΑ), Στέφανου Ζούμπα (ΠΑ-
ΣΟΚ), οπότε όλα θα κριθούν α-
πό το τι θα κάνουν οι ψηφοφό-
ροι ενός άλλου υποψηφίου επι-
χειρηματία του Λάμπρου Γεωρ-
γόπουλου.

Ήδη ο Γιάννης Μπρατάκος
ξεκίνησε τις επισκέψεις σε διά-
φορες περιφέρειες από την Κα-
λαμάτα για την στήριξη του Δη-
μήτρη Πτωχού. Κάτι ανάλογο
θα γίνει και τις επόμενες ημέρες.
Όχι μόνο από τον κ. Μπρατάκο,
αλλά και από άλλους κυβερνητι-
κούς παράγοντες, ώστε τα αποτε-
λέσματα της επόμενης Κυριακής
να μην προκαλέσουν αρνητικές
εκπλήξεις στο Μαξίμου.

Σε ό,τι αφορά την περιφέρεια
Αττικής το πιθανότερο για λίγο να
μην καταφέρει να εκλεγεί από την
πρώτη Κυριακή ο Νίκος Χαρδα-
λιάς. Ενδιαφέρον παρουσιάζει το
ντέρμπι Γιάννη Σγουρού-Γιώρ-
γου Ιωακειμίδη για το ποιος θα
είναι δεύτερος. Εδώ θα πρέπει να
τονιστεί ότι και οι τρεις έχουν
γράψει χιλιάδες ένσημα στην αυ-
τοδιοίκηση. 

Στους δήμους
Σε ό,τι αφορά τους μεγάλους δή-
μους τελειωμένη θα πρέπει να
θεωρείται η εκλογή του νυν δη-
μάρχου Πειραιά Γιάννη Μώρα-
λη. Ο κ. Μώραλης -γιος του
πρώην υπουργού του ΠΑΣΟΚ- έ-
χει την στήριξη εκτός από το κόμ-
μα του και της Νέας Δημοκρα-
τίας, αλλά και του Ολυμπιακού.
Οπότε την επόμενη Κυριακή ο
Πειραιάς θα έχει δήμαρχο. 

Στην Αθήνα ο Κώστας Μπα-
κογιάννης μάλλον θα αναγκα-

στεί να πάει στον δεύτερο γύρο.
Εδώ το ενδιαφέρον εστιάζεται
στο ποσοστό που θα λάβει ο Κα-
σιδιάρης, αλλά και στο ποιος θα
βγει δεύτερος. Εκεί ερίζουν ο
πρώην βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ,
Κώστας Ζαχαριαδης και ο στη-
ριζόμενος από το ΠΑΣΟΚ καθη-
γητής του Πολυτεχνείου Χάρης
Δούκας. 

Σε μία από τιε τελευταίες δη-
μοσκοπήσεις φαίνεται ότι ο κ.
Δούκας αυξάνει σε δυναμική και
μάλιστα φαίνεται ότι μπορεί να α-
νατρέψει τα προγνωστικά εάν πε-
ράσει στον δεύτερο γύρο. Όμως
εκεί είναι το ζητούμενο. Σε όλες
τις άλλες περιπτώσεις ο Μπακο-
γιάννης εκλέγεται εύκολα.

Το μεγάλο ντέρμπι αναμένεται
στην Θεσσαλονίκη. Εκεί υπάρχει
μία τριάδα η οποία μάχεται για
την είσοδο στον δεύτερο γύρο. Ο
λόγος για τον νυν δήμαρχο Κων-
σταντίνο Ζέρβα, τον πρώην α-
ντιδήμαρχο του Γιάννη Μπου-
τάρη τον ΠΑΣΟΚο Σπύρο Πέ-
γκα, τον οποίο στηρίζει ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ και τον συνεργάτη του Ευάγ-
γελου Βενιζέλου και γνωστό
στέλεχος του ΠΑΣΟΚ, Στέλιο
Αγγελούδη. Τα προγνωστικά σε
όλες τις τελευταίες δημοσκοπή-
σεις δείχνουν δεύτερο γύρο με-
ταξύ Ζέρβα και Αγγελούδη. Εκεί
οι δημοσκοπήσεις δείχνουν ότι
σύσσωμο το σώμα ψηφοφόρων
του Πέγκα μετακομίζει στον Αγ-
γελούδη, ο οποίος κι εκλέγεται.
Αν το δίδυμο είναι Ζέρβας-Πέ-
γκας, επανεκλέγεται ο απερχόμε-
νος δήμαρχος. 

Το δίδυμο Αγγελούδης-Πέ-
γκας στον δεύτερο γύρο μάλλον
θα πρέπει να αποκλειστεί. 



Και ο Στέφανος
ζει τον μύθο του

Του Μιχάλη Κωτσάκου

K
άτι ανάλογο ισχύει και στην
περίπτωση του ΣΥΡΙΖΑ. Τον
ρόλο του εξοργισμένου παπ-
πού της διαφήμισης τον έχει ο
Πολάκης και οι λοιποί συνο-

δοιπόροι του Κασσελάκη, ενώ ως ροκ
μπάντα νεαρών λογίζονται όσοι δεν συμ-
φωνούν με τη νέα κατάσταση στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ, δηλαδή η παλιά φρουρά, οι περισσό-
τεροι εκ των οποίων προέρχονται από το
ΚΚΕ Εσωτερικού. 

Η παλιά φρουρά του ΣΥΡΙΖΑ έχει ανέ-
βει στα κάγκελα με τον- άσχετο επί των πο-
λιτικών θεμάτων- Κασσελάκη, αλλά και
με αυτούς που αποτελούν την «φρουρά»
του στην ηγεσία του κόμματος. Έτσι, λοι-
πόν, προεξέχοντος των Νίκου Φίλη και
Πάνου Σκουρλέτη βρίσκονται σε μία φά-
ση αντάρτικου. Ο Νίκος Φίλης κάνει λόγω
για 3η συντριβή του ΣΥΡΙΖΑ μέσα σε τρεις
μήνες, ενώ επιμένει ότι στο Συνέδριο (εάν
γίνει) θα επικυρωθεί η θανατική καταδίκη
του ΣΥΡΙΖΑ. Δεν είναι λίγοι που εκτιμούν,
ότι ο Νίκος Φίλης και ο Πάνος Σκουρλέ-
της που από την προηγούμενη Δευτέρα το
πρωί έχουν πάρει σβάρνα τις τηλεοπτικές
εκπομπές και επιτίθενται με μανία στον
Στέφανο Κασσελάκη, βάζοντας στο ίδιο
κάδρο και τον Αλέξη Τσίπρα, απλά ρί-
χνουν τροχιοδεικτικές βολές. Κι όπως έ-
λεγε και κάποιος άλλος αντιφρονών «να
δεις τι σου έχω για μετά». Βλέπετε η αριστερή

πλευρά του ΣΥΡΙΖΑ νιώθει ότι έχασε τον
κόσμο κάτω από τα πόδια της. Ή όπως είπε
ο Νίκος Φίλης «ηττηθήκαμε από ανθρώ-
πους, ένα μεγάλο μέρος των οποίων δεν έχει
σχέση με τον ΣΥΡΙΖΑ».

Όλα πλέον θα ξεκαθαριστούν στο Συνέ-
δριο του Νοεμβρίου. Εάν αυτό διεξαχθεί,
επαναλαμβάνουμε. Και λέμε εάν διότι δεν
είναι λίγοι από την προεδρική… φρουρά
που ισχυρίζονται ότι καλό είναι να ανα-
βληθεί για αργότερα. 

Δηλαδή να διεξαχθεί εντός του 2024,
πριν από τις ευρωεκλογές, ώστε να προ-
σφέρει κι ένα είδος μπουστάρισματος στο
κόμμα πριν από την μάχη, ακόμη κι εάν
σκοτωθούν οι αντιμαχόμενοι και «ρέει πο-
τάμι το αίμα», που λέει και ο ποιητής.

Η Κοινοβουλευτική Ομάδα
Προς ώρας ένα είναι το σίγουρο: Την ερ-
χόμενη Πέμπτη 5 Οκτωβρίου θα διεξαχθεί
η συνεδρίαση της ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ υπό την
προεδρεία του Στέφανου Κασσελάκη.
Κατά τη συνεδρίαση θα ανακοινωθούν οι
τομεάρχες και όσοι λαμβάνουν θέσεις στα
κοινοβουλευτικά όργανα του κόμματος της
αξιωματικής αντιπολίτευσης. Σε ό,τι αφο-

ρά τη συνεδρίαση της Κεντρικής Πολιτικής
Επιτροπής αυτή καλώς εχόντων των πραγ-
μάτων προγραμματίζεται για τις 22 Οκτω-
βρίου, δηλαδή μετά την ολοκλήρωση των
αυτοδιοικητικών εκλογών και την επι-
στροφή του Στέφανου Κασσελάκη από
το ταξίδι στην Κύπρο, προκειμένου να μά-
θει ότι τα κατεχόμενα είναι ψευδοκράτος
και δεν είναι κρατίδιο των Τούρκων. 

Θεωρητικά στις 22 Οκτωβρίου θα συ-
ζητηθεί και η ακριβής ημερομηνία για την
διεξαγωγή του Συνεδρίου και ο τόπος. Αν
αυτό δεν συμβεί, τότε θα ισχύσει το «βα-
στάτε Τούρκοι τα άλογα». Φίλης, Σκουρλέ-
της, αλλά και οι «53+» θα αντιδράσουν α-
διαφορώντας εάν κάνουν κακό στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ, όπως τουλάχιστον τους κατηγορεί η
νέα προεδρική φρουρά των Πολακη,
Τσάγκρη, Αποστολάκη, Αυγέρη. 

Προς ώρας οι δύο πλευρές βρίσκονται
σε μία φάση mind games (παιχνίδια μυα-
λού). Οι προεδρικοί λένε «αν δεν συμφω-
νείτε να φύγετε να πάτε αλλού». Και από την
πλευρά τους οι διαφωνούντες έχουν στυ-
λώσει τα πόδια απαντώντας «δεν πάμε που-
θενά, εάν έχετε τα κότσια να μας διαγράψετε».  
Και την ίδια ώρα ο πρώην πρόεδρος της
Βουλής, Νίκος Βούτσης, παρενέβη κρα-
δαίνοντας το ιερό βιβλίο του καταστατικού
του κόμματος, στο οποίο δεν προβλέπονται
διαγραφές: «Υπάρχει μία τροφοδοτούμενη
κινδυνολογία για διαγραφές, μία προκλητική
και απαράδεκτη πίεση δια του διαδικτύου για
απομάκρυνση όσων εκφράζουν διαφορετική
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• Η φράση «μαλλιά- κουβάρια» αποτυπώνει το χάος 
εντός του ΣΥΡΙΖΑ με προεδρικούς και παλιά φρουρά να
σκοτώνονται μετά την εκλογή Κασσελάκη

Το καλοκαίρι του 2008 στην ελληνική τηλεόραση υ-
πήρξε μία διαφήμιση για ένα παγωτό που σε χρόνο
ρεκόρ έγινε viral. Στην διαφήμιση έδειχνε κάποιους
νεαρούς που απάρτιζαν μία ροκ μπάντα που έκανε
πρόβες σε ένα σπίτι, κάνοντας φασαρία. Ξαφνικά
εμφανίζεται ένας παππούς που έχει ενοχληθεί, χτυ-
πάει το κουδούνι κι όταν του ανοίγουν λέει «να φύ-
γετε κύριοι να πάτε αλλού. Κι εμείς παίζαμε μαντο-
λίνο και δεν κάναμε έτσι». 


Αχτσιόγλου (και
συνεργάτες),

Τσακαλώτος (και 53+)
τηρούν σιγή ιχθύος
αναμένοντας τις εξελίξεις 
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κριτική άποψη γι’ αυτά που συμβαίνουν. Τονί-
ζω το αυτονόητο της παράδοσης και του κατα-
στατικού μας, ότι δεν νοούνται διαγραφές για
την εκφορά πολιτικών απόψεων και ιδιαίτερα
πάνω σε ζητήματα που εκκρεμούν για συζήτη-
ση ενόψει του έκτακτου Συνεδρίου του κόμμα-
τος».

Και κάπως έτσι πορεύεται ο ΣΥΡΙΖΑ την
επαύριον των εσωκομματικών εκλογών με
τα στελέχη του να έχουν χωριστεί σε δύο
στρατόπεδα, οι οπαδοί των δύο πλευρών
να ανταλλάσουν δηλητήριο μέσω των
social media και των ψηφοφόρων να λένε
«που έχουμε μπλέξει». Και κάπου εκεί στη
μέση ο Κασσελάκης ημέρα με την ημέρα
να ξεπερνάει τα ρεκόρ γραφικότητας, βγά-
ζοντας σέλφι με όποιον περνάει από δίπλα
του ζώντας τον μύθο του στην Ελλάδα που
λέει και μία διαφήμισης μπύρας. 

Την ίδια ώρα οι θεωρίες συνωμοσίας
καλά κρατούν θεωρώντας ότι ο Κασσελά-
κης δεν είναι τίποτε άλλο παρά ένας μπρο-
στινός, ο οποίος βρίσκεται σε μία αποστο-
λή. Να καθαρίσει το τοπίο στην Κουμουν-
δούρου. Δηλαδή να διώξει όλους τους α-
ριστερούληδες, που ασκούσαν κριτική
στον Τσίπρα και να μείνουν οι προεδρι-
κοί. Και μετά να εμφανιστεί ως σωτήρας ο
ίδιος ο Τσίπρας. Όμως χάνοντας ένα ση-
μαντικό μέρος των στελεχών ο ΣΥΡΙΖΑ για
ποιο λόγο να πείσει τους πολίτες να τον
ψηφίσουν; Για τον Πολάκη, την Τσάκρη,
τον Παππά, την Αυγέρη, την Αυλωνίτου;
Αυτοί είναι πρώτο τραπέζι πίστα. Αυτοί υ-
ποτίθεται θα πρέπει να υπηρετήσουν τη λε-
γόμενη υψηλή πολιτική στρατηγική. Είναι
σαν να βάζεις μία φυλή ημιάγριων από την
παλαιολιθική εποχή να διδάξει σε πανε-
πιστημιακή σχολή φοιτητές της φιλοσοφι-
κής. Γίνεται ποτέ αυτό; Όχι. 

Αυτός που μπορεί να κινήσει τα νήματα
στο παρασκήνιο είναι μόνο ο Νίκος Παπ-
πάς. Ναι μεν έχει μία καταδίκη στην πλάτη
(από το Ειδικό Δικαστήριο), διότι μετέτρε-
ψε το παρασκήνιο σε προσκήνιο λόγω α-
λαζονείας, αλλά αυτός έχει και πολιτική
κρίση και μπορεί να καταλάβει, ότι μία διά-
σπαση πάντα πονάει. Και πλέον δεν βρι-
σκόμαστε σε εποχή μνημονίου όπου έλε-
γες ένα παραμύθι και όλοι σε πίστευαν.
Τώρα άπαντες είναι ψυλλιασμένοι και εί-
ναι σε θέση να καταλάβουν το παραμύθι. 

Αυτή τη στιγμή η λεγόμενη ηγετική ο-
μάδα αναζητεί  ένα εύσχημο τρόπο για να
αποφύγει το συνέδριο το Νοέμβριο και να
το πάει πιο πίσω. Και είναι απόλυτα λογικό
ο κ. Κασσελάκης και ο Νίκος Παππάς
(ο μυστικοσύμβουλος) να θέλουν να απο-
φύγει ο νέος πρόεδρος να πάει σε ένα συ-
νέδριο με ανοιχτά μέτωπα. Και σε μία επο-
χή, όπου ο νέος πρόεδρος χρειάζεται εντα-
τικά μαθήματα πολιτικής. Κι εντάξει για τις
ύβρεις και τους τσαμπουκάδες έχει τον
Πολάκη, αλλά όταν η συζήτηση πάει στην
πολιτική και στην ιδεολογία, τότε το πράγ-
μα σκουραίνει και δεν τον σώζουν ούτε οι
σέλφις, ούτε η επικοινωνία και τα βιντεά-
κια. 

Αυτή τη στιγμή υπάρχουν διαφορετικές
απόψεις. Η μία είναι να γίνει το συνέδριο
κανονικά το Νοέμβριο, να «χυθεί αίμα» να
φύγουν όσοι είναι να φύγουν και να συνε-
χίσουν οι παραμένοντες την πορεία του
κόμματος με την ελπίδα ότι ο νέος ΣΥΡΙ-
ΖΑ θα συνεχίζει να συγκινεί την κοινωνία.
Η άλλη άποψη είναι να πάει το συνέδριο

πιο πίσω με την ελπίδα, ότι θα επέλθει κό-
πωση από την εσωστρέφεια και κάποια
στιγμή θα σταματήσουν. Αν τώρα οι αντι-
φρονούντες εξακολουθήσουν να «πυροβο-
λούν», τότε πολύ εύκολα η επίσημη προ-
παγάνδα του κόμματος θα είναι ότι όλοι
αυτοί κάνουν κακό στο κόμμα. Θα έχει την
ευκαιρία ο νέος πρόεδρος να μιμηθεί τον
Ιωσήφ Στάλιν στην μεγάλη εκκαθάριση
στο ΚΚΣΕ. Απλά νωρίτερα οι ινστρούκτο-
ρες των προεδρικών να ενημερώσουν τον
Κασσελάκη το ποιος ήταν ο Στάλιν και τι
ήταν η εκκαθάριση στο κόμμα.

Ένα μέρος της βάσης που στήριξε πά-
ντως Κασσελάκη βλέπει ως προνομιακή
τη στιγμή για εκκαθαρίσεις και ξεκαθαρί-
σματα με τους παλιούς ή όσους «υπονο-
μεύουν» τη νέα ηγεσία. Ο ίδιος ο Στέφα-
νος Κασσελάκης πάλι επιδεικνύει μια ε-
νωτική διάθεση και δεν είναι με τη γραμμή
των διαγραφών σε τούτη τη συγκυρία.

Αποχωρήσεις
Στο μεταξύ οι αποχωρήσεις καλά κρατούν.
Η τελευταία ήταν πολύ ηχηρή, όχι τόσο σε
προσφορά ψήφων, όσο σε κύρος και ανα-
γνωρισιμότητα. Ο καθηγητής αιματολογίας
στο πανεπιστήμιο της Σορβόννης, Γρηγό-
ρης Γεροτζιάφας, ήταν η πιο πρόσφατη,
αλλά όχι η τελευταία. Κι αυτό διότι έγκυ-
ρες πηγές υποστηρίζουν ότι αρκετοί από

αυτούς που μετείχαν στο think tank που εί-
χε φτιάξει ο Αλέξης Τσίπρας ετοιμάζονται
να την… κάνουν με ελαφρά πηδηματάκια,
που λένε και στα καφενεία. Ο δε κ. Γερο-
τζιάφας ήταν σκληρός στις δηλώσεις του:
«Παρά τις διακηρύξεις και την καλλιέργεια κλί-
ματος σύγκρουσης απέναντι στον Μητσοτάκη
η πολιτική υγείας του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ θα ηγεμο-
νεύεται από τη νεοφιλελεύθερη στρατηγική».
Το γεγονός ότι του επιτέθηκε με σφοδρό-
τητα ο Πολάκης, μάλλον δικαιολογεί το
λόγο που εγκατέλειψε το καράβι ο καθηγη-
τής από την Σορβόννη. 

Η άλλη αποχώρηση ήταν του διευθυντή
της Αυγής, Σπύρου Ραπανάκη, ο οποίος
είχε πάρει θέση ανοιχτά υπέρ της Αχτσιό-
γλου. Μάλιστα κατήγγειλε ότι δέχθηκε
μπουλινγκ από τους συνεργάτες του Κασ-
σελάκη και όλοι υποθέτουν ότι εννοεί τον
Παύλο Πολάκη. Ο πρώην πρύτανης του
πανεπιστημίου Κρήτης, Ευριπίδης Στε-
φάνου αποχώρησε λέγοντας πως «αυτός ο
τρόπος εκλογής προέδρου είναι όχι μόνο ξέ-

νος από την Αριστερά αλλά και από τα μεγάλα
κόμματα της σοσιαλδημοκρατίας στην Ευρώ-
πη». Χαρακτήρισε δε τον τρόπο εκλογής
«αλλοπρόσαλλο» και άφησε αιχμές για «πο-
λακικό τραμπουκισμό».

«Οι επιλογές αυτές και τα αρνητικά φαινό-
μενα που ακολούθησαν («πολακικοί» τρα-
μπουκισμοί κ.λπ.), παρέδωσαν τελικά το κόμ-
μα στους μηχανισμούς που πλέον το ελέγχουν
και το οδηγούν, κατά την άποψη μου, σε μεγά-
λη κρίση. Άλλη μια νίκη του καθεστώτος που
κυβερνά», αναφέρει στην επιστολή του.

Η στάση της Αχτσιόγλου
Αναμφίβολα ένας από τους βασικούς παί-
κτες του ΣΥΡΙΖΑ, είτε αρέσει, είτε όχι είναι
η Έφη Αχτσιόγλου, καθώς το 43,5% που
έλαβε στις εσωκομματικές εκλογές είναι έ-
να ισχυρό ποσοστό. Η ίδια αρνήθηκε ο-
ποιαδήποτε θέση που της προτάθηκε από
τον Κασσελάκη με την δικαιολογία ότι εί-
ναι κουρασμένη, λέγοντας ότι θα παραμεί-
νει μία απλή βουλευτής του Δυτικού Τομέα
της Β’ Αθηνών. Ανάλογη στάση αναμένεται
να κρατήσουν και οι κ.κ. Χαρίτσης, Ηλιό-
πουλος, Σακελλαρίδης, οι οποίοι απο-
φεύγουν τις δηλώσεις. 

Από την άλλη πλευρά ο Ευκλείδης
Τσακαλώτος και οι «53+» είχαν μία μετε-
κλογική σύσκεψη προ ολίγων 24ωρων,
δίχως να ανακοινώσουν αποφάσεις. Εκτί-
μησαν την κατάσταση που έχει διαμορφω-
θεί και περιμένουν. Πάντως κι αυτοί νιώ-
θουν να ασφυκτιούν με τη νέα κατάσταση
που έχει δημιουργηθεί στον ΣΥΡΙΖΑ. 

Ο Τραμπισμός μετά την γκέλα
Κι ενώ συμβαίνουν όλα αυτά στο εσωτερι-
κό του ΣΥΡΙΖΑ ο Στέφανος Κασσελάκης
προέβη σε δύο φάουλ. Και τα δύο στον ί-
διο χώρο. Επισκέφθηκε σχολείο ΑμεΑ
στην Καλλιθέα, όπου τον υποδέχθηκε η
αρμόδια υφυπουργός Δόμνα Μιχαηλί-
δου, ως είθισται, όταν μιλάμε για τον αρ-
χηγό της αξιωματικής αντιπολίτευσης. Ε-
κεί ο Κασσελάκης σε ένα ειδικό σχολείο
έκανε τανζανιές, ενώ στο βίντεο που ανέ-
βασε στα social media εξαφάνισε την Μι-
χαηλίδου. Όταν τον ανακάλυψαν έπεσε το
σχετικό κράξιμο. Αντί, λοιπόν, ο νέος αρ-
χηγός του ΣΥΡΙΖΑ να ζητήσει συγνώμη, ή
έστω να κάνει την πάπια, ζήτησε τα ρέστα
από την υφυπουργό Παιδείας, επειδή η τε-
λευταία… τόλμησε να τον συνοδεύσει σε ε-
πίσκεψή του σε σχολείο ΑμεΑ, σε χώρο
δηλαδή της αρμοδιότητάς της! Σε νεώτερη
ανάρτηση του ισχυρίστηκε ότι «η κυρία Μι-
χαηλίδου «εμφανίστηκε απρόσκλητη»! Μάλι-
στα απείλησε την υφυπουργό: «Στο μέλλον
να είναι πιο προσεκτική»! Ο Πολακισμός σε
όλο του το μεγαλείο.

Μετά την επίσκεψη του στο εν λόγω
σχολείο ο κ. Κασσελάκης υποσχέθηκε ό-
τι σε 10 ημέρες θα βρει νέο χώρο για να
μεταστεγαστεί το εν λόγω σχολείο των Α-
μεΑ. Λες και είναι Lego. Ακόμη και ο Χρή-
στος Σπίρτζης τον έκραξε με τρόπο, ότι
δεν υπάρχει πιθανότητα εντός ενός 10η-
μέρου να βρεις χώρο για να μεταστεγαστεί
το συγκεκριμένο σχολείο.

Το σίγουρο είναι ότι με τη νέα κατάστα-
ση στον ΣΥΡΙΖΑ δεν θα πλήξουμε. Τώρα
εάν θα παραχθεί πολιτική, ή απλά διεκδι-
κήσει μεγαλύτερη τηλεθέαση από τις επι-
θεωρήσεις του Μάρκου Σεφερλή, ή του
τσίρκου Medrano θα το δείξει η το μέλλον.


Σήκωσαν την παντιέρα
οι «γέροντες»  του ΚΚΕ

Εσωτερικού, Φίλης-
Σκουρλέτης που είδαν να
χάνεται ο κόσμος τους



Αυξάνονται οι φωνές στο εσωτε-
ρικό του ΠΑΣΟΚ για αναπροσαρ-
μογή στην στρατηγική του κόμ-
ματος μετά την εκλογή του Στέ-
φανου Κασσελάκη στην ηγεσία
του ΣΥΡΙΖΑ. Αυτό φάνηκε στην
άτυπη συνεδρίαση της Κοινοβου-
λευτικής Ομάδας του ΠΑΣΟΚ την
Τετάρτη το μεσημέρι, όπου επισή-
μως η Χαριλάου Τρικούπη διέρ-
ρευσε ότι το συμπέρασμα της συ-
ζήτησης ήταν ότι «ο ΣΥΡΙΖΑ πα-
ραμένει ίδιος και η ανάδειξη
του Στέφανου Κασσελάκη στη θέ-
ση του προέδρου αποτελεί απλώς
ένα νέο περιτύλιγμα». 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

K
αι για να ενισχύσει αυτή την ά-
ποψη, ο κ. Ανδρουλάκης ανέ-
φερε ότι τον κ. Κασσελάκη
στήριξαν ο Πολάκης και ο
Παππάς, που, όπως πρόσθε-

σε, έχει καταδικαστεί από το Ειδικό Δικα-
στήριο. Η κυρίαρχη αντίληψη στη Χαριλά-
ου Τρικούπη είναι ότι το κόμμα της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης θα εξακολουθήσει
να σπαράσσεται από τις εσωτερικές διαμά-
χες και μέχρι να ξεκαθαρίσει το τοπίο δί-
νεται η ευκαιρία στο ΠΑΣΟΚ να κερδίσει
έδαφος και πολιτικό χώρο στην κοινωνία.
Η επιλογή της ηγετικής ομάδας είναι, με
βάση αυτή την ανάγνωση, να ενισχυθεί η
τακτική που μέχρι τώρα έχει ακολουθήσει
το ΠΑΣΟΚ και επικεντρώνεται στην ανά-
δειξη συγκεκριμένων πολιτικών προτάσε-
ων απέναντι στην κυβέρνηση, ώστε να πα-
γιωθεί στη σκέψη των πολιτών ως η κυ-
ρίαρχη αντιπολιτευόμενη δύναμη. Αυτή η
στρατηγική εκδηλώθηκε άμεσα, με την κα-
τάθεση (την Πέμπτη το πρωί) συγκεκριμέ-
νης πρότασης από τον κ. Ανδρουλάκη για
την κοινωνική κατοικία.

Παράλληλα, θα συγκροτηθούν ομάδες
εργασίας με τη συμμετοχή βουλευτών και
στελεχών των τομέων πολιτικής για την ε-
πεξεργασία συγκεκριμένων προτάσεων σε
τομείς όπως η υγεία, το κόστος διαβίωσης,
η αποκατάσταση των περιοχών που επλή-
γησαν από τις πλημμύρες κ.ά. Για παρά-
δειγμα, στον χώρο της υγείας θα αναλυ-
θούν τα μεγάλα προβλήματα ανά περιοχή,
όπως στα νησιά, και θα ακολουθήσουν ε-
πιτόπιες επισκέψεις του κ. Ανδρουλάκη,
προκειμένου να επικοινωνούνται στις το-
πικές κοινωνίες οι προτάσεις για αντιμε-
τώπιση του προβλήματος. Αντίστοιχα, ο κ.
Ανδρουλάκης θα περιοδεύσει και πάλι
στις πλημμυρόπληκτες περιοχές. Βεβαίως,
δεν συμμερίζονται όλοι την κεντρική ανά-
γνωση της τρέχουσας συγκυρίας. 

Ενστάσεις
Βέβαια στην άτυπη συνεδρίαση υπήρξαν
και πολλές ενστάσεις και συζητήθηκε ο α-
ποκλεισμός του ΠΑΣΟΚ από τα ΜΜΕ. Εν-
δεικτική ήταν η τοποθέτηση του Οδυσσέα
Κωνσταντινόπουλου, ο οποίος ζήτησε να
προσδιοριστεί ως στρατηγικός στόχος η
κατάκτηση της δεύτερης θέσης στις ευρωε-
κλογές και όχι να ορίζεται ως ορόσημο για
την πορεία του κόμματος ο χρόνος των ε-

θνικών εκλογών. Όπως είπε, με τον τρό-
πο αυτό δεν κινητοποιούνται οι δυνάμεις
της παράταξης.

Παράλληλα, επί της ουσίας παρέπεμψε
στην περίπτωση Κασσελάκη για άντληση
διδαγμάτων, όσον αφορά την ενίσχυση
της επικοινωνιακής εικόνας του κόμματος
και της μεγαλύτερης προβολής από τα μέ-
σα ενημέρωσης, ζητώντας καλύτερη δια-
χείριση ειδήσεων και δημιουργία ισχυρών
social media. Ζήτησε, τέλος, καλύτερη α-
νάλυση και τεκμηρίωση των προτάσεων
του κόμματος, ώστε να είναι ξεκάθαρες οι
θέσεις και να μπορούν να «επικοινωνη-
θούν» καλύτερα στους πολίτες.

Η αλήθεια, λοιπόν, είναι ότι αρκετοί ε-
ντός της Χαριλάου Τρικούπη ισχυρίζονται
ότι τώρα είναι χρυσή ευκαιρία του ΠΑΣΟΚ
να αναδειχτεί ως η μεγάλη δύναμη της α-
ντιπολίτευσης. Πέραν της υπερφίαλης μα-
ταιοδοξίας του ιδίου και αρκετών στελε-
χών του ΣΥΡΙΖΑ που τον στήριξαν ότι
«μπορεί να νικήσει τον Μητσοτάκη», διατυ-
πώνεται η άποψη ότι το ΠΑΣΟΚ και ο Νί-
κος Ανδρουλάκης είναι που θα πρέπει
πρωτίστως να ανησυχούν. Βασικό επιχεί-

ρημα αυτής της θέσης είναι ότι ο κ. Κασ-
σελάκης υπερτερεί επικοινωνιακά του κ.
Ανδρουλάκη και ότι διάφορα οικονομι-
κά, επικοινωνιακά και πολιτικά συμφέρο-
ντα τον αβαντάρουν, έχοντας εκτιμήσει ότι
«ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ δεν τραβάει». Πλέον
ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ καλείται να μη χά-
σει άλλο χρόνο και να ανατρέψει εμπρά-
κτως την πεποίθηση που τείνει να καθιε-
ρωθεί ότι αδρανεί και απλώς σχολιάζει τα
γεγονότα χωρίς να αναλαμβάνει πολιτικές
πρωτοβουλίες, οι οποίες θα το καταστή-
σουν πρωταγωνιστή στον χώρο της αντι-
πολίτευσης, ενώ θα ενισχύσουν τον αέρα
αμφισβήτησης του ΣΥΡΙΖΑ στις Ευρωε-

κλογές. Κι όπως αναφέρουν πολιτικοί πα-
ρατηρητές «η κατάθεση της πρότασης για σύ-
σταση Εξεταστικής Επιτροπής για τη Θεσσα-
λία που εξήγγειλε, καθίσταται άμεσα επιβε-
βλημένη. Θα υποχρεώσει τον ΣΥΡΙΖΑ να πάρει
θέση». Στο εσωκομματικό πεδίο, η ηγεσία
του ΠΑΣΟΚ είναι φανερό ότι πρέπει να α-
ναδιατάξει το σύνολο των κομματικών δυ-
νάμενων χωρίς παραμερισμούς και παρα-
γκωνισμούς. 

Στην γωνία
Επισήμως, στο ΠΑΣΟΚ λένε ότι δεν βιά-
ζονται, ούτε αντιδρούν εν θερμώ στην ε-
κλογή Κασσελάκη. Και αυτό γιατί αφενός
αναμένουν πώς θα αντιδράσει και εσω-
κομματικά η αξιωματική αντιπολίτευση (αν
ο «εμφύλιος», δηλαδή, συνεχιστεί σε ένα
πιθανό συνέδριο ή έως στις κάλπες της
Ευρωβουλής), αλλά και πώς θα αντιδρά-
σει ο νέος πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ στην πο-
λιτική κριτική που θα δεχτεί από την κυ-
βέρνηση και η οποία μπορεί να αναδείξει
τις ελλείψεις του.

Σε κάθε περίπτωση, οδηγός του ΠΑ-
ΣΟΚ για την επόμενη μέρα στην Κεντροα-
ριστερά είναι το πολιτικό περιεχόμενο που
παράγει το κόμμα, αλλά και η σοβαρότητα
των στελεχών του, ώστε η σύγκριση ανά-
μεσα στις δύο πλευρές να είναι εμφανής
και ξεκάθαρη την ώρα της κάλπης. Σε επί-
πεδο επικοινωνίας, στο ΠΑΣΟΚ γνωρί-
ζουν πως υστερούν, ωστόσο μια αναβάθ-
μιση της παρουσίας του κόμματος πρέπει
να θεωρείται δεδομένη – ειδικά αν γίνει α-
πό νωρίς φανερό πως η οποιαδήποτε τέ-
τοια έλλειψη κοστίζει σε ψήφους και εν-
διαφέρον. Πάντως όπως αναφέρουν καλά
πληροφορημένες πηγές ήδη στελέχη του
ΠΑΣΟΚ προερχόμενα από την Ανανεωτι-
κή Αριστερά έχουν ρίξει δίχτυα και περι-
μένουν. Στόχος της Χαριλάου Τρικούπη εί-
ναι η προσέλκυση στελεχών του συγκεκρι-
μένου χώρου, καθώς εκτιμούν ότι λόγω
του Στέφανου Κασσελάκη θα υπάρξουν
πολλές αποχωρήσεις.

Ο Νίκος Ανδρουλάκης και οι βουλευ-
τές του κόμματος ανανέωσαν το ραντέβου
του για την ερχόμενη εβδομάδα όπου θα
υπάρξει και νέα άτυπη συνεδρίαση. Μάλι-
στα συνεργάτης του προέδρου του ΠΑΣΟΚ
υποστήριξε ότι «αυτές οι συναντήσεις είναι
σημαντικές διότι συσπειρώνεται η ομάδα». 
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Αντίδοτο στον
Κασσελάκη 
η παραγωγή
πολιτικής

• Μεγαλύτερη ενεργοποίηση του Νίκου
Ανδρουλάκη στον επικοινωνιακό τομέα
ζήτησαν οι βουλευτές του ΠΑΣΟΚ


Άνθρωποι της
Χαριλάου Τρικούπη

έτοιμοι να ψαρέψουν
δυσαρεστημένους του
ΣΥΡΙΖΑ από το χώρο της
Ανανεωτικής Αριστεράς



Του Μανώλη Δράκου

HΑΕΚ δεν νίκησε
τον Ολυμπιακό,
αλλά το γεγονός
ότι πανηγύρισε

διπλά σε Μπράιτον και Λεω-
φόρο (και μάλιστα με τέτοιες
εμφανίσεις και τόσο σοβαρά α-
γωνιστικά προβλήματα) επιβε-
βαιώνει πως είναι καλύτερη α-
πό πέρυσι. 

Τον Σεπτέμβριο και συγκεκριμέ-
να, μέσα σε οκτώ ημέρες η ομάδα
του Ματίας Αλμέιδα είχε μπροστά
της ένα πρόγραμμα απαιτητικών
αναμετρήσεων. Δύο τεράστια
ντέρμπι για το πρωτάθλημα και εν-
διάμεσα το πιο δύσκολο ευρωπαϊ-
κό της ματς για φέτος, αφού κλή-
θηκε να παίξει στο «Άμεξ», με μία
από τις πιο ποιοτικές και φορμαρι-
σμένες ομάδες της Premier
League, την Μπράιτον.

Από αυτή την τριπλέτα αγώνων,
η ΑΕΚ, για πολλούς ήταν το αου-
τσάιντερ. 

Ωστόσο, οι «κιτρινόμαυροι» όχι
μόνο ολοκλήρωσαν αυτή τη σειρά
με θετικό πρόσημο αλλά την έκλει-
σαν κι αήττητοι. Αρχικά, η ντα-
μπλούχος Ελλάδος αναδείχθηκε ι-
σόπαλη 1-1 με τον Ολυμπιακό κι
έπειτα ξεκίνησε με τον καλύτερο
τρόπο τις υποχρεώσεις της στην
Ευρώπη, καθώς επικράτησε με 3-2
της Μπράιτον. Την Δευτέρα
(25/09) μάλιστα πέτυχε την δεύ-
τερη της συνεχόμενη νίκη, ξανά
μακριά από το «σπίτι» της, κατα-
κτώντας τη νίκη με 2-1 επί του Πα-
ναθηναϊκού στη Λεωφόρο.

Οι μεγάλοι πρωταγωνιστές σ
αυτά τα ματς ήταν ξανά οι δυο κο-
ρυφαίο της ΑΕΚ την περασινή σε-
ζόν. Ο Στίβεν Τσούμπερ ο οποίος
πέρσι στον δεύτερο γύρο έδωσε
πολλούς προσωπικούς βαθμούς,
αλλά και ο Ορμπελίν Πινέδα για
τον οποίο η ΑΕΚ έδωσε το καλο-
καίρι στην Θέλτα ένα ποσό της τά-
ξης των 6,5 εκατ. ευρώ για να τον
αποκτήσει και να γίνει η πιο ακριβή
μεταγραφή της Ένωσης.

Οι άνθρωποι της ΑΕΚ αισθάνο-
νται ήδη δικαιωμένοι και από τους
δυο.

Ο Στίβεν Τσούμπερ πετυχαίνει
κρίσιμα γκολ φέτος και έχει μια γε-
νικότερα εξαιρετική παρουσία στα
παιχνίδια της ΑΕΚ. Το ντέρμπι με
τον Παναθηναϊκό αυτός το «καθά-
ρισε». Ο Ελβετός μεσοεπιθετικός
συνεχίζει τις υψηλές πτήσεις από
τα περσινά πλέι οφ και έχει έναν
πολύπλοκο ρόλο στο παιχνίδι της
Ένωσης.

Παίζοντας  ως δεύτερος επιθε-
τικός, πίσω από τον Λιβάι Γκαρσία
ή τον Πόνσε, κάνει πολλές δουλει-
ές μέσα στο γήπεδο, ενώ βοηθά
και επιθετικά, με γκολ και ασίστ.
Στη Λεωφόρο έκανε και τα δύο,
καθώς πέτυχε το γκολ της ισοφά-
ρισης και σέρβιρε στον Πινέδα για
το νικητήριο γκολ.  Ο... σούπερ
Τσούμπερ που από τις αρχές του
2023 μετά την επέμβαση στους
κοιλιακούς προσαγωγούς είναι
σαν να μην βλέπει κανέναν. Εξαι-

ρετικής ακρίβειας πλασέ για την ι-
σοφάριση σε 1-1, φοβερή κίνηση,
υποδοχή της μπάλας και ασίστ
στον Πινέδα για το 1-2 στη «Λεω-
φόρο»…

Ο Ελβετός μεσοεπιθετικός πα-
ραμένει σε τρομερή φόρμα εδώ
και μήνες, έπαιξε καθοριστικό ρό-
λο στην κατάκτηση του νταμπλ και
ήδη πέρα από τη χθεσινή απόλυτη
εμφάνιση στη Λεωφόρο, είχε κομ-
βική συμβολή στο διπλό στο Ζά-
γκρεμπ επί της Ντιναμό με το προ-
σωπικό γκολ, αλλά και στον Βόλο
με εκείνη βολίδα με εκτέλεση φά-
ουλ. Αλλά και χωρίς την μπάλα στο
ντέρμπι με τον Παναθηναϊκό ο
Τσούμπερ έχει αγγίξει το τέλειο
παιχνίδι, με πολλή κίνηση στους
χώρους και μεγάλη συμμετοχή και
στην πίεση που αποτελεί το σήμα
κατατεθέν του παιχνιδιού του Αλ-
μέιδα.

Ο Ορεμπλίν Πινέδα έχει παίξει
σχεδόν σε όλες τις θέσεις της εν-
δεκάδας. Όπου κλήθηκε από τον
Αλμέιδα το έκανε με προσήλωση
και επιτυχία. Ο Μεξικανός μέσος

αγωνίστηκε στο τελευταίο 20λε-
πτο του αθηναϊκού ντέρμπι με τον
Παναθηναϊκό ως… αριστερό μπακ,
θέση στην οποία δεν είχε χρησιμο-
ποιηθεί κατά το παρελθόν από τον
Ματίας Αλμέιδα. Εκεί τον είχε α-
νάγκη, εκεί τον έβαλε. Το ίδιο θα
συνέβαινε αν του έλεγε να παίξει
και τερματοφύλακας. Ο Μεξικα-
νός θα κατέβαζε το κεφάλι και θα
άκουγε την εντολή του προπονη-
τή που τον αναγέννησε ποδοσφαι-
ρικά. Όπως το έκανε με την ΑΕΚ,
όταν του ζήτησε να παίξει  ως κε-
ντρικός μέσος, στις τρεις θέσεις
της μεσοεπιθετικής γραμμής και
ως δεξί μπακ…Μόνο σέντερ φορ
και σέντερ μπακ δεν τον έχει βάλει
ακόμη ο Αλμέιδα, αλλά μπορεί να
γίνει κι αυτό…

Ο Πινέδα το προηγούμενο διά-
στημα φαινόταν επηρεασμένος α-
πό το γεγονός ότι δεν σταμάτησε
καθόλου από πέρυσι λόγω της
συμμετοχής του στο Gold Cup με
την Εθνική Μεξικού. Όμως τόσο
στο Μπράιτον, όσο και στο ντέρμπι
με τον Παναθηναϊκό έδειξε τη με-
γάλη του κλάση. Στο γκολ που πέ-
τυχε, χτίζοντας παράδοση απένα-
ντι στους «πράσινους», με σπριντ...
Γιουσέιν Μπολτ μπαίνει με τα χίλια
μέσα στην περιοχή για να πλασά-
ρει υποδεχόμενος την παράλληλη
μπαλιά του Τσούμπερ.

Στην ΑΕΚ με τον Αλμέιδα έχει
βάλει και τα γκολ στο ρεπερτόριό
του πατώντας συχνά μέσα στην
περιοχή  του αντιπάλου, ενώ γενι-
κότερα η συμμετοχή του στον άξο-
να της μεσαίας γραμμής στη Λεω-
φόρο ήταν συγκλονιστική με ή χω-
ρίς την μπάλα. Και βέβαια αποτε-
λώντας πάντα πιστό «στρατιώτη»
του Αλμέιδα, ολοκλήρωσε το παι-
χνίδι ως αριστερός μπακ αποδει-
κνύοντας για πολλοστή φορά ότι
ακόμα και... τέρμα να του πει ο
«Πελάδο» να καθίσει, εκείνος θα
ανταποκριθεί!

Η μεγάλη
ευκαιρία 
με Μαρσέιγ
και Άγιαξ
Η ΑΕΚ κατάφερε να
μπει με το δεξί στο
Europa League (με τη
νίκη επί της Μπράι-
τον), ωστόσο έχει να
αντιμετωπίσει ακόμη
τον Άγιαξ και την
Μαρσέιγ στην προ-
σπάθεια για πρόκρι-
ση στην επόμενη φά-
ση. Το καλό είναι
στην παρούσα φάση
τόσο η ολλανδική, ό-
σο και η γαλλική ο-
μάδα είναι υπό διά-
λυση. Στην Μαρσέιγ
έφυγε ο προπονητής
ο Μαρθελίνο (πήγε ο
Γκατούζο πρόσφατα
στη θέση του), οι ορ-
γανωμένοι απειλούν
τον πρόεδρο και θέ-
λουν να τον διώξουν,
ενώ η ομάδα πηγαί-
νει από το κακό στο
χειρότερο. Φάνηκε
και από το ματς στη
Λεωφόρο με τον Πα-
ναθηναϊκό. Το ίδιο
και (ο προσεχής αντί-
παλος της ΑΕΚ) ο Ά-
γιαξ που διασύρθηκε
στο ντέρμπι με τη Φέ-
γενορντ, ο κόσμος
του διέκοψε το παι-
χνίδι και πλέον η κα-
τάσταση στην ιστορι-
κή ομάδα να είναι ε-
κρηκτική. Αυτά θέλει
να εκμεταλλευτεί ο
Αλμέιδα και με μια νί-
κη επί του Άγιαξ στη
Νέα Φιλαδέλφεια να
βάλει γερά την ΑΕΚ
σε τροχιά πρόκρισης.

Ο πασπαρτού Πινέδα και 
ο πολυμήχανος Τσούμπερ κολώνες 

στο κυνήγι για τον δεύτερο συνεχόμενο
τίτλο στην Super League 

ΑΕΚ: 
Τα πιστόλια
του Αλμέιδα



Του Νίκου Συνοδινού

HAEK είχε χτυπή-
σει καμπανάκι
πριν το ντέρμπι
με τον Παναθη-

ναϊκό και είχε στείλει το μή-
νυμα προς κάθε κατεύθυνση
πως δεν δεχτεί προσβολές στη
μνήμη του αδικοχαμένου φι-
λάθλου της Μιχάλη Κατσούρη
που μαχαιρώθηκε την παρα-
μονή του αγώνα της Ένωσης
με τη Ντινάμο Ζάγκρεμπ από
Κροάτες έξω από το γήπεδο
της Νέας Φιλαδέλφειας.
Η Αστυνομία είχε ενημερωθεί, η
γηπεδούχος ΠΑΕ είχε ενημερω-
θεί κι όμως το τεράστιο πανό που
έπιανε όλη τη θύρα 13 μπήκε
στην Λεωφόρο και κρεμάστηκε
στα κάγκελα, κάτι που προκάλεσε
μεγάλες αντιδράσεις. Οι οργανω-
μένοι οπαδοί του Παναθηναϊκού
άνοιξαν στο πέταλο το πανό που
έγραφε Free The Boys για τους
προφυλακισμένους Bad Blue
Boys και η ΑΕΚ, όπως είχε προα-
ναγγείλει, έφυγε από το γήπεδο,
αλλά μετά από 2-3 λεπτά το πανό
κατέβηκε και οι φιλοξενούμενοι
επέστρεψαν στον αγωνιστικό χώ-
ρο. Το πανό ξεσήκωσε θύελλα α-
ντιδράσεων στη Λεωφόρο και α-
ποδοκιμάστηκε το περιεχόμενό
του απ’ την πλειοψηφία των φι-
λάθλων. Αντίθετοι ήταν ορισμένοι
παίκτες του Παναθηναϊκού. Με-
ταξύ αυτών ο Αϊτόρ Κανταλαπιέ-
δρα, ο εμβληματικός αρχηγός
που δεν δίστασε να εκφράσει τη
δυσαρέσκειά του μέσω του προ-
σωπικού του λογαριασμού στο
twitter. Σε ελεύθερη μετάφραση,
ο Ισπανός μεσοεπιθετικός του
«Τριφυλλιού» έγραψε «Τι στο

διάολο!», συνοδεύοντας το μήνυ-
μά του με ορισμένα thumbs down
αποδοκιμασίας. Θα πρέπει να α-
ναφερθεί ότι στο twitter τα όσα
έγραψε ο παίκτης των «πράσι-
νων» έγιναν viral, με οπαδούς
του Παναθηναϊκού, της ΑΕΚ και
άλλων ομάδων να τον αποθεώ-
νουν για την κίνησή του αυτή.

Πόλεμος για το πανό
Όσοι δε θεωρούν πως η κίνηση
κάποιων σκληροπυρηνικών ν’ α-
ναρτήσουν αυτό το πανό ήταν…
μια αποσπασματική ενέργεια που
σκοπό είχε να ικανοποιήσει τους
Κροάτες κι έληξε, πλανώνται πλά-
νη οικτρά. Το πανό αποτελεί προ-
βολή σ’ έναν αξιακό κώδικα που ο-
φείλουν να τηρούν οι οπαδοί. 
Όσοι σέβονται το οπαδικό κίνημα
και κυρίως τιμούν τη μνήμη αν-
θρώπων που έφυγαν γιατί υπερα-
γαπούσαν την ομάδα τους και
τους την είχε φυλαγμένη η κακιά
ώρα. Όταν οι κόκκινες αυτές
γραμμές ξεπερνιούνται τότε, α-

νοίγουν οι ασκοί του Αιόλου. 
Ακολούθησε χαρτοπόλεμος ανα-
κοινώσεων μεταξύ των Συνδε-
σμιτών της ΑΕΚ και του Παναθη-
ναϊκού. 
Με περιεχόμενο αισχρό και προ-
σβλητικό, το οποίο έριξε ποτάμια
στον μύλο της αντιπαράθεσης
που δημιουργείται.
Η αντιπαράθεση οδηγεί σε σύ-
γκρουση και η σύγκρουση μπορεί
να έχει πολύ δυσάρεστα αποτελέ-
σματα. Αυτό το πανό ήταν η αιτία
και αφορμή ν’ ανέβουν οι τόνοι
σε τέτοιο βαθμό που το καμπανά-
κι να χτυπάει πολύ δυνατά, κα-
θώς ενός κακού μύρια έπονται. 
Σε κάποιους υπάρχει η λογική…
άστους να φαγωθούν μεταξύ
τους. Μόνο που εδώ δεν πρόκει-
ται για πόλεμο συμμοριών. Δεν α-
φορά ξεκαθάρισμα λογαριασμών.
Στους συνδέσμους φιλάθλων πά-
νε παιδιά που αγαπούν την ομάδα
τους και μπορούν να παρασυρ-
θούν εύκολα. Παιδιά που μπορεί
να ποτιστούν με μίσος για τους α-

πέναντι. Κι επειδή πλέον στις μέ-
ρες μας οι ανήλικοι παρεκτρέπο-
νται ολοένα και συχνότερα, σε ό-
λο και πιο μικρή ηλικία, το πανό έ-
κανε μεγάλη ζημιά.

Αλαφούζος 
και…. οι άλλοι
Ο Γιάννης Αλαφούζος έχει ευθύ-
νη για την είσοδο του τεράστιου
πανό στην Λεωφόρο. Στο σπίτι
του Παναθηναϊκού. Στο γήπεδο
που έχει την ευθύνη. Θα πει κά-
ποιος εδώ οι Συνδεσμίτες βάζουν
πανό που στρέφονται εναντίον
των ίδιων των ιδιοκτητών των ο-
μάδων και κανείς δεν τους εμπο-
δίζει. Ούτε ο ίδιος ο θιγόμενος.
Ο Αλαφούζος δεν είναι η εξαίρε-
ση στον κανόνα. Μόνο που αυτή
την φορά είχε ειδοποιηθεί απ΄
την ΑΕΚ κι εκ του αποτελέσματος
δεν έκανε τίποτα να εμποδίσει
την παρουσία του πανό της ντρο-
πής στο ντέρμπι. Ποιος πρόεδρος
μεγάλης ομάδας κατεβάζει πανό;
Κανείς. Θα πρέπει όμως να γίνει
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Το πανό
αποτελεί
προβολή σ’
έναν αξιακό
κώδικα που
οφείλουν να
τηρούν οι
οπαδοί. 
Όσοι σέβονται
το οπαδικό
κίνημα και
κυρίως τιμούν
τη μνήμη
ανθρώπων που
έφυγαν γιατί
υπεραγαπούσαν
την ομάδα τους
και τους την
είχε φυλαγμένη
η κακιά ώρα.
Όταν οι
κόκκινες αυτές
γραμμές
ξεπερνιούνται
τότε, ανοίγουν
οι ασκοί 
του Αιόλου. 

⇣

Μετά τα υβριστικά πανό για τον Μιχάλη Φιλόπουλο στο
μπάσκετ του Ολυμπιακού στο ΣΕΦ (29 Μαρτίου 2023) και
το πανό στην Τούμπα για τον Άλκη Καμπανό στο ματς του

ΠΑΟΚ με τη Μίντιλαντ (25 Φεβρουαρίου 2022), ήρθε το
πανό στην Λεωφόρο στο ντέρμπι του Παναθηναϊκού με

την ΑΕΚ (25 Σεπτεμβρίου 2023) για τον Μιχάλη Κατσούρη,
αφού ιδιοκτήτες και παράγοντες των ομάδων δεν έχουν
τα κότσια να συγκρουστούν με τους σκληροπυρηνικούς

Τα πανό της ντροπής
από τα ζόμπι 

των οργανωμένων



επιτέλους μια αρχή. Το οφείλουμε
στη μνήμη του Μιχάλη, του Άλκη,
όλων των παιδιών που χάθηκαν
άδικα, στον βωμό της τυφλής ο-
παδικής βίας.
Ο δολοφόνος του Μιχάλη δεν έ-
χει βρεθεί ακόμη. Μπορεί αυτός
που του έριξε τη μοιραία μαχαιριά
να ήταν ένας. Όμως από πού και
ως πού ζητούν την αποφυλάκιση
των Κροατών; Τον Άλκη στη Θεσ-
σαλονίκη μήπως τον σκότωσαν
όλοι όσοι βρίσκονται σήμερα στη
φυλακή; Όχι. Από πού και ως πού
λοιπόν αυτοί που έκαναν επίθεση,
οι οποίοι ήρθαν στην Ελλάδα για
να προξενήσουν επεισόδια και με
θανατηφόρα όπλα προκάλεσαν
θάνατο και τραυματισμούς, θα
πρέπει να μείνουν ελεύθεροι; Άλ-
λοι νόμοι να ισχύουν στην πατρί-
δα μας για τους Κροάτες και άλ-
λοι για τους Έλληνες;
Η κατάσταση πλέον είναι οριακή
και αυτό δεν σχετίζεται με το τι
συμβαίνει στους αγωνιστικούς
χώρους. Αν αδικείται μια ομάδα
από έναν διαιτητή, ή αν προκα-
λούν οργή αποφάσεις δικαιοδοτι-
κών οργάνων. Αν παρεμβαίνει η
ΕΠΟ ή η Πολιτεία στα του ποδο-
σφαίρου, αν στο μυαλό του καθε-
νός ευνοείται ο τάδε ή ο δείνα. Το
πανό της Λεωφόρου έριξε λάδι
στη φωτιά και για να τη σβήσουν
χρειάζεται νερό, όχι βενζίνη…

Πανό όμως είχαν σηκώσει και ο-
παδοί του ΠΑΟΚ στον αγώνα με
τη Μίντιλαντ στην Τούμπα στις 25
Φεβρουαρίου 2022 για να συ-
μπαρασταθούν στους δολοφό-
νους του Άλκη Καμπανού που ή-
ταν στη φυλακή, το οποίο έγρα-
φε: «Αδέρφια κρατάτε γερά…».
H σημαντική ευρωπαϊκή βραδιά
του ΠΑΟΚ, επισκιάστηκε από το
πανό που κρεμόταν για κάτι πα-
ραπάνω από 120 λεπτά μπροστά
από τη Θύρα 4 στην Τούμπα. Δεν
κατέβηκε μετά από λίγο όπως έγι-
νε στην περίπτωση της Λεωφό-
ρου, μετά την αντίδραση της ΑΕΚ.
Εδώ απέναντι υπήρχε μια ομάδα
απ’ τη Δανία. 
Ερωτήματα προκαλεί το γεγονός
πως το πανό δεν κατέβηκε καθό-
λη τη διάρκεια του αγώνα, ενώ
μάλιστα τα πέναλτι που εκτελέ-

στηκαν ήταν μπροστά από αυ-
τό. Η UEFA που είναι ενήμερη για
τα περιστατικά οπαδικής βίας στη
χώρα και διέθετε παρατηρητή
στις κερκίδες της Τούμπας, δεν έ-
κανε συστάσεις στον ΠΑΟΚ ώστε
να κατέβει το πανό, ενώ και η ο-
μάδα της Θεσσαλονίκης ήταν υ-
ποχρεωμένη να παρέμβει και αν
όχι εξ αρχής, τουλάχιστον στο η-
μίχρονο να το κατεβάσει.  Όπως
είναι λογικό, το πανό προκάλεσε
μεγάλες αντιδράσεις και στα so-
cial media. Ο ΠΑΟΚ ετεροχρονι-
σμένα πήρε θέση, μπροστά στην
κατακραυγή. Μια μέρα αργότερα
εξέδωσε ανακοίνωση στην οποία
ανέφερε χαρακτηριστικά:
«Ρητά και κατηγορηματικά εκφρά-
ζουμε τον αποτροπιασμό μας από
το γεγονός ότι κάποιοι επιμένουν
να θεωρούν τους εαυτούς τους

μεγαλύτερους από τον ίδιο τον
ΠΑΟΚ. Περιθωριακά και κατάπτυ-
στα πανό και αυτοκαταστροφικές
αντιδράσεις στον ΠΑΟΚ των τίτ-
λων και των σπουδαίων βραδιών
σαν το χθεσινό δεν έχουν πια θέση.
Κάποιοι δυσκολεύονται να το αντι-
ληφθούν, αλλά ο ΠΑΟΚ τσιφλίκι
της τσάμπα μαγκιάς έχει παρέλθει
ανεπιστρεπτί. Το οφείλουμε στα ε-
κατομμύρια φιλάθλων μας που
ντρέπονται για τις πράξεις μιας
χούφτας ανθρώπων».
Την ημέρα του αγώνα ωστόσο ο
Μάκης Γκαγκάτσης φαίνεται πως
είχε με άλλες δουλειές ν’ ασχολη-
θεί.  Ή… φοβόταν τις αντιδράσεις
που θα υπήρχαν αν προσπαθούσε
να κατεβάσει το πανό; 
Είναι προφανές πως επιλέχτηκε η
εύκολη λύση. 
Μέχρι πότε όμως;
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Ξέχασαν 
το δικό τους
Μιχάλη
Για όσους ξεχνούν εύ-
κολα… Το 2007 ο Μιχά-
λης Φιλόπουλος είχε
δολοφονηθεί στη Λεω-
φόρο Λαυρίου στα επει-
σόδια μεταξύ οπαδών
Παναθηναϊκού και Ο-
λυμπιακού. Στις 29
Μαρτίου 2023 την ώρα
του αγώνα Ολυμπιακός
– Βιλερμπάν, οι οπαδοί
των “ερυθρόλευκων” α-
νέβασαν πανό με αφορ-
μή τη δολοφονία του
Μιχάλη Φιλόπουλου
που προσέβαλε τη μνή-
μη του. Δίχως ίχνος
ντροπής και ανθρω-
πιάς, στο ΣΕΦ σήκωσαν
πανό που έγραφε:
“29/03 Ποτέ ξανά. Για
αυτό καθίστε καλά”. Σε
απλή μετάφραση, στην
επέτειο της δολοφονίας
του Μιχάλη στη Λεω-
φόρο Λαυρίου, 16 χρό-
νια μετά, προσβάλουν
τη μνήμη του.
Η Euroleague “έκλεισε”
τα μάτια της και δεν έ-
κανε καμία ενέργεια
για να κατέβει το πανό!
Η ΚΑΕ Ολυμπιακός και
η Ελληνική Αστυνομία
που έκανε τους ελέγ-
χους το άφησαν να πε-
ράσει και ν’ αναρτηθεί.
Πόσο περήφανοι μπο-
ρεί να αισθάνονται γι’
αυτό οι αδερφοί Αγγε-
λόπουλοι; Οι οπαδοί
του Παναθηναϊκού τό-
τε, δικαίως εξοργίστη-
καν γιατί η δολοφονία
του Μιχάλη από τον Κο-
λωνό, ζωντάνευε ξανά.
Αλλά μια μερίδα τους
δεν δίστασε ν’ ακολου-
θήσει ανάλογες συμπε-
ριφορές. Και με αυτές
προσέβαλε τη μνήμη όχι
μόνο του Ενωσίτη Μι-
χάλη, αλλά και του Μι-
χάλη Φιλόπουλου. Α-
νάλογα πανό υπήρξαν
και το 2019 στο ματς
του Ολυμπιακού με τη
Ζαλγκίρις, αλλά υπέθε-
τε κάποιος πως με τα
χρόνια θα έβαλαν μυα-
λό και οι τελευταίοι
χούλιγκαν που δεν βλέ-
πουν μπροστά τους.
Μάταια. Η ιστορία επα-
ναλήφθηκε…
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θα τρώγεται στην μέσα. Στα μικρά
ματς θα παιχτεί το πρωτάθλημα.
Ξέφυγα πολύ, όμως. 

Για το νέο Ολυμπιακό θα σου
γράψω. Που πάει τρένο. Και με την
Φράιμπουργκ, καλά έπαιξε, αλλά
ήταν και άτυχος. Κι η ατυχία, μέσα
στο παιχνίδι ήταν. Όταν, δηλαδή, ο
Ολυμπιακός έβαζε γκολ στο ενε-
νήντα φεύγα με την Μαρσέιγ, σέ-
ντρα Βαλμπουενά, κεφαλιά Χασάν,
ήταν καλά;

Να το ξεμπερδέψουμε: Αυτός ο
Ολυμπιακός, τίνος είναι ρε. Του Α-
ντώνη του Κορδόν ή του Μαρινά-
κη του Βαγγέλη και του Μιλτιάδη
του πιτσιρικά γιού του; Σοβαρά μι-
λάμε τώρα. Και των τριών είναι.  

Ο Κορδόν είναι μάγος. Όλο αυ-

Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

Για τον νέο Ολυμπια-
κό θα σου γράψω
σήμερα. Αυτόν που
τραβάει τεσσάρες

ταρίφες στο Καραϊσκάκη. Κι ε-
κεί που ετοιμάζεσαι να το ξεκι-
νήσεις το κομμάτι, σου έρχεται
μήνυμα στο κινητό. Βγήκαν οι
διαιτητές, σου λέει. Μάλιστα.

Και ποιος του όρισε; Ο Μάντα-
λος; Ο Καπέλα; Ο Μπαλτάκος; Ποι-
ος τους όρισε; Μήπως κανένα πα-
ρατρεχάμενος έξω από την ΕΠΟ,
τώρα που έφυγε ο Μπένετ; Πάμε
παρακάτω. Ο Πορτογάλος Τιάγκο
Μαρτίνς, σου λέει, θα σφυρίξει
Παναθηναϊκός – ΠΑΟΚ στην Λεω-
φόρο. Μάλιστα. Είναι το μεγάλο
ντέρμπι. Σωστά ο κόσμος ήθελε να
ξέρει ποιος θα το σφυρίξει. Άπαξ
και χάσει ο Παναθηναϊκός στο κα-
πάκι, αντίο σας με δυο ήττες κολ-
λητές. Και βάζουν τον Τιάγκο
Μαρτίνς, που μοιράζει τις κίτρινες
και τις κόκκινες σαν στραγάλια. 

Για μένα, άλλο είναι το μεγάλο
παιχνίδι, όχι το ντέρμπι. ΠΑΣ Γιάν-
νινα – Ολυμπιακός είναι. Στους
Ζωσιμάδες. Εκεί θα παιχτεί όλο το
παιχνίδια για αρχή. Και ποιος θα το
σφυρίξει; Ο Μανούχος, βέβαια. Και
στο VAR ο Παπαδόπουλος. ‘Αχα-
στο δίδυμο. Φούστα – μπλούζα –
ταγεράκι. 

Τι χαμπάρια με τον Μανούχο
και τον Παπαδόπουλο; Θα δείξει.
Κανένας δεν προδικάζει, άδικο
πράγμα είναι αυτό, η δίκη προθέ-
σεων, επειδή ο Μανούχος είναι αυ-
τός που είναι. Ένα πράγμα θα σου
πω. Ότι στα ντέρμπι το καρπούζι

τό το πράγμα που βλέπεις το και-
νούργιο, αυτός το έφερε. Αλλά το
κυριότερο δεν είναι αυτό, μάστο-
ρα. Το κυριότερο είναι ότι πούλη-
σε. Βάρεσε πόρτες και να σπρώξει
ένα κάρο παίκτες και να πάρει το
ευρώπουλο ο Μαρινάκης. 

Στο σύνολο, καμιά τριαντάρα ε-
κατομμύρια έφερε στην ΠΑΕ. Μέ-
χρι έναν Τσούμιτς πλήρωσε, σου
λέει, κάπου 200.000 χιλιάρικα. Έ-
νας Σέρβος ήταν αυτός ο Τσού-
μιτς. 

Περνούσε μια μέρα έξω από το
Καραϊσκάκη για να πάει για καφέ
πέρυσι και τον βούτηξαν, για να
παίξει μπάλα. Έτσι γινόταν οι με-
ταγραφές πέρυσι. Ο Κοδρόν πού-
λησε τον Ραντζέλοβιτς ενάμιση μι-

λιόνι στην Ρωσία, ρε, τι να λέμε
τώρα. Και χωρίς να έχει σπουδά-
σει χρηματοϊκονομικά σαν τον
Κασσελάκη στην Αμερική. Και χω-
ρίς να έχει δουλέψει και στην
Goldman Sachs. Μαγκίτης ο Κο-
δρόνης, του έφερε του Μαρινάκη
μια τριαντάρα από τις πωλήσεις.
Που πας μακριά, ρε. Πουλήθηκε ο
Ρέαμπτσιουκ 7.5 μιλιόνια από τον
Αντόνιο. Τέλος. Ένας παίκτης που
μόνο έτρεχε μπροστά και γύριζε
την μπάλα πίσω. Άσε το άλλο, που
πούλησε τον Αμπουμπακάρ Καμα-
ρά, που δεν μυρίζει το γκολ ούτε
με σφαίρες.

Πάμε παρακάτω. Ο Κορδόν τον
τελευταίο παίκτη που έφερε στον
Ολυμπιακό ήταν ο Πορόζε, πως

Ποιες μεταγραφές έκανε ο Μαρινάκης, ποια ο γιός του, ο Κορδόν
και ο στόχος είναι ομάδα να νικάει τους Μανούχους και τους

Παπαδόπουλους. Πρόβλημα στο «6» και τα κεντρικά μπακ έχει ο
Ολυμπιακός, έμπλεξε ο Μαρτίνεθ με Ελ Κααμπί και Γιόβετιτς

Στο άβατο 
του Ρέντη

Δεν έπαιξε
κανένας
μπάλα από
τις τράμπες
Ολυμπιακού
με Νότιγχαμ
Ο Μαρινάκης, ως γνω-
στόν είναι και ιδιοκτή-
της της Νότιγχαμ, εκτός
του Ολυμπιακού. Μάλι-
στα. Κι από τότε που
την πήρε την αγγλική
ομάδα, άρχισαν οι α-
νταλλαγές πληθυσμών.
Έλα συ, φέγα συ, ξανά-
λα συ και βάλτα να πά-
νε, πήγανε. Κάθεσαι και
σκέφτεσαι τώρα, ποιοι
από αυτούς που πήγαν
ή αυτούς που ήρθαν,
κατάφεραν να παίξουν
μπάλα. Δεν τους θυμά-
μαι όλους, είμαι και με-
γάλος άνθρωπος. Στην
Νότιγχαμ πήγανε
Μπουχαλάκης, Καπίνο,
Ταχτσίδης, Ανσαριφάρ-
ντ, Καφού, Γκερέρο,
Ντράγκερ, μέχρι κι ο
Σιαμπάνης. Πέρασαν
και δεν ακούμπησαν.
Σάμπως ακούμπησαν
αυτοί που ήρθαν δανει-
κοί; Βάλτα κάτω. Μπό-
ουλερ, Σκάρπα, Καρβά-
λιο, Σουντανί, Τιάγκο
Σίλβα, Χουάνγκ Ουί
Τζο και δεν ξέρω αν ξέ-
χασα κανέναν άλλον.
Τίποτε με τίποτα. Μόνο
ο Ρίτσαρντς θα παίξει,
αν γίνει καλά.. 
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μπορεί να φτιάξει κατάσταση στα
αντίπαλα καρέ. Αν ενσωματωθεί ο
Μπιανκόν, αυτός θα είναι ο αντι-
καταστάτης του Ροντινέι. 

Αριστερό μπακ ο Ορτέγκα. Μά-
λιστα. Καλός παίκτης ο Ορτέγκα.
Και μαρκάρει και προωθείται και
διεμβολιστής είναι και ωραία σέ-
ντρα έχει. Θυμήσου την κουβέντα
που σου λέω. Μόλις γίνει καλά ο
Ρίοτσαρντς, ο Ορτέγκα θα κάτσει
στον πάγκο. Ο υγιής Ρίτσαρντς έ-
χει παίξει μια σεζόν στην Μπάγερν.
Τραυματίστηκε, έφυγε, χάθηκε. Γι
αυτό και η Νότιγχαμ τον έστειλε
στον Ολυμπιακό. 

Στα κεντρικά μπακ υπάρχει θέ-
μα. Αυτό βλέπω εγώ. Ο Ρέτσος εί-
ναι μπαλαδόρος, μπορεί να κατε-
βάσει την μπάλα, να δημιουργήσει
από πίσω, να κάνει built Up που

τον λένε αυτόν τον πιτσιρικά. Κα-
μία σχέση με τον Γιόβετιτς. Τον
Μαυροβούνιο τον έφερε ο Μιλτιά-
δης και μαγκιά του, δηλαδή. Τσα-
μπουκά. Άλλη κλάση είναι ο Στέ-
φανος από το Μοντενέγκρο. Και
μετά, ο Βαγγέλης έφερε τον Σολ-
μπάκεν από την Ρόμα. Αφού μίλη-
σε με την Λίνα, ότι ο Μουρίνιο τον
έχει για δόσιμο δανεικό, τον άρπα-
ξε ο Μαρινάκης. Μια χαρά παίκτης
είναι κι αυτός. 

Τώρα, θα πεις, ο Μαρτίνεθ, τι
ρόλο παίζει; Ρωτήθηκε από κανέ-
ναν αν ήθελε τον Γιόβετιτς και τον
Σολμπάκεν; Όχι, δεν ρωτήθηκε.
Ούτε ο Κορδόν ρωτήθηκε. Γιατί
πράγμα, να ερωτηθούνε, δηλαδή,
για να καταλάβω. Αν πρέπει ο Ο-
λυμπιακός να πάρει έναν παίκτη
παγκόσμια κλάση όπως ο Μοντε-
νέγκρος; Ή για να μην έρθει ο Σολ-
μπάκεν που μαζί με τον Χάαλαντ
της Μάντσεστερ Σίτι και τον Όντε-
γκααρντ της Άρσεναλ, σκορπάμε
πανικό με την εθνική Νορβηγίας;
Πλάκα κάνουμε τώρα; 

Το προχωράω. Γιατί ο Μαρινά-
κης πήρε τον Κορδόν; Για να φτιά-
ξει μία ομάδα με καλούς παίκτες
να παίζουνε και εναντίον του Μα-
νούχου και του Παπαδόπουλου και
να τους νικάνε. Αυτό ήταν το σκε-
πτικό, μάστορα. Όπως έλεγε κάπο-
τε ο μακαρίτης ο Σάββας Θεοδω-
ρίδης, «φτιάξτε ομάδες να νικάτε
και την διαιτησία».

Και τι ομάδα έφτιαξε ο Κορδόν;
Καλή, αλλά όχι πολύ καλή και θα
σου πω γιατί. Να τα πάρουμε ένα –
ένα από την αρχή. Ο Πασχαλάκης
με τον Τζολάκη έχουν ένα καλό δί-
δυμο. Ο Πασχαλάλης είναι μακράν
ο καλύτερος στην Ελλάδα κάτω α-
πό το τέρμα, αλλά να βγει μέχρι
την μικρή περιοχή, αντίο σας. Δεν
το’ χει. Δυο μέτρα άντρας είναι,
αλλά δεν θα πιάσει ποτέ από το
σβέρκο τον αντίπαλο πρώτα και
μετά την μπάλα. Δεξί μπακ ο Ολυ-
μπιακός βρήκε για τρία χρόνια.
Μακράν κορυφαίος είναι ο Ροντι-
νέι. Τα πάντα όλα και δημιουργεί
φάσεις για γκολ. Ποιος είναι η α-
ναπληρωματικός του Βραζιλιάνου;
Ο Κίνι και ο Θανασάκης ο Ανδρού-
τσος. Ο Κίνι είναι παίκτης – παί-
κτης, αλλά μπροστά, χάνεται. Δεν

λένε οι Τσώχοι και οι Σαμπράκοι
και χωρίς να ξέρουν πως γίνεται.
Μια χαρά είναι ο Ρέτσος. Είναι, ό-
μως, ο αμυντικός, που θα τον πλη-
σιάσει ο επιθετικός και θα πει ότι
εδώ, μπλέξαμε; Με την καμία. Ο δε
Φρέιερ, που αποκτήθηκε για την
πρώτη μπάλα, την πρώτη κεφαλιά,
δεν είναι σόι. Ούτε αυτός είναι για
να παίρνει το σκαλπ του σέντερ
φορ. Ο Ντόι είναι, αλλά ο Μαρτί-
νεθ δεν τον θεωρεί ακόμα έτοιμο
για μεγάλα πράγματα. Ο δε Πορό-
ζο, μπορεί να παίξει μπάλα, αλλά
όχι, ακόμα. Σε κανα μήνα, δύο.

Στα χαφ, ο Έσε βγήκε λίρα εκα-
τό. Ποιος όμως είναι από πίσω του
στο «6»; Ο κανένας. Ο Μαρτίνεθ
είχε ζητήσει εξάρι από τον Κορδόν.
Γιατί δεν πήρε κι άλλο εξάρι ο Α-
ντόνιο; Ο Αλεξανδρόπουλος δεν

είναι εξάρι, ούτε ο Ιμπόρα. Είναι
περισσότερο οχτάρια. Αυτό είναι
μεγάλο θέμα. Ο Μαντί Καμαρά, ό-
λα καλά στο «8». Από εκεί και πέ-
ρα, πας στην επίθεση. 

Ο Μαρτίνεθ βρήκε τον μπελά
του με τον Ελ Κααμπί και τον Γιό-
βετιτς. Ποιος είναι ο βασικός; Τώ-
ρα, θα πεις, έχει σημασία, όταν ο
Ολυμπιακός θα δίνει δυο ματς κά-
θε εβδομάδα με Ευρώπες και Ελ-
λάδες; Είναι. Αλλιώς είναι να ξέρει
ο άλλος ότι είναι αυτός βασικός
και δεν περιμένει να γίνει αλλαγή ο
βασικός για να παίξει. Όπως και
να’ χει, όποιος και να παίζει, είναι
δυο παίκτες συνδεδεμένοι με το
γκολ.

Τα άλλα, τα περιφερειακά, είναι
μια χαρά. Ο Φορτούνης μπορεί να
παίξει παντού, όπως και ο Μπιέλ,
όπως και ο Ποντένσε και ο Μα-
σούρας. Κι ο Καρβάλιο μπορεί, αλ-
λά είναι λίγος σε σχέση με τους
αλλους.  Αυτή είναι μεγάλη υπό-
θεση για τον Ολυμπιακό στην επί-
θεση. Αυτό το γύρω – γύρω όλοι
σε τέτοιο ποιότητα δεν έχει κανέ-
νας. Εκεί θα ποντάρει ο Ολυμπια-
κός να νικάει και τους Μανούχους
και τους άλλους εξυγιαντές. Χω-
ρίς να είναι και σίγουρο. Όμως, ο
Ολυμπιακός πρέπει να γίνει ομά-
δα. Κάθε αγνωστική που περνάει
γίνεται και καλύτερος. Τον Σκάρ-
πα δεν τον βάζω μέσα. Πιο πολύ
σκράπας μοιάζει.

Ο Ελ Αραμπί 1,7 μιλιόνια
για να βαράει παλαμάκια
σε Ελ Κααμπί, Γιόβετιτς;
Τον Ιανουάριο, πολλοί παίκτες στον Ολυμπιακό θα

περάσουν εξετάσεις για δίπλωμα, αν αξίζουν να
παραμείνουν. Μάνι – μάνι, ο Σκάρπα, ετοιμάζεται για

Βραζιλία τον Ιανουάριο. Από τότε που
τραυματίστηκε και ξαναγύρισε, δεν λέει, το παλικάρι
που στοίχισε χοντρές παράδες στον Μαρινάκης για
να το πάρει στην Νότιγχαμ. Ο Κροάτης ο Μπρίνιτς,
τι θα κάθεται να κάνει στου Ρέντη; Να γίνει ο νέος
Ραντζέλοβιτς; Καλό παικτάκι είναι και πιτσορικάς,
αλλά εκεί στην επίθεση με τόσο πράμα, δεν έχει
τύχη. Ο Βρουσάι, που έπαιζε από αριστερό μπακ,

μέχρι αριστερό εξτρέμ πέρυσι, δεν βρίσκει άκρια με
τον Μαρτίνεθ. Ο Θανασάκης ο Ανδρούτσος  μπορεί
να μείνει, γιατί την πονάει την φανέλα. Με τον Ελ
Αραμπί, όμως, τι χαμπάρια; Θα παίρνει 1.7 μιλιόνια
για να βαράει παλαμάκια από τον πάγκο στον Ελ

Κααμπί και τον Γιόβετιτς;
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Οι Ιταλοί 
δεν έφεραν
την άνοιξη
Ήρθαν λοιπόν στην Ελλά-
δα και ο Σιμόνε Σότσα και
ο Αλέσιο Μπέρτι και ο
Στέφανο Ντελ Τζιοβάνε
και ο Αντρέα Κολόμπο.
Και τι κατάφεραν οι Ιτα-
λοί; Ν’ αφήσουν στο ντέρ-
μπι Παναθηναϊκού-ΑΕΚ
με παράπονα και τις δύο
ομάδες. Αν ήταν Έλληνες
με τέτοια διαιτητική εικό-
να, θα γινόταν… επανά-
σταση. Θα ψάχναμε να
βρούμε ποια σκοπιμότητα
εξυπηρετούν και γιατί
τους έφυγε η μία ή η άλλη
φάση. Οι Έλληνες διαιτη-
τές έχουν πέσει θύμα της
καχυποψίας που υπάρχει
σε βάρος τους. Μιας καχυ-
ποψίας που είναι ριζωμέ-
νη και ισχυρή τα τελευ-
ταία χρόνια. Όχι άδικα. Οι
μεγαλοπαράγοντες γνω-
ρίζουν τους τρόπους που
επιλέγονται και προωθού-
νται στις επαγγελματικές
κατηγορίες οι διαιτητές.
Οι Έλληνες έχουν αποδεί-
ξει πως είναι ικανοί, έχουν
αντίληψη και μπορούν ν’
ανταπεξέλθουν σε δύσκο-
λες συνθήκες. Αντίστοιχα
οι περισσότεροι ξένοι που
έρχονται και διευθύνουν
αγώνες του ελληνικού
πρωταθλήματος, μπορεί
να είναι ανεπηρέαστοι,
αλλά δεν έχουν το άγχος
των επιπτώσεων αν κά-
νουν το μεγάλο λάθος.
Κάνουν το ταξιδάκι τους
στην Ελλάδα, παίρνουν
τις παχυλές τους αποζη-
μιώσεις κι επιστρέφουν…
νικητές στην πατρίδα
τους, όποια κι αν είναι τα
σφυρίγματά τους. Την ε-
ποχή της τεχνολογίας αυ-
τό είναι πρόβλημα. Με
VAR και τόσα λάθη; Λύση
δεν υπάρχει, όσο δεν κα-
θιερώνεται η επαγγελμα-
τική διαιτησία. Η κατά-
σταση δηλητηριάζεται πε-
ρισσότερο όμως, όσο οι
παράγοντες, οι προπονη-
τές και οι ποδοσφαιρι-
στές, αναδεικνύουν τα
λάθη των διαιτητών. Που
συνήθως είναι ανθρώπι-
να, ακόμη και όταν είναι
εξόφθαλμα.

ΘΕΜΑ
top

Δίχτυα και στην Ιταλία 
από τον Μαρινάκη;
Ο Βαγγέλης Μαρινάκης κατάφερε ν’ ανεβάσει τη Νότιγχαμ
στην Premier League, να την διατηρήσει στη μεγάλη κα-
τηγορία και πλέον την τρέχουσα σεζόν να στοχεύει στην ε-
δραίωσή της και την πιο εύκολη διατήρησή της στους με-
γάλους του Αγγλικού ποδοσφαίρου. Ο Ολυμπιακός επω-
φελείται από την κοινή παρουσία του ιδιοκτήτη του στη
Νότιγχαμ, καθώς παίρνει παίκτες. Κι επειδή τρώγοντας έρ-
χεται η όρεξη, ο Βαγγέλης Μαρινάκης εξετάζει το ενδεχό-
μενο να ρίξει δίχτυα και σε Τρίτη χώρα. Μια χώρα σοβαρή

ποδοσφαιρικά. Την Ιταλία. Ο Έλληνας εφοπλιστής εξετάζει το ενδεχόμενο ν’ αναλάβει τη Μόντσα, ειδικά αν διατηρηθεί στη μεγάλη κα-
τηγορία. Οι εκλογές για την ανάδειξη προέδρου στη Μόντσα, είναι προγραμματισμένες για το διήμερο 22-23 Οκτωβρίου και ο Βαγγέλης
Μαρινάκης παρακολουθεί στενά τις εξελίξεις. Πέραν των άλλων CEO της Μόντσα, είναι ο Αντριάνο Γκαλιάνι, ο εγγονός του οποίου α-
γωνίστηκε τόσο στην Κ21 της Νότιγχαμ όσο και στον Ολυμπιακό Β' (από τον Ιανουάριο έως τον Ιούλιο του 2022). Στην ιταλική ομάδα ερ-
γάζεται ως Τεχνικός Διευθυντής ο Φρανσουά Μοντεστό, πρώην στέλεχος της Νότιγχαμ και του Ολυμπιακού.

Ο Κωνσταντέλιας εκθέτει τον Πογέτ
Ο Πογέτ οδήγησε τον Κώστα Φορτούνη στην απόφαση να βάλει τέλος στην καριέρα
του στην εθνική ανδρών. Ο Τρικαλινός μέσος του Ολυμπιακού, ο κορυφαίος της ομά-
δας του Πειραιά, στάθμισε τη συμπεριφορά του Ουρουγουανού προπονητή στο πρό-
σωπό του και πήρε μια απόφαση που σχετίζεται και με την ηλικία του. Η περίπτωση ό-
μως του Γιάννη Κωνσταντέλια είναι ωστόσο διαφορετική. Ο μέσος του ΠΑΟΚ είναι μό-
λις 20 ετών και θα μπορούσε να προσφέρει πάρα πολλά στο μέλλον στο αντιπρο-
σωπευτικό μας συγκρότημα. Μπορεί ο Γκουστάβο Πογέτ να του γυρίζει την πλάτη, αλ-
λά ο «μικρός» φροντίζει με τις εμφανίσεις του να τον εκθέτει. Γιατί ο Ομοσπονδιακός
τεχνικός κάνει παράπονα πως οι ομάδες μας δεν χρησιμοποιούν Έλληνες παίκτες.
Μάλλον δεν δικαιούται να συνεχίσει να το λέει αυτό, καθώς αυτός ήταν που δύο από
τους κορυφαίους του πρωταθλήματος δεν τους είχε στις επιλογές του.

Δέχομαι! Θέλω
όμως οδηγίες… 
Για το καλό του
ποδοσφαίρου

Τι τον 
θέλουμε τον

Μπένετ; Εσύ τα
πας καλύτερα



17
www.iapopsi.gr

ΣΑΒΒΑΤΟ 30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙOY -
ΚΥΡΙΑΚΗ 1 ΟΚΤΩΒΡΙOY 2023

Ο Τάισον
φτιάχνει τον
Ευρωπαίο
Κωνσταντέλια
Στα 35 του χρόνια ο
γερο-Τάισον έχει
βαλθεί να «φτιάξει»
τον Γιάννη Κωνστα-
ντέλια. Στον αγωνι-
στικό χώρο είναι ο
στυλοβάτης του. 
Ο άνθρωπος που θα
συνεργαστεί μαζί του
όσο κανείς και θα τον
συμβουλέψει.
Ο διεθνής Βραζιλιά-
νος θέλει να βάλει τη
σφραγίδα του και
στην Ευρωπαϊκή ανέ-
λιξη του μεγαλύτε-
ρου ταλέντου που έ-
χει ο ΠΑΟΚ. 
Είναι κάτι σαν… 
προσωπικό του 
στοίχημα.
Ο Τάισον έχει εξελι-
χθεί σε «πατρικό»
πρότυπο στα αποδυ-
τήρια του Δικέφαλου
και λατρεύει τον
Κωνσταντέλια. Ο
Βραζιλιάνος έχει ση-
μειώσει πολλές φο-
ρές πως το στυλ του
«μικρού» θυμίζει λα-
τίνο ποδοσφαιριστή.
Είναι εκείνος που τον
εκπαιδεύει και τον έ-
χει διαρκώς από κο-
ντά. Ο 20χρονος α-
ποδεικνύεται ο καλύ-
τερος μαθητής, κα-
θώς έχει δίψα να μά-
θει από έναν παίκτη
που κάποτε πουλήθη-
κε 15 εκατ. ευρώ στη
Σαχτάρ Ντόνετσκ. Ο
Κωνσταντέλιας δεν
χάνει την ευκαιρία
να εκδηλώνει τον
θαυμασμό του: 
«Ο Τάισον έχει την
ίδια νοοτροπία με
μένα, χαίρομαι το
ποδόσφαιρο μαζί του,
μαθαίνω πολλά
πράγματα απ’ αυτόν».

ΑΝΑΘΕΜΑ
secret

Ο Βουλινός πήρε την ομάδα κι έφυγε…
Αν κάτι έχει σημαδέψει τα ντέρμπι του Παναθηναϊκού με τον
ΠΑΟΚ είναι αυτό της 23ης Σεπτεμβρίου 1990. Στο ΟΑΚΑ οι
«πράσινοι» υποδέχονται τον «Δικέφαλο του βορρά», προη-
γούνται 3-0 και στο 73' ο τότε πρόεδρος του ΠΑΟΚ, Θωμάς
Βουλινός, παίρνει την ομάδα και αποχωρεί από το γήπεδο έχο-

ντας σφο-
δρά παρά-
πονα από
τη διαιτη-
σία του
Βοιωτού
διαιτητή
Καραμάνη.
Νωρίτερα,
ο διαιτη-
τής έχει
δείξει κόκ-
κινη σε

Μαγκντί και Σκαρτάδο, αποφάσεις που αποτέλεσαν τη σπίθα
για την κίνηση του Βουλινού, η οποία έχει περάσει στην ιστο-
ρία. Στα αποδυτήρια ο Γιώργος Βαρδινογιάννης προσπαθεί να
μεταπείσει μάταια τον πρόεδρο του ΠΑΟΚ. Ο ΠΑΟΚ μηδενίστη-
κε, ενώ τιμωρήθηκε με αφαίρεση τριών βαθμών και έδωσε πέ-
ντε παιχνίδια κεκλεισμένων των θυρών στην Τούμπα.

Τζορτζ Μπεστ: Ο πέμπτος Beattle
Το παρατσούκλι «Πέμπτος Beattle» δεν ήταν τυχαίο! Δεν εί-
ναι μόνο το γεγονός πως ο Τζορτζ Μπεστ άφησε εποχή στα
γήπεδα σχεδόν στην ίδια περίοδο με τους Beattles, αλλά ο
τρόπος ζωής, που τον έκανε σούπερ σταρ και διάσημο και ε-
κτός γηπέδων! Ο τρομερός Τζόρτζι, ο άνθρωπος που περνού-

σε σαν σταματημέ-
νος τους αντιπά-
λους του, που δό-
ξασε τη φανέλα με
το νούμερο 7 στην
Μάντσεστερ Γιου-
νάιτεντ και σκόρα-
ρε έξι γκολ σε ένα
ματς κόντρα στην
Νορθάμπτον (ο Ρέι
Φέαρφαξ, αμυντι-
κός της Νορθά-

μπτον που τον μάρκαρε είχε πει πως «η μόνη φορά που βρέ-
θηκα αρκετά κοντά του, ήταν όταν χαιρετηθήκαμε στο τέλος
του αγώνα»), ήταν ο ήρωας του βρετανικού ποδοσφαίρου, η
απάντηση στον Κρόιφ, στον Μαραντόνα, τον Εσουσέμπιο και
τον Πελέ. Με το νούμερο 7 στην φανέλα έπαιξε σε 466 παι-
γνίδια, πέτυχε 178 γκολ από το 1963 έως το 1974 και έφυγε
όχι με τον τρόπο που του άξιζε, όταν πλέον το αλκοόλ και οι
γυναίκες έγιναν δεύτερη φύση του.

RetroRetro Stories

Ο… αριστερός μπακ Πινέδα που έφθασε τα 11 γκολ
Δεν είναι ξεχωριστή η σεζόν για την ΑΕΚ, με κριτήριο τον αριθμό των μετα-
γραφών που έκανε. Κάθε χρόνο η Ένωση έπαιρνε πολλούς παίκτες, ακόμη
και ποιοτικούς αλλά δεν… έβγαιναν. Εκεί είναι το μυστικό. Ο Αλμέιδα ζητά
στοχευμένες μεταγραφές με παίκτες πολυσύνθετους που μπορούν να υπη-
ρετήσουν το σύστημά του. Η ΑΕΚ παίρνει πλέον ποδοσφαιριστές που… βγά-
ζουν τα λεφτά τους.
Στην περίπτωση του Ορμπελίν Πινέδα, η Ένωση έκανε την υπέρβαση. Ο Με-
ξικανός δικαιώνει τόσο τον Ματίας Αλμέιδα που ήθελε όσο τίποτε άλλο
αρχικά να τον φέρει στην ΑΕΚ και εν συνεχεία να τον κρατήσει στην Ελλάδα,
όσο και τον Δημήτρη Μελισσανίδη που έκανε το παν για να αγοράσει τα
δικαιώματά του από την Θέλτα (με 6,5 εκατ. ευρώ) και τον διατήρησε στο
ρόστερ.
Ο Πινέδα δεν αποτέλεσε μόνο τον σκόρερ του νικητήριου τέρματος, στη νί-
κη της «Ένωσης» επί του Παναθηναϊκού στη Λεωφόρο (1-2), αλλά παράλ-
ληλα έδειξε πως μπορεί να προσφέρει σε μία ακόμη θέση, αυτή του αρι-
στερού μπακ.
Στα τελευταία 20 λεπτά του ντέρμπι κλήθηκε να αγωνιστεί στη θέση του Ι-
ρανού Μιλάντ Μοχαμάντι και τα πήγε περίφημα, αφού ανταποκρίθηκε α-
νασταλτικά, κράτησε την μπάλα και έβγαλε αρκετές φορές την ομάδα του
στην επίθεση.
Ο 27χρονος άσος είχε χρησιμοποιηθεί ως τώρα με τη φανέλα της ΑΕΚ ως
κεντρικό χαφ, ως αριστερό εξτρέμ, ως επιτελικό χαφ και ως δεύτερος επι-
θετικός, ως δεξιό χαφ, ενώ είχε παίξει μέχρι και δεξί μπακ (στον τελικό Κυ-
πέλλου με τον ΠΑΟΚ μετά την αποβολή του Ρότα και όχι μόνο). Πλέον έγινε
και αριστερό μπακ. Στη Λεωφόρο ο Πινέδα έφθασε τα 11 γκολ με την ΑΕΚ
σε 51 εμφανίσεις, ενώ έχει ακόμη και 4 ασίστ. Μάλιστα, έφτασε τα τρία
γκολ απέναντι στον Παναθηναϊκό, αφού είχε σκοράρει στην ήττα με 2-1
και τη νίκη με 1-0 την περασμένη σεζόν για την κανονική περίοδο.
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Οι σφαίρες
δεν
γυρίζουν
πίσω στην
Super
League 2
Ευτυχώς, που τα
παιχνίδια της Super
League 2
βιντεοσκοπούνται.
Ευτυχώς. Και όλα
βγαίνουν στην
φόρμα. Δεν υπάρχει
μεγαλύτερη παπαριά
απ αυτήν. Και τι θα
πει που
βιντεοσκοπούνται;
Άπαξ και γίνει μια
σφαγή, θα
επιστρέψουν τους
βαθμούς ή θα
ξαναγίνει το παιχνίδι;
Άπαξ και το’ γραψε το
Φύλλο Αγώνα, οι
σφαίρες δεν γυρίζουν
πίσω, με τον Κώστα
Καζάκο και τον Σπύρο
Καλογήρου, μάστορα.
Τέλος. Κι αυτό το
παραμύθι με το
βίντεο, το λένε για να
δικαιολογήσουν τα
λεφτά που ζητάνε
από την ΕΡΤ για να
δείχνει τα παιχνίδια.
Κι άμα είναι και
κανένα στημένο,
βέβαια. Τότε θα
φωνάζουνε για
βοήθεια τον
Απόλλωνα Λάρισας.

Βασικός ο Τζούρισιτς μετά από ακρόαση, παγκίτης ο Παλάσιος
Πριν από το παιχνίδι με την ΑΕΚ στην «Λεωφό-
ρο», ο Τζούρισιτς ζήτησε ακρόαση από τον Γιο-
βάνοβιτς. Να τα πούνε ιδιαιτέρως. Και τι θα λέ-
γανε; Για την οικονομική κατάσταση της Σερβίας
ή για τον πόλεμο στην Ουκρανία; Για τον Πανα-
θηναϊκός θα μιλούσανε. Και λέει ο Τζούρισιτς
ορθά – κοφτά και ντίμπα, ότι εδώ δεν ήρθε στον
Παναθηναϊκός για να μην παίζω. Εγώ είμαι διε-
θνής με την πατρίδα μας και γουστάρω να παί-
ζω. Ο Ιβάν, που δεν τα σηκώνει αυτά, τον έβαλε
να παίξει με την ΑΕΚ, ο Σέρβος έβαλε αυτή την
γκολάρα και μπαίνει ερώτημα, τώρα. Ο Παλά-
σιος τι χαμπάρια; Παγκίτης για να παίζει ο συ-
μπατριώτης του Ιβάν; Καλά ξεμπερδέματα.

Κι αν η ιστορία με το πανό της Θύρας
13 στην Λεωφόρο, γίνει και στην
Τούμπα από την Θύρα 4 με Ολυμπιακό;

Αυτό με το πανό
στην Λεωφόρο,
θα έχει και
συνέχεια. Η ΑΕΚ
ετοιμάστηκε να
μπει στα αποδυ-
τήρια αν δεν το
κατέβαζαν οι
φανατικοί.
Μόνοι το κατέ-
βαζαν, δεν πήγε
κανένας Αλα-

φούζος να το ξεκρεμάσει. Και ζητούσαν, λέει, να ελευθερωθούν οι κρα-
τούμενοι Κροάτες για την δολοφονία του Μιχάλη. Και ρωτάω τώρα, εγώ.
Παίζει αύριο ο Ολυμπιακός στην Τούμπα. Και τα παιδιά της Θύρας 4,
κρεμάνε πανό για τον Μαρινάκη και άλλα τέτοια. Κι απειλεί να φύγει ο
Ολυμπιακός. Τι θα γίνει; Απολύτως τίποτα δεν θα γίνει. Θα μηδενιστεί αν
φύγει. Το ματς θα γίνει κανονικά με το πανό κρεμασμένο. Ποιος να πάει
να το ξεκρεμάσει; Ο Μάκης Γκαγκάτσης ή ο Κυριάκος Κυριάκος Φιγού-
ρας; Τα baby lino τώρα με την ακρίβεια κοστίζουν ακριβά…

Αντίο Μπένετ και χαιρετίσματα σε Νταμπάνοβιτς, Κέλετ 
και μεθυσμένους Πολωνούς

Άσε, ρε, Σταυράκη Μπένετ, που θα μας το παίξεις και θιγμένος και κακιω-
μένος τώρα, δουλευόμαστε; Τόσο καιρό που ο Μπαλτάκος μπερδευότανε
στα πόδια σου, γιατί δεν μιλούσε; Είχαν βγάλει μαλλιά στην γλώσσα; Πλά-
κα μας κάνεις; Τόσα εγκλήματα έκανε και δεν έβγαλες μιλιά αδικημένε Μπέ-
νετ. Και να το πάρουμε από την αρχή. Οι 10 στις 14 ΠΑΕ δεν σε θέλανε και
ψηφίσανε υπέρ του Κλάτενμπεργκ. Μόνο ΑΕΚ, ΠΑΟΚ και Βόλος σε θέλανε
και η Λαμία ψήφισε λευκό Κι αντί να πάρεις το καπελάκι σου και να φύγεις,
έκατσες πάνω στην τετρακοσάρα και τους έγραψες κανονικά. Άκουσες τον
Μπαλτάκο που θα έσωζε το ποδόσφαιρο. Δεν ήξερες ότι από την στιγμή που
βρέθηκες με δόλιο τρόπο στην ΚΕΔ, κάπως έτσι θα έφευγες. Κάνε μας την
χάρη, άρπα τα υπόλοιπα και δρόμο. Και χαιρετίσματα στους μεθυσμένους
Πολωνούς, τον Νταμπάνοβιτς, τον Κέλετ και τον Πινέιρο. 

Έβγαλε βρώμα ότι 
ο Μπεργκ ήταν διπολικός
και γι αυτός έφυγε
Αλήθεια είναι ότι ο Αλαφούζος προσπάθησε να φέρει πίσω
τον Μπεργκ, μόλις ο Σουηδός έφυγε από την Κράσνονταρ,
αλλά ο ο Μάρκους δεν ήθελε ν’ ακούσει κουβέντα. Όχι τόσο
για τα λεφτά, που θα του έδινε ο Αλαφούζος, αλλά για κάτι
φήμες που κυκλοφόρησαν μέσα από τον Παναθηναϊκό. Ού-
τε λίγο, ούτε πολύ, κυκλοφόρησαν οι φήμες ότι ο Μπεργκ
είναι διπολικός. Πότε; Τότε
που τον πούλησε ο Αλα-
φούζος το 2017, γιατί είχε
ξεμείνει από παράδες. Ποι-
ος έβγαλε αυτή την βρώμα;
Κανένας δεν ξέρει. Για να
μην φωνάζει ο κόσμος του
Παναθηναϊκού έγινε. Που
να ψάχνει τώρα ο άλλος να
βρει τι θα πει διπολικός; Έ-
μεινε με την ιδέα ότι ο
Μάρκος είχε πρόβλημα και
σώπασε. Η, δεν φώναξε
πολύ για την ακρίβεια.
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Στη φόρα το «μυστικό» του Γιοβάνοβιτς
Πέρσι, με την απόδοση του Πέρεθ ο
Γιοβάνοβιτς είχε καταφέρει να πά-
ρει πολλά παιχνίδια. Ο εγκέφαλος
του παιχνιδιού του Παναθηναϊκού
είχε μεγάλη προσφορά στην πορεία
της ομάδας. Μέχρι να τον …μάθουν!
Όταν έμαθαν το μυστικό του Γιοβά-
νοβιτς οι αντίπαλοι προπονητές ή-
ξεραν και πώς να τον μπλοκάρουν.
Στο ντέρμπι με την ΑΕΚ ο Αλμέιδα
πρώτα αυτόν ήθελε να σταματήσει
και τα κατάφερε. Ήταν τόσο κακός
ο Πέρεθ που φάνηκε ότι άργησε κιό-
λας ο Γιοβάνοβιτς για να τον κάνει
αλλαγή… Και το θέμα είναι ότι οι
«πράσινοι» δεν έχουν και καλύτερες
επιλογές για τη θέση…

Ο Ολυμπιακός με Ελ Κααμπί 
και ο ΠΑΟΚ με Σαματά
Αυτός ο Σαμάτα που
πήρε το καλοκαίρι ο
ΠΑΟΚ δεν έχει κατα-
φέρει να κάνει κάποια
διαφορά και δικαιολο-
γημένα προκαλεί προ-
βληματισμό στον «Δι-
κέφαλο του Βορρά». Ο
Τανζανός στράικερ μό-
λις μεσοβδόμαδα έβα-
λε το πρώτο του γκολ
με το Βόλο.
Στον ΠΑΟΚ τον περι-
μένουν, αλλά κακά τα
ψέματα δεν είναι τυ-
χαίο ότι η Φενέρ τον άφησε το καλοκαίρι να φύγει . Αν τον ήθελαν θα τον κρατούσαν.
Αλλά βέβαια αυτή είναι και η διαφορά των μεγάλων ομάδων. Ο Ολυμπιακός πήρε τον Ελ Κααμπί
που βάζει το ένα γκολ πίσω από το άλλο και ο ΠΑΟΚ τον Σαματά που γίνεται δέηση στην Τούμπα
για να σκοράρει…

Φορτούνης: O πιο
φορμαρισμένος
Έλληνας ποδο-
σφαιριστής είναι
εκτός Εθνικής!
Δεν το λες και επιτυχία για την Ε-
θνική ομάδα και προσωπικά τον
Γκουστάβο Πογέτ, αυτό που έχει
γίνει με τον Κώστα Φορτούνη. Να
βρίσκεται δηλαδή εκτός αντιπρο-
σωπευτικού συγκροτήματος ο πιο
φορμαρισμένος Έλληνας ποδο-
σφαιριστής. Όλοι συμφωνούν σ
αυτό. Για την φόρμα στην οποία
βρίσκεται ο παίκτης του Ολυμπια-
κού. Δεν μπορεί να μην το βλέπει
ο Πογέτ…Έχει παίξει μπάλα και
ξέρει. Πάντως, στον Ολυμπιακό
τρίβουν τα χέρια τους με την από-
δοση του Φορτούνη και δεν τους
καίγεται καρφί τι κάνει ο Ουρου-
γουανός προπονητής από τη στιγ-
μή που ο παίκτης ξέκοψε ότι δεν
πρόκειται να ξαναπάει στο αντι-
προσωπευτικό συγκρότημα.
ΥΓ: Το ίδιο ισχύει και για τον Κων-
σταντέλια που ο Πογέτ θέλησε να
…τιμωρήσει επειδή άργησε να κα-
τέβει για πρωϊνό.

Η μεγαλύτερη ζημιά για τον Παναθηναϊκό έγινε έξω από το γήπεδο…
Συζητείται ακόμη (και θα συζητείται για καιρό) το πανό στην
Λεωφόρο Αλεξάνδρας, την ανάρτηση του οποίου από τους
οργανωμένους ακόμη δεν έχει καταδικάσει επίσημα ο Πα-
ναθηναϊκός. Δεν συζητάμε πως ουδείς πήγε να το κατεβάσει.
Αυτά δεν γίνονται… Είναι προφανές ότι αν δεν απειλούσε η
ΑΕΚ με αποχώρηση το πανό θα έμενε στη θέση του! Ακόμη ε-
κεί θα ήταν σήμερα, αν η ΑΕΚ δεν απειλούσε με αποχώρηση
από τον αγώνα... Τσιμουδιά ο επίσημος Παναθηναϊκός . Αν ή-
ταν κάνα ανάποδο αράουτ θα είχαν ανέβαει τσα κάγκελα οι
επιτελείς της «πράσινης» ΠΑΕ και θα ωρύονταν. Αλλά τώρα,
το αίσχος που κρεμάστηκε στα κάγκελα του γηπέδου δεν το

είδαν…. Το ίδιο ισχύει βέβαια και με τους παίκτες του Παναθηναϊκού, αλλά και τον Γιοβάνοβιτς (πλην του Αϊτόρ που έσπευσε προς τιμήν του να κα-
ταδικάσει το γεγονός δημόσια) δεν τόλμησε να μιλήσει για την πρωτοφανή αθλιότητα … Μάλλον δεν τους αγγίζει…

Ιδανικός για
τον Γκαρσία
ο Πρίγιοβιτς
Ελεύθερος έμεινε ο
Πρίγιοβιτς από την
ομάδα του στην
Αυστραλία. Με το
παράθυρο των
ελεύθερων μπορεί να
έρθει και στην
Ελλάδα. Το θέμα
είναι…σε ποια ομάδα.
Στον ΠΑΟΚ
αριθμητικά δεν
υπάρχουν θέσεις.
Άλλο, αν επί της
ουσίας δεν έχουν
στην επίθεση παίκτη
σαν κι αυτόν. Βέβαια,
ερωτηματικό είναι η
κατάστασή του, αλλά
την τέχνη του γκολ
την διαθέτει όσο
λίγοι…
Υπ΄αυτές τις
συνθήκες δεν θα
προκαλέσει έκπληξη
αν ο Πρίγιοβιτς
καταλήξει στον
Πανσερραϊκό του
Πάμπλο Γκαρσία…
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...

secret
top

Δημοσιογράφος Large από τα Lidl 
και ο Καζλάουσκας
Πολύ λαρτζερός δημοσιογράφος και προσκά-
λεσε τον Γιόνας Καζλάουσκας, τον πρώην προ-
πονητή της εθνικής μπάσκετ, να του κάνει το
τραπέζι στην Αθήνα. Ο Λιθουανός και ο μάνα-
τζέρ του δέχτηκαν αμέσως. Πράγματι πήγαν σ’
ένα σούπερ κυριλέ εστιατόρια γκουρμεδιάρικο
και κάθισαν για φαϊ. Σε λίγο, άρχισαν να κατα-
φτάνουν κι άλλοι στο μαγαζί. Κι όλοι χαιρετά-
γανε τον δημοσιογράφο και τον Καζλάουσκας.
Κι απόρησε ο Λιθουανός. «Καλά έβγαλες έξω
καμιά εικοσαριά για φαϊ, πόσους κολλητούς έ-
χεις»; Τίποτα, ρε. Ο μαγαζάτορας είχε γενέθλια,
είχε καλέσει και τον δημοσιογράφο κι αυτός
κουβάλησε και τον Καζλάουσκας. Κουβαρντα-
λίκια με την τσέπη αλλουνού. Largze από τα lidl.
Κι επειδή ήμουν κι εγώ μέσα, τυχαία, δάγκωσα
την γλώσσα μου από τα γέλια.

Για τον Μάρκους Μπεργκ, 
βιβλίο για το μάρκετινγκ ο Αλαφούζος
Σταμάτησε την μπάλα ο
Μάρκους Μπεργκ. Τεράστια
παιχτούρα οι κύριος. Γκολ-
τζής από τους λίγους. Ήθελε
να μείνει στον Παναθηναϊκό
ο Σουηδός, μέχρι και σπίτι α-
γόρασε στην Αθήνα και πα-
ραθαλάσσιο, αλλά δεν του’
κατσε. Ο Αλαφούζος έπρεπε
να τον πουλήσει στην Αλ Αϊν,
για να βγάλει κανένα φρά-
γκο, γιατί είχε στραγγίσει.
Και πόσο τον πούλησε; Γύρω
στα 3,3 εκατ. ευρώ στα Ηνω-
μένα Αραβικά Εμιράτα. Πόσα μπήκαν στο ταμείο του Παναθηναϊκού; Γύρω στα 2.5 εκατ. ευρώ, για-
τί τα υπόλοιπα κατέληξαν στην πρώην ομάδα του, το Αμβούργο. Και πόση ήταν η ρήτρα; Γύρω στα
5,2 εκατ. ευρώ. Μιλάμε ότι ο Γιαννάκης πρέπει να γράψει βιβλίο για το μάρκετινγκ. 

Γιατί πάγκο 
ο Κωνσταντέλιας
με την Ελσίνκι,
για να παίξει ο
«ποιος Μουργκ»;
Ο Κωνσταντέλιας είναι ο νέος Φορ-
τούνης. Τελεία και παύλα. Το παλικά-
ρι έκανε ωραία πράγματα με τον ΠΑΣ
Γιάννινα. Και την πέσανε στον Πογιέτ,
επειδή δεν τον κάλεσε στα παιχνίδια
με Γιβραλτάρ και Ολλανδία. Μάλιστα.
Καλώς του την πέσανε. Στον Λουτσέ-
σκου που τον άφησε στον πάγκο με
την Ελσίνκι, γιατί δεν του την πέσανε;
Ο Ρουμάνος έβαλε τον Μουργκ 10α-
ρι. Ο οποίος Μουργκ δεν λέγεται
Μουργκ, πια. Οι ΠΑΟΚτζήδες τον α-
ναφέρουν «ποιος Μουργκ;», όταν
γράφουν για τον Αυστριακό. Και πότε
έβαλε τα δυο γκολ ο ΠΑΟΚ στην Φιν-
λανδία; Ότι μπήκε ο Κωνσταντέλιας.
Χαιρετίσματα.

Ο Ολυμπιακός 29 εκατ.
ευρώ από τις πωλήσεις

Ο Ολυμπιακός πήρε 29 εκατ. ευρώ από τις πωλή-
σεις παικτών αυτό το καλοκαίρι. Τελικά, αυτός ο Α-
ντώνης ο Κορδόν είναι διαόλου κάλτσα. Αφού κα-
τάφερε να πουλήσει τον Ρέαμπτσιουκ με 7.5 εκατ.
ευρώ, του βγάζεις του καπέλο. Που πας μακριά, ρε.
Τον Ραντζέλοβιτς στο 1.2 εκατ. ευρώ, ούτε στα ό-
νειρά του ο Ολυμπιακός. Τόσα λεφτά θα έπαιρνε ο
Ολυμπιακός αν είχε περάσει στους ομίλους του
Champions League. Και σύμφωνα μ αυτά που έδω-
σε για αγορές και νοικιάσεις παικτών είναι κάπου
12 μιλιόνια στο συν. Η «As» 

αποθεώνει
τον Δουβίκα
και θυμάται
τον Δημήτρη
Παπα-
δόπουλο
Μέχρι την Περασμένη
Κυριακή ο Δουβίκας
είχε παίξει 48 λεπτά
συνολικά με την
Θέλτα και έβαλε ένα
γκολ. Και τι γκολ και
κόντρα σε ποια
ομάδα. Στην
Μπαρτσελόνα. Έφυγε
σαν αέρας σε
μπροστινή μπαλιά
από τον Αραούχο και
πλάσαρε τον Τερ
Στέγκεν. Και η
εφημερίδα «As»
θυμήθηκε τον
Δημήτρη
Παπαδόπουλο που
την περίοδο 2010-11
που έπαιζε στην
Θέλτα της Β’
κατηγορίας, είχε
βάλει ένα γκολ σε
μιάμιση σεζόν. Γράφει
η εφημερίδα ότι ο
Δουβίκας δικαίωσε με
το «καλημέρα» τα 12
εκατ. ευρώ που
δόθηκαν στην
Ουτρέχτη για την
απόκτησή του. 
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Του Νίκου 
Συνοδινού

Ηεκτελεστική δεινότη-
τα του Ελ Αραμπί στα
χρόνια που ήταν στα…
πάνω του, αποτέλεσε

το εχέγγυο να ρίξει βάρος στην
αγορά του Μαρόκο ο Ολυμπια-
κός. Κι εκεί βρήκε φλέβα χρυ-
σού. Έναν σούπερ σκόρερ που
ήδη άρχισε να βγάζει τα λεφτά
του και με το παραπάνω. Γιατί
ο Ελ Κάαμπι αποδεικνύεται…
φονιάς. Ο άνθρωπος που μυρί-
ζεται το γκολ και μπορεί να το
πετύχει από το πουθενά και να
δώσει βαθμούς.

Ο Ελ Κάαμπι ξεκίνησε την επαγ-
γελματική σταδιοδρομία του παί-
ζοντας στην πρώτη ομάδα της Ρά-
σινγκ Καζαμπλάνκα. Στη Ράσινγκ
ήταν όμως αριστερό μπακ λόγω
της ταχύτητας και της αντοχής του.
Αργότερα προωθήθηκε στην με-
σαία γραμμή και στη συνέχεια το-
ποθετήθηκε στη γραμμή κρούσης,
αφού ένας προπονητής αντιλή-
φθηκε τη μεγάλη του ικανότητα
στα τελειώματα. Μάλιστα του είχε
πιστωθεί η άνοδος της ομάδας
στην κορυφαία κατηγορία. Ήταν ο
πρώτος σκόρερ στη δεύτερη Κα-
τηγορία κατά τη διάρκεια της σε-
ζόν 2016–17, με 25 γκολ. Ένας
ψυχρός εκτελεστής.

Το 2018 πήρε το κύπελλο στο
Μαρόκο με την Μπερκάν, το 2021
το πρωτάθλημα της χώρας του με
την Ουιντάντ Καζαμπλάνκα και το
πρωτάθλημα εθνών Αφρικής το
2018 και το 2020 με την εθνική ο-
μάδα της χώρας του.

Τα ρεκόρ που τον συνόδευαν
καταδείκνυαν πως ο Ελ Κάαμπι θα
διαπρέψει και στο ελληνικό πρω-
τάθλημα.

Πριν βγει ο Σεπτέμβριος ο Μα-
ροκινός έφτασε τα εννέα γκολ και
δείχνει… ασταμάτητος. Τόσο που
ανάγκασε τον Κώστα Κατσουρά-
νη, βλέποντας το δεύτερο γκολ
του απέναντι στη Φράιμπουργκ
στο Καραϊσκάκη, να δηλώνει:

«Έχω πάθει εγκεφαλικό μαζί
του. Στο δεύτερο γκολ που βάζει

λίγοι μπορεί να ακολουθήσουν τη
ροή της μπάλας και να την πάρουν
από τον τερματοφύλακα. Δεν υ-
πάρχει το ένστικτό του. Έχεις έναν
Αναστόπουλο μέσα στην περιοχή.
Ξέρεις τι σημαίνει Αναστόπουλος;
Έχεις δει ποτέ τα γκολ που έχει βά-
λει;. Είναι σέντερ φορ. Είναι καλός
και έξω από την περιοχή. Ίσως εί-
ναι η καλύτερη μεταγραφή του Ο-
λυμπιακού».

Μυρίζεται το… γκολ
Ο Μαροκινός σέντερ φορ έχει πε-
τύχει τέσσερα τέρματα σε πέντε α-
γώνες στο Europa League (δύο ε-
ναντίον της Φράιμπουργκ και δύο
στο πρώτο ματς με την Τσουκαρί-
τσκι) και άλλα πέντε σε έξι παιχνί-
δια στο πρωτάθλημα (απέναντι
στην ΑΕΚ, τη Λαμία, την Κηφισιά
και τον Άρη).

Ο Ελ Κάαμπι κάνει τη διαφορά
στον Ολυμπιακό στο σκοράρισμα.
Ο Μαροκινός μέτρησε πέντε σερί
γκολ στην ομάδα του Πειραιά, κα-
θώς είχε πετύχει το τελευταίο στο
4-0 με τη Λαμία, το μοναδικό στο
1-1 με την ΑΕΚ, τα δύο στο 2-3 α-
πό την Φράιμπουργκ και το πρώτο

στο 4-0 με την Κηφισιά!
Ο Κάαμπι πέτυχε 6 γκολ μέσα

στις11 ημέρες, κόντρα σε ΑΕΚ,
Φράιμπουργκ, Κηφισιά και Άρη. 

Μπορεί να μην έχει την ποιότη-
τα του Ελ Αραμπί αλλά είναι πιο α-
θλητικός, με μεγαλύτερο δυναμι-
σμό, και αντοχές. Δεν έχει την ντρί-
μπλα ή την ικανότητα στο συνδυα-
στικό παιχνίδι βγαίνοντας μακριά
από την περιοχή, του Ελ Αραμπί. Ο
"δυναμίτης" Ελ Κάαμπι όμως, είναι
εκτελεστής μέσα στο "κουτί", εκεί
που έχει την αίσθηση του γκολ και
ξέρει να παίρνει καλές τοποθετή-
σεις ενώ δεν φοβάται να βάλει το
πόδι ή το κεφάλι ανάμεσα στα α-
ντίπαλα στόπερ.

Ο Ελ Κάαμπι το κυριότερο, εί-
ναι ο σύγχρονος φορ και αυτός
που κουμπώνει σε ό,τι ζητάει ο
Μαρτίνεθ. Λόγω των εντάσεων και
της αποφασιστικότητας που τον
διακρίνει, πρεσάρει με τέρμα τα
γκάζια... ξεπατώνοντας τους αντί-
παλους αμυντικούς. Μαζί με τον
Μασούρα ως επιθετικό δίδυμο υ-
πηρετεί πιστά το σύστημα του Ι-
σπανού προπονητή του Ολυμπια-
κού με πίεση ψηλά και μεγάλη έ-

νταση. Σε κάθε ομάδα
που αγωνίστηκε έως τώ-
ρα, είχε άμεση ή έμμεση
συμμετοχή (γκολ ή ασίστ) σε
ένα τέρμα της ομάδας του, α-
νά δύο ματς.

Στη Χεμπέι «άγγιξε» το 39%
(28 ματς, 9 γκολ, 2 ασίστ), στην Αλ
Σαντ το 54% (13 ματς, 6 γκολ, 1 α-
σίστ), στη Χατάισπορ το 55% (55
ματς, 26 γκολ, 4 ασίστ), στην Μπερ-
κάν το 72% (29 ματς, 18 γκολ, 3 α-
σίστ), ενώ στη Γουιντάντ Καζα-
μπλάνκα το 75% (57 ματς, 35 γκολ,
8 ασίστ). Παράλληλα, ο 30χρονος
έχει γράψει τη δική του ιστορία
στην εθνική ομάδα της χώρας του,
ως δεύτερος σκόρερ στην ιστορία
του Μαρόκου, με 20 γκολ, έναντι
των 25 του Μπασίρ, που είχε 14
συμμετοχές περισσότερες πάντως.

Ο εκτελεστής 
στην εθνική Μαρόκο
Ο Ελ Κάαμπι έκανε το ντεμπούτο
του στην Εθνική του Μαρόκο στις
13 Ιανουαρίου 2018 σε ηλικία 25
ετών, σε αγώνα της φάσης των ο-
μίλων του Πρωταθλήματος Εθνών
Αφρικής 2018 εναντίον της Μαυ-
ριτανίας, σημειώνοντας δύο γκολ.
Ονομάστηκε παίκτης του αγώνα
στο ματς με τη Λιβύη στις 31 Ια-
νουαρίου στον ημιτελικό του Πρω-
ταθλήματος Εθνών Αφρικής(3-1).
Στις 4 Φεβρουαρίου 2018, στον
τελικό, το Μαρόκο νίκησε τη Νιγη-
ρία με 4-0, με τον Ελ Κάαμπι να ση-
μειώνει γκολ στο 73ο λεπτό του α-
γώνα. Η Αφρικανική Συνομοσπον-
δία Ποδοσφαίρου (CAF) επέλεξε
τον Ελ Κάαμπι ως τον Κορυφαίο
Παίκτη (MVP) της Διοργάνωσης
καθώς πέτυχε ήταν πρώτος σκό-
ρερ με 9 γκολ σε 5 αγώνες, κάτι
που δεν έχει πετύχει άλλος στην ι-
στορία της διοργάνωσης. Ο Ελ Κά-
αμπι σημείωσε το πρώτο του χατ
τρικ στις 17 Ιανουαρίου 2018, ε-
ναντίον της Γουινέας. Στο Παγκό-
σμιο Κύπελλο του 2018 στη Ρωσία
έπαιξε στους 2 αγώνες από τους 3.

Ο Ελ Κάαμπι αγωνίστηκε με το
Μαρόκο στο Πρωτάθλημα Εθνών
Αφρικής του 2020, σημειώνοντας
συνολικά 3 γκολ, που βοήθησαν τη
χώρα του να κατακτήσει τον τίτλο
και να γίνει η πρώτη και μοναδική
χώρα που κέρδισε το Πρωτάθλη-
μα συνεχόμενη φορά. Το πιο πο-
λύτιμο γκολ του ήταν αυτό που πέ-
τυχε στον τελικό ενάντια στο Μάλι
στο 79ο λεπτό, που εξασφάλισε τη
νίκη. Ο Ομοσπονδιακός τεχνικός
Βαλίντ Ρεγκραουΐ  έχει στα πλάνα
του τον Ελ Κάαμπι, αναγνωρίζο-
ντας την εκτελεστική του δεινότη-
τα, καθώς σε 36 ματς με την εθνι-
κή μετράει 20 γκολ.

Ο φονικός
σεισμός στην
Τουρκία και
η μετακίνηση
στο Κατάρ
Τον Αύγουστο του
2021 ο Ελ Κάαμπι υ-
πέγραψε στην Χατάι-
σπορ  και στην πρώτη
του σεζόν πέτυχε 18
γκολ σε 32 παιχνίδια.
Την επόμενη αγωνι-
στική περίοδο, έως
τον Φεβρουάριο του
2023, πρόλαβε και
σημείωσε οκτώ τέρ-
ματα σε 21 παιχνίδια.
Οι φονικοί σεισμοί
στην Τουρκία διέκο-
ψαν βίαια την καριέ-
ρα του στη γείτονα.
Τον Μάρτιο του 2023
ήρθε σε συμφωνία με
την Αλ Σάαντ από το
Κατάρ και σε 13 ματς
πέτυχε έξι γκολ.
Το καλοκαίρι του
2018, ο Ελ Κααμπί εί-
χε αποτελέσει την α-
κριβότερη πώληση
στην ιστορία του
πρωταθλήματος του
Μαρόκου και βρέθη-
κε να αγωνίζεται ως
συμπαίκτης των Μα-
σεράνο και Λαβέτσι
στην Χεμπέι από την
Κίνα, που έβγαλε 6 ε-
κατ. ευρώ από τα τα-
μεία της και τον απέ-
κτησε. Και στην Ασία
ο Ελ Κάαμπι διέπρε-
ψε, αλλά η κάνουλα
των χρημάτων στέρε-
ψε γρήγορα και ο
Μαροκινός επαναπα-
τριστηκε.

Ο Μαροκινός εκτελεστής δεν έχει την τέχνη 
του Ελ Αραμπί, αλλά μυρίζεται το γκολ και κουμπώνει 

στο σύστημα του Μαρτίνεθ. Πρεσάρει ασταμάτητα 
και «σκάει» τους αντίπαλους αμυντικούς. Όταν βρεθεί 

σε θέση βολής… η μπάλα σπαρταράει στο πλεκτό

Ελ Κάαμπι: Ο νέος
Αναστόπουλος 

του Ολυμπιακού
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Του Μανώλη Δράκου

ΟΑρης… ταλαιπωρήθηκε πο-
λύ τα τελευταία χρόνια με τη
θέση του σέντερ φορ όμως
απ’ ότι φαίνεται η επιλογή

του Λορέν Μορέν αποδεικνύεται «λίρα ε-
κατό» για τους Θεσσαλονικείς. Ο 30χρο-
νος Ισπανός έχει αρχίσει να καταθέτει τα…
διαπιστευτήρια του με τη φανέλα του Άρη
και φιγουράρει στην πρώτη θέση του πί-
νακα των σκόρερ της Σούπερ Λιγκ. 

Ο πρώην σέντερ φορ της Μπέτις έχει και ε-
ξαιρετική στατιστική καθώς«μετράει» ένα γκολ
ανά τέσσερις τελικές. Κανείς από τους προκα-
τόχους του στην ομάδα δεν είχε τέτοιες επιδό-
σεις. Ξεκινώντας από τη σεζόν 2018/19, ο Χαμ-
ζά Γιουνές στην επόμενη (2019/20), ο Μπρά-
ουν Ιντέγιε και μετά  ο Αμπουμπακάρ Καμαρά
και ο Αντρέ Γκρέι δεν κατάφεραν να βρουν λύση
στο πρόβλημα του γκολ…

Αντιθέτως,  Μορόν έχει πάρει «φωτιά» στο
σκοράρισμα και θα αποτελέσει το «βαρύ πυρο-
βολικό» του Άρη. Αν και είναι πολύ νωρίς ακόμη,
ο Ισπανός ποδοσφαιριστής έχει βάλει πλώρη
για την πρώτη θέση των σκόρερ, αποδεικνύο-
ντας πως είναι μια εξαιρετική επιλογή και δικαι-
ώνοντας τους ανθρώπους της κιτρινόμαυρης
ομάδας, που τον επέλεξαν το καλοκαίρι.  

Ο Ρόμπερτ Παλίκουτσα (ο τεχνικός διευθυ-
ντής του Άρη) είχε προαναγγείλει την συμφωνία
με Ισπανό επιθετικό ο οποίος έπαιζε στη La Liga
με την Μπέτις με την οποία έχει συμβόλαιο έ-
ως το επόμενο καλοκαίρ, όμως παρ΄ολ αυτά το
καλοκαίρι ήταν  θετικός στην προοπτική μετα-
κόμισής του στη Θεσσαλονίκη. Ίσως γιατί γνώ-
ριζε ότι δεν ήταν στο αγωνιστικό πλάνο του
Μανουέλ Πελεγκρίνι και αντιλήφθηκε ότι θα έ-
πρεπε και φέτος να αγωνιστεί σε άλλη ομάδα.

Αυτό συνέβη και την περασμένη αγωνιστική
περίοδο όπου ο περιορισμένος αριθμός εμφα-
νίσεών του με την Μπέτις τον οδήγησε στον δα-
νεισμό του στη Λας Πάλμας στα μέσα της χρο-
νιάς. Αγωνίστηκε σε δέκα αγώνες και σημείωσε
ένα γκολ. Υπό τη μορφή δανεισμού ήταν και
στην Εσπανιόλ τη σεζόν 2021-22 όπου μέτρησε
25 συμμετοχές και τέσσερα γκολ σε Πρωτά-
θλημα και Κύπελλο. 

Ωστόσο, η Μπέτις είναι ο σταθμός της καριέ-
ρας του με αφετηρία εκείνον τον Γενάρη του
2015 όταν απέκτησε τα δικαιώματά του κι έ-
πειτα σειρά ετών στη Μαρμπέγια. Στην πρώτη
ομάδα της Μπέτις έχει αγωνιστεί σε 133 παι-
χνίδια με 29 γκολ και κορυφαία σεζόν του αυτή
του 2019-20 όπου μέτρησε 39 αγώνες με 12
γκολ.Μάλιστα, στο μεγαλύτερο μέρος εκείνης
της χρονιάς ήταν στους κορυφαίους σκόρερ της
LaLiga μαζί με τους Καρίμ Μπενζεμά, Τζεράρντ
Μορένο.

Μέχρι που ήρθε στον Άρη και έδειξε ότι ξέρει
να στέλνει τη μπάλα στο πλεχτό…  Η αναγέννη-
ση του 30χρονου φορ ξεκίνησε στο «Κλεάνθης
Βικελίδης». Ο  Άκης Μάντζιος μετά το παιχνίδι
με τον Παναιτωλικό έλεγε ότι  «ξέρει πώς θα
κινηθεί με την μπάλα και χωρίς αυτήν».  Κι αυτό
φρόντισε να το εκμεταλλευτεί ο Έλληνας τεχνι-
κός.

Στην Τούμπα όπου ο Άρης είχε αμυντική φι-

λοσοφία, ο Λορέν Μορόν περισσότερο έπαιξε
σαν δεκάρι υποδεχόμενος την μπάλα έπειτα α-
πό τις διαδοχικές αποτυχημένες προσπάθειες
εφαρμογής του λεγόμενου built up και «σπά-
ζοντάς» την προς πάσα κατεύθυνση, έδινε ανά-
σες αναζητώντας παράλληλα τρόπους έκφρα-
σης στην επίθεση. Είναι δηλαδή η ανθεκτικότη-
τα που εμφανίζει κινούμενος στο γήπεδο και η ι-
κανότητα μετάλλαξης από δημιουργός σε εκτε-
λεστής, αν χρειαστεί δε μπορεί να περιοριστεί
στον πρώτο ρόλο.

Επί Μάντζιου, ο Κριστιάν Λόπεθ δεν σκόραρε
ποτέ καθώς σ’ εκείνο το γκολ που είχε πετύχει
με τη Λαμία στην άκρη του πάγκου καθόταν ο
Μίκαελ Ένινγκ.. Σύγκριση με τον Κώστα Μή-
τρογλου επίσης δεν μπορεί να σταθεί καθώς ο

Έλληνας επιθετικός, ερχό-
μενος στον Άρη, ήταν σε
κακή κατάσταση. Ο δε Α-
μπουμπακάρ Καμαρά ου-
δέποτε ήταν φορ…

Χάρισε λεφτά
Κατά τα ισπανικά media, ο
Λορέν Μορόν προχώρησε
σε σοβαρή οικονομική θυ-
σία για να βρεθεί η χρυσή
τομή για την έκδοση του
διαζυγίου. «Ο Μορόν πα-
ραιτήθηκε από ένα ποσό
της τάξεως των 500.000
ευρώ μαζί με ισχυρά
bonus», έγραψε η «eldes-
marque.com» η οποία στά-
θηκε περισσότερο στη συ-
μπεριφορά του παίκτη το-
νίζοντας ότι διευκόλυνε

την ομάδα που τον ανέδειξε σεβόμενος την υ-
ποστήριξη που είχε στο σύνολο της ποδοσφαι-
ρικής καριέρας του. Ανέφερε μάλιστα ότι αρχικά
οι νομικοί εκπρόσωποι του 29χρονου ήθελαν
την καταβολή του συνολικού ποσού αλλά η υ-
ποχώρηση του παίκτη διευκόλυνε την όλη κα-
τάσταση.

Η ίδια ιστοσελίδα είχε φιλοξενήσει και μια
δήλωση του Λορέν Μορόν, τονίζοντας ότι δη-
μοσιεύτηκε στα social media της Μπέτις, στην
οποία ανέφερε ότι… «φεύγω αλλά παραμένω
ένας οπαδός της ομάδας. Αυτό νιώθω, όπως
και λίγο στεναχωρημένος καθώς έκλεισε ένας
κύκλος σε μια ομάδα η οποία μου πρόσφερε τα
πάντα. Είμαι χαρούμενος μες τις αξίες του club
τις οποίες μου δίδαξαν και οι οπαδοί του».

Για χρόνια η ομάδα της Θεσσαλονίκης αγόραζε φορ
για να βρει το εύκολο γκολ, αλλά τελικά τον βρήκε 

στο πρόσωπο του Λορέν Μορόν που δείχνει 
ότι είναι η αποκάλυψη του πρωταθλήματος…

Βρήκε «φονιά»
ο Άρης

Τρελή
πρόταση
από
Σαουδική
Αραβία
Πριν καλά καλά
προλάβει να παίξει
στην Ελλάδα, ο Άρης
δέχτηκε κρούση για
τον Λοράν Μορόν
από την Σαουδική
Αραβία. Αν και
πρόκειται για ένα
τεράστιο ποσό που
θα ξεπερνούσε κατά
πολύ την πιο ακριβή
μεταγραφή των
«κιτρινόμαυρων»,
του Λουίς Πάλμα
στην Σέλτικ (έφτασε
κοντά στα 5 εκατ.
ευρώ), ο Θόδωρος
Καρυπίδης την
απέρριψε!
Δεν υπήρχι καμία
διάθεση
αποδυνάμωσης του
ρόστερ, με δεδομένο
ότι το κενό δεν
μπορούσε να
καλύφθει.
Ο  Καρυπίδης είναι
ανοιχτός σε
πωλήσεις παικτών,
αλλά στα οικονομικά
δεδομένα που
εκείνος θέλει.
Προτεραιότητα του
είναι το κλαμπ να
πρωταγωνιστήσει
και να πάει όσο πιο
ψηλά γίνεται.  
Αυτό δείχνει με τις
μεταγραφές που
έκανε το καλοκαίρι,
αλλά και με την
γενικότερη
φιλοσοφία για την
ομάδα.
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Συνεπής ο κος Ράμμος 
στο καθήκον του… 
(…προς τον ΣΥΡΙΖΑ) 

Σε μία πολύ πυκνή σε πολιτικά και
κοινωνικά γεγονότα περίοδο που
διανύει η χώρα από την αρχή του
2023 μέχρι και σήμερα κοντέψα-
με να ξεχάσουμε την υπόθεση των
υποκλοπών, η οποία όμως επα-
νήλθε στο προσκήνιο της επικαι-
ρότητας με όρους συνομωσιολο-
γίας και πολιτικών αντεγκλίσεων.

Α
υτό τουλάχιστον φανερώνει η
επιθετική τοποθέτηση του με
τον αρχηγό του ΠΑΣΟΚ Νί-
κου Ανδρουλάκη την Τετάρ-
τη στη Βουλή, να θεωρεί ότι η

αλλαγή δύο μελών της Αρχής Διασφάλι-
σης του Απορρήτου των Επικοινωνιών,
της γνωστής ΑΔΑΕ, των οποίων η θητεία
έχει (προς καιρού) λήξει συνιστά κυβερ-
νητική μεθόδευση προκειμένου, όπως υ-
ποστηρίζεται στο ΠΑΣΟΚικό αφήγημα, να
καθυστερήσει η έρευνα της ανεξάρτητης
αρχής αναφορικά με τον ρόλο που έχει
διαδραματίσει η ΕΥΠ στην υπόθεση των
υποκλοπών. Τον ισχυρισμό τους περί με-
θόδευσης στην Χαριλάου Τρικούπη τον
«ντύνουν» με το εξής επιχείρημα: ότι επει-
δή την Παρασκευή 29 Σεπτεμβρίου που ή-
ταν προγραμματισμένη να διεξαχθεί η συ-
νεδρίαση της Ολομέλειας της ΑΔΑΕ, ο
πρόεδρος της Αρχής Χρήστος Ράμμος θα
εισηγήτο την επιβολή προστίμου ύψους
100.000 ευρώ στην ΕΥΠ με το αιτιολογικό
της μη συνεργασίας της Υπηρεσίας στην
παράδοση στην ΑΔΑΕ τους φακέλους των
παρακολουθήσεων, η Ν.Δ. έσπευσε μία η-
μέρα νωρίτερα –την Πέμπτη– να αλλάξει
τα μέλη της ΑΔΑΕ των οποίων η θητεία έ-
χει λήξει και να τα αντικαταστήσει με πρό-
σωπα της εμπιστοσύνης της ώστε να εξα-
σφαλιστεί ότι το πρόστιμο δεν θα επιβλη-
θεί και η ΕΥΠ θα «αθωωθεί».

Γιατί καθυστέρησαν 
οι αντικαταστάσεις 
Αυτά λέει η αντιπολίτευση και έχει σημα-
σία να πιάσουμε τον νήμα από την αρχή
για να δούμε αν το «παραμύθι» που σπικά-
ρουν στο ΠΑΣΟΚ και στον ΣΥΡΙΖΑ έχει ό-
ντως… δράκο. Έχουμε και λέμε λοιπόν…

Η θητεία δύο μελών της ΑΔΑΕ έχει λή-
ξει πριν από τον Αύγουστο του 2022 και
θα έπρεπε να έχει κινηθεί η διαδικασία α-
ναπλήρωσή τους που γίνεται θεσμικά μέ-
σω της Διάσκεψης των Προέδρων της
Βουλής, αφού προηγηθεί ακρόαση των υ-
ποψηφίων και εφόσον υπάρχει πλειοψη-
φία των 3/5. Αυτό, ωστόσο, δεν συνέβη
στην ώρα του και ως όφειλε και οι λόγοι
της καθυστέρησης ήταν δύο: 

• Αφενός μεσολάβησε η νομοθέτηση
του Ν. 5022/2022 που αφορούσε την δια-
δικασία άρσης του απορρήτου των επικοι-
νωνιών.

• Αφετέρου η προγραμματισμένη για
το περασμένο Απρίλιο συζήτηση στην ο-
λομέλεια της ΑΔΑΕ της έκθεσης ελέγχου
για την ΕΥΠ τελικά δεν έλαβε χώρα ώστε
να μην υπάρξουν υπόνοιες περί εμπλοκής
της ανεξάρτητης Αρχής στην προεκλογική
περίοδο. 

Αν στα παραπάνω συνυπολογιστεί το
γεγονός ότι είχαμε τη διεξαγωγή εθνικών
εκλογών δύο φορές και η τωρινή κυβέρ-
νηση σχηματίστηκε στις 26 Ιουνίου, προ-

κύπτουν αρκετοί λόγοι που δικαιολογούν
την παρατεταμένη καθυστέρηση στην αντι-
κατάσταση των μελών της ΑΔΑΕ που κα-
νονικά δεν θα έπρεπε να βρίσκονται στη
θέση τους, αλλά ούτε ένας που να επιτάσσει
την συνέχιση αυτής της στρεβλής και πα-
ράτυπης συνθήκης επ’ άπειρον. Πολλώ δε
μάλλον δεν ήταν είναι λόγος να συνεχιστεί
η θεσμική ανορθογραφία (σ.σ. την Πέμπτη
οι αντικαταστάσεις έγιναν πράξη) επειδή
στην αντιπολίτευση θεωρούσαν ότι αυτό
θα εξυπηρετούσε τα επικοινωνιακά σχέδιά
τους να κρατηθεί «ζωντανή» η θεωρία ότι
για τις υποκλοπές ευθύνεται η ΕΥΠ άρα και
το Μέγαρο Μαξίμου.

Το «άσφαιρο» πρόστιμο
Σε κάθε περίπτωση αυτό που στην αντιπο-
λίτευση είτε δεν ξέρουν είτε επιμελώς α-
ποκρύπτουν είναι ότι κανένα πρόστιμο δεν
θα μπορούσε να επιβληθεί στην ΕΥΠ και
να είναι και σύννομο με το αιτιολογικό ότι
η Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών δεν πα-
ρέδωσε τους φακέλους των παρακολουθή-
σεων. Κι αυτό διότι με βάση τον ισχύοντα
νόμο και τη σχετική γνωμοδότηση του τέ-
ως πλέον εισαγγελέα του Αρείου Πάγου, Ι-
σίδωρου Ντογιάκου, η Αρχή Διασφάλι-

σης του Απορρήτου των Επικοινωνιών
δεν είχε αρμοδιότητα να ελέγχει αιτήματα
πολιτών για το αν παρακολουθούνται τα
τηλέφωνά τους για λόγους εθνικής ασφά-
λειας, όπως δεν έχει και τη δυνατότητα να
διενεργεί ελέγχους στους τηλεφωνικούς
παρόχους. Ακόμη δε περισσότερο δεν έ-
χει το δικαίωμα να αξιώνει φακέλους της

• Ο επικεφαλής της ΑΔΑΕ θα έκανε την πρόταση για επιβολή προστίμου στην ΕΥΠ
γνωρίζοντας ότι θα «πέσει» μόνο και μόνο για να δώσει «επιχειρήματα» σε Ανδρου-
λάκη και ΣΥΡΙΖΑ  ότι υπάρχει συγκάλυψη των υποκλοπών από την κυβέρνηση

ΕΥΠ και να δημοσιοποιεί το περιεχόμενό
τους, όταν η Αρχή το επιθυμεί, αφού σύμ-
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία για το
απόρρητο, γνώση λαμβάνει μόνο ο πρω-
θυπουργός.

Μάλιστα οι έχοντες ασθενή μνήμη θα
πρέπει να θυμηθούν ότι στην ίδια γνωμο-
δότηση του έγκριτου εισαγγελικού λει-
τουργού υπήρχε η υπόμνηση ότι σε περί-
πτωση παραβίασης αυτής της απαγόρευ-
σης από τα μέλη της ΑΔΑΕ η σχετική νο-
μοθεσία προβλέπει την επιβολή ποινικών
κυρώσεων για τους παραβάτες.

Πού πάει το «έργο»
Ας σημειωθεί, επιπρόσθετα, και τούτο: Α-
κόμη κι αν η ΑΔΑΕ αποφάσιζε πριν από
την Παρασκευή να επιβάλλει πρόστιμο
100.000 ευρώ στην ΕΥΠ, κάτι που ο κ.
Ράμμος απέφυγε επιμελώς, αφού ως νο-
μικός γνώριζε ότι η απόφαση της Αρχής
θα «έπεφτε» σε λιγότερο από 5 λεπτά της
ώρας στο Συμβούλιο της Επικρατείας α-
φού ο νόμος περί απορρήτου προστατεύει
την Υπηρεσία Πληροφοριών. Αυτό το γνω-
ρίζουν ακόμη και πρωτοετείς φοιτητές της
Νομικής. 

Αυτό που δεν είναι ευρέως γνωστό εί-
ναι το πού ήθελε να πάει το «έργο» ο κύ-
ριος Χρήστος Ράμμος. Η εξήγηση είναι
πολύ απλή: με την επιβολή προστίμου
στην ΕΥΠ και ανεξάρτητα αν μετά βεβαιό-
τητας αυτό θα «έπεφτε» στο ΣτΕ, θα μπο-
ρούσε να γίνει πιστευτό –έστω και για λί-
γο– ότι την ευθύνη για τις υποκλοπές έχει ο
πρωθυπουργός δεδομένου ότι σε αυτόν υ-
πάγεται η ΕΥΠ, δίνοντας «επιχειρήματα»
περί δήθεν «γαλάζιας» συγκάλυψης σε Αν-
δρουλάκη και ΣΥΡΙΖΑ.

Άρα αφού ο κ. Ράμμος έχει εντοπιστεί
δις «με τη γίδα στην πλάτη» σε ό,τι αφορά
τη σχέση του με τον ΣΥΡΙΖΑ (σ.σ. αξέχα-
στες θα μείνουν οι στιγμές που ο Αλέξης
Τσίπρας προκαλούσε τον περασμένο Ια-
νουάριο τον Ισίδωρο Ντογιάκο να τον
«συλλάβει» και λίγες ημέρες αργότερα έ-
βγαινε από τα γραφεία της ΑΔΑΕ κρατώ-
ντας έναν φάκελο με την ένδειξη «απόρρη-
το»), θα είχε επιτελέσει λίγο πριν τελειώσει
τη θητεία του, το καθήκον του. Προς τον
ΣΥΡΙΖΑ, βεβαίως βεβαίως…



Η αλήθεια να λέγεται… 
Αν τα πρόβατα λοξοδρομούσαν, 
ο Πολάκης θα τα πήγαινε
καλύτερα από το τσοπανόσκυλο

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Ο ναύαρχος στην Ευρωβουλή
και ο Στέφανος στην Βουλή
Δεν βιάζεται ο Στέφανος Κασσελάκης να εισέλθει στην Βουλή και να η-
γηθεί της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ. Αυτό που προέχει είναι
να πάνε καλά τα εντατικά μαθήματα πολιτικής, προκειμένου ο νέος αρχη-
γός να σταθεί αξιοπρεπώς. Διαφορετικά θα γελάει και το παρδαλό κατσί-
κι. Γιατί είναι άλλο να κάνεις τον αρχηγό στα social media και άλλο να α-
ντιμετωπίζεις πολιτικά όντα, όπως είναι οι Μητσοτάκης, Ανδρουλάκης,

Κουτσού-
μπας, Κων-
σταντοπού-
λου, ακόμη
και ο Βελό-
πουλος. Σε έ-
χουν κάνει κι-
μά. Το σχέδιο
για την είσοδο
του Κασσελά-
κη στην Βουλή
θα γίνει μετά
τις Ευρωεκλο-
γές. Τον ερχό-

μενο Ιούνιο, ο ναύαρχος Αποστολάκης (που πλέον έχει νέο παρατσού-
κλι το «Μπομπ ο ψαράς»)θα είναι υποψήφιος σε μία περιφέρεια με στόχο
να εκλεγεί με την αβάντα του κόμματος και τότε να ξεκινήσει η διαδικασία
για τις παραιτήσεις των υπολοίπων του Επικρατείας, ώστε ο Κασσελά-
κης να εισέλθει στην Βουλή. Μάλιστα όπως έλεγε ο ναύαρχος, που είναι
μεταξύ των καθηγητών του Κασσελάκη, «ο νέος αρχηγός τα παίρνει τα γράμ-
ματα και σύντομα θα γνωρίζει τα πάντα». Εξάλλου μέχρι τότε ο Πολάκης σε
ρόλο «μαντρόσκυλου» στην Κοινοβουλευτική Ομάδα θα έχει βάλει τάξει,
ώστε να μην μιλάει κανένας.    

Οι άνθρωποι
των ειδικών
αποστολών

Ανεξαρτήτως των οφίκιων που
θα διανείμει ο κ. Κασσελάκης σε
διάφορα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ,
δύο θα είναι οι άνθρωποι του για
τις ειδικές αποστολές». Ο ένας θα
είναι ο Μανώλης Καπνισάκης και
ο άλλος ο Παύλος Πολάκης. Και
οι δύο έπαιξαν κρίσιμο ρόλο για
την εκλογή του Κασσελάκη στην
ηγεσία του ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Κατά σύ-
μπτωση ο Κα-
πνισάκης είναι
δικηγόρος και
του Πολάκη και
της οικογένειας
Κασσελάκη. Και
αυτός που έκανε το
προξενιό των δύο
πλευρών. Ο Καπνι-
σάκης είναι χρόνια μέλος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, αλλά δεν τον είχαν αξιοποι-
ήσει. Προφανώς λόγω Πολάκη, υ-
ποθέτω. Τώρα πλέον θα είναι ένα
από τα πρώτα βιολιά του Κασσελά-
κη. Πάντως για τον Μανώλη Καπνι-
σάκη ακούς θετικά σχόλια στην Κου-
μουνδούρου. Τώρα εάν τα πιστεύ-
ουν, ή τα λένε γιατί φοβούνται το
μπουλινγκ από τον Πολάκη, δεν βά-
ζω το χέρι μου στο ευαγγέλιο. Εξάλ-
λου ο Πολάκης θα έχει ρόλο εκφοβι-
στή σε όσους ασκούν κριτική. Από ό-
που και εάν προέρχονται.

Πυκνό το πρόγραμμα
Γεραπετρίτη στη Ν. Υόρκη
Κατά την διάρκεια της Γε-
νικής Συνέλευσης του
ΟΗΕ στη Νέα Υόρκη ο υ-
πουργός Εξωτερικών
Γιώργος Γεραπετρίτης
δεν αρκέστηκε μόνο στη
συνάντηση του Κυριά-
κου Μητσοτάκη με τον
Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν.
Το πρόγραμμα του κ. Γε-
ραπετρίτη στη Νέα Υόρ-
κη ήταν πυκνό. Παραβρέ-
θηκε στο διατλαντικό δεί-
πνο που παρέθεσε ο υ-
πουργός Εξωτερικών των ΗΠΑ Άντονι Μπλίνκεν, όπου
συζητήθηκε η τρέχουσα γεωπολιτική ατζέντα, με την Κί-
να, την Ουκρανία, αλλά και τα Δυτικά Βαλκάνια στην κο-
ρυφή. Ο ΥΠΕΞ καθόταν δίπλα στη Γερμανίδα ομόλογό του
Αναλένα Μπέρμποκ, με την οποία μαθαίνω ότι συζήτη-
σαν για θέματα λογοδοσίας, ειδικά όσον αφορά την τέλεση
εγκλημάτων πολέμου. Ταυτόχρονα όπως λένε πηγές του
υπουργείου Εξωτερικών έγινε σημαντική δουλειά για την
προώθηση της ελληνικής υποψηφιότητας για τη θέση μη
μονίμου μέλους του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμέ-
νων Εθνών για την περίοδο 2025-2026. Έτσι ο κ. Γερα-
πετρίτης είχε συναντήσεις με τους ομολόγους του της Ιν-
δονησίας, της Παλαιστίνης, του Καζακστάν και του Ιράκ. Ο
υπουργός Εξωτερικών βρέθηκε και στην Βοστώνη, όπου
επισκέφθηκε το Φλέτσερ, το ΜΙΤ και το Χάρβαρντ.

Ευρωεκλογές
με 7 Περιφέρειες
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης α-
ποκάλυψε στη συνέντευξη

Τύπου στο περιθώριο της επί-
σκεψης του στην Θεσσαλονί-
κη για την ΔΕΘ ότι ο σταυρός
προτίμησης δεν πρόκειται να
καταργηθεί στις ευρωεκλο-
γές. Το σίγουρο είναι ότι η

χώρα θα χωριστεί σε περιφέ-
ρειες, ο αριθμός των οποίων
δεν έχει ακόμη αποφασιστεί.
Το πιο πιθανό είναι να είναι
επτά περιφέρειες, όσες και οι
Αποκεντρωμένες Διοικήσεις.

Δηλαδή Αττικής, Μακεδο-
νίας-Θράκης, Ηπείρου-Δυτι-
κής Μακεδονίας, Θεσσαλίας-

Στερεάς Ελλάδας, 
Πελοποννήσου-Δυτικής 
Ελλάδας-Ιονίων Νήσων, 

Αιγαίου και Κρήτης.

Η σκληρή γραμμή
του Ανδρουλάκη
«Για εμάς στο ΠΑΣΟΚ, ήρεμα
νερά και μια Τουρκία που σε
όλα τα forum προπαγανδίζει
τη διχοτόμηση της Κύπρου

δεν πάνε μα-
ζί. Εκτός και
αν ο κ. Μη-

τσοτάκης θέ-
λει να μιμηθεί
τον Κωνστα-
ντίνο Καρα-

μανλή που εί-
πε ότι η Κύ-
προς κείται

μακράν». Η αποστροφή είναι
του προέδρου του ΠΑΣΟΚ Νί-

κου Ανδρουλάκη και είναι
πολύ πιο σκληρή από οποια-
δήποτε άλλη κριτική δέχθηκε
η κυβέρνηση για τη συνάντη-
ση του πρωθυπουργού με τον

πρόεδρο της Τουρκίας στη
Νέα Υόρκη. Για άλλη μία φο-
ρά ο κ. Ανδρουλάκης έδειξε

ότι δεν κάνει πίσω στις
«σκληρές» θέσεις του στα ε-

θνικά θέματα.
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Το γραφείο του Φάμελου και 
η ειδική άδεια στην Βουλή 
Η επικράτηση του Στέφανου Κασσελάκη δημιούργησε ένα νέο πονοκέφαλο για τον Κώστα Τασούλα.
Ο Πρόεδρος της Βουλής κλήθηκε να λύσει ένα γρίφο για το που θα εγκατασταθεί ο Στέφανος Κασ-
σελάκης, νέος πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ. Λόγω του ότι είναι εξωκοινοβουλευτικός δεν δικαιούται γρα-
φείο. Εκτός εάν χρησιμοποιούσε είτε το γραφείο του Σωκράτη Φάμελου, είτε του Αλέξη Τσίπρα. Ο
πρώτος είναι ο επικεφαλής της Κοινοβουλευτικής Ομάδας και ο δεύτερος κατέχει το γραφείο ως

πρώην πρωθυπουργός.
Από το περιβάλλον του
Αλέξη Τσίπρα έγινε γνω-
στό ότι δεν προτίθεται να
αδειάσει το γραφείο. Εί-
παμε ότι πλέον ασχολεί-
ται περισσότερο με τον
Παναθηναϊκό, αλλά του-
λάχιστον κρατάει τα προ-
σχήματα. Οπότε έπρεπε
να εκπαραθυρωθεί ο Σω-
κράτης Φάμελος. Όπως
κι έγινε και από τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ διέρρευσε ότι ο ί-
διος ο κ. Φάμελος προ-
σφέρθηκε.
Να θυμίσουμε ότι κάτι α-
νάλογο συνέβη και με το
Νίκο Ανδρουλάκη, ο ο-
ποίος κι αυτός χρησιμο-
ποίησε το γραφείο του
Μιχάλη Κατρίνη, τότε
προέδρου της Κοινοβου-
λευτικής Ομάδας του

ΠΑΣΟΚ. Η μόνη διαφορά μεταξύ των δύο (Ανδρουλάκης-Κασσελάκης) είναι ότι ο πρόεδρος του
ΠΑΣΟΚ έμπαινε όποτε ήθελε στην Βουλή, καθώς ως Ευρωβουλευτής είχε αυτό το δικαίωμα. Του-
ναντίον για τον Κασσελάκη υπάρχει πρόβλημα και χρειάζεται ειδική άδεια για να κάθεται στα ειδικά
έδρανα της ολομέλειας. Και αυτό το ζήτημα φαίνεται να λύνεται από τον Κώστα Τασούλα, καθώς
μάλλον θα βγει επ’ αόριστον ειδική άδεια. Σίγουρα πρόβλημα θα δημιουργηθεί εάν θέλει να εισέλθει
και ο σύντροφος Κασσελάκη, ο Τάιλερ Μάκμπεθ.    

«Ας του κάνουν μαθήματα για
την προσφορά του ΠΑΣΟΚ»
Τα περί …ταχύρρυθμων πολιτι-
κών μαθημάτων του νέου προέ-
δρου του ΣΥΡΙΖΑ, Στέφανου Κασ-
σελάκη, δεν θα μπορούσαν να μη
σχολιάσουν στην Χαριλάου Τρι-
κούπη. Και ως αναμενόταν, αυτό
έγινε ήδη, με την πρώτη ευκαιρία,
όταν, μιλώντας στην ΕΡΤ, η βου-
λευτής του ΠΑΣΟΚ Νάντια Γιαν-
νακοπούλου υποστήριξε ότι «στο
πλαίσιο των ταχύρρυθμων πολιτικών μαθημάτων που δήλω-
σε ότι θα κάνει ο κ. Κασσελάκης, καλό θα είναι να μάθει και
την Ιστορία και την προσφορά του ΠΑΣΟΚ στην χώρα». Η ί-
δια, πιστή στην γραμμή του κόμματός της, εξάλλου, υπο-
στήριξε ότι «έχουμε μια κυβέρνηση που λειτουργεί αποκλει-
στικά με όρους επικοινωνίας. Σίγουρα η χώρα δεν χρειάζε-
ται και μία Αξιωματική Αντιπολίτευση που θα λειτουργεί με
τον ίδιο τρόπο», διαβεβαιώνοντας ότι «το ΠΑΣΟΚ θα συνε-
χίσει να ασκεί σκληρή προγραμματική αντιπολίτευση, ανα-
δεικνύοντας λύσεις και προτάσεις, όπως έκανε πάντα»…

Αρχές Νοεμβρίου το ετήσιο
συνέδριο του «Κύκλου Ιδεών»
Ο Ευάγγελος Βενιζέλος
όταν υπήρξε φημολογία
ότι μπορεί να ήταν υπο-
ψήφιος εκ νέου στις εθνι-
κές εκλογές του περασμέ-
νου Μαΐου είχε δηλώσει
ότι έχει περάσει στη σφαί-
ρα της μεταπολιτικής. Αυ-
τό όμως δεν σημαίνει ότι
το think tank «Κύκλος Ι-
δεών» που έχει ιδρύσει ο
ίδιος έχει σταματήσεις τις δραστηριότητες του. Έτσι το τριή-
μερο 5-6-7 Νοεμβρίου στο ξενοδοχείο Μεγάλη Βρεταννία
θα διοργανώσει το ετήσιο συνέδριό με γενικό θέμα: «Α-
συμμετρίες και εθνική ατζέντα». Σύμφωνα με το πρόγραμμα
θα υπάρξουν τέσσερις κύκλοι όπου θα κληθούν να δώσουν
απαντήσεις πολιτικοί, καθηγητές και ειδικοί, προεξέχοντος
του Ευάγγελου Βενιζέλου. Οι τέσσερις κύκλοι είναι: Το ελ-
ληνικό πολιτικό ζήτημα (Κυριακή 5 Νοεμβρίου), Μεγάλες
Εκσυγχρονιστικές Προκλήσεις (Δευτέρα 6 Νοεμβρίου), Οι-
κονομία: Τα προφανή και πέρα από αυτά (Τρίτη 7 Νοεμβρί-
ου) και Εξωτερική Πολιτική: Υπάρχει Momentum στην Ε-
ξωτερική Πολιτική; (Τρίτη 7 Νοεμβρίου).

Στηρίζει αντίπαλο ΣΥΡΙΖΑιας η Έλενα Ακρίτα
Η Έλενα Ακρίτα έχει βαλθεί να τρελάνει τους ΣΥΡΙΖΑιους. Πρώτα
με την επιλογή της Αχτσιόγλου ημίχρονο-Κασσελάκης τελικό.
Τώρα στην Κουμουνδούρου έχουν πάθει τσόκο-μπλόκο, καθώς η Έ-
λενα-που είναι κάτοικος Φιλοθέης- στηρίζει στις δημοτικές εκλογές
τον νυν δήμαρχο Φιλοθέης-Ψυχικού, Δημήτρη Γαλάνη, ο οποίος
ήταν πρώτο τραπέζι πίστα δίπλα στον Κυριάκο Μητσοτάκη σε όλες
τις εκδηλώσεις πέριξ του δήμου. Να σημειωθεί το κόμμα της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης στηρίζει την Μαρία Αποστολάκη, που ή-
ταν επιλογή της επί χρόνια υποψήφιας Νάντιας Σουμπασάκη (σύ-
ζυγος του Δημήτρη Παπαδημούλη).

Ετοιμάζεται να «τρουπώσει» ο Νίκος Παππάς
Ο Νίκος Παππάς, αμέσως μετά την στήριξη που προσέφερε στον Στέφανο Κασσελάκη την επαύριον της
πρώτης κάλπης των εσωκομματικών εκλογών, διαβεβαίωνε τους συνομιλητές του ότι «ήταν μία πολιτική συμφωνία
και όχι προϊόν ανταλλάγματος». Μάλιστα ο πρώην υπουργός όλη την εβδομάδα μετά την επικράτηση Κασσελάκη
τόνιζε ότι έλεγε την αλήθεια, καθώς ο νέος πρόεδρος δεν τον χρησιμοποίησε σε κάποια θέση-κλειδί. 
Όμως, όπως έχω πολλάκις γράψει, ο Νίκος Παππάς εντός του ΣΥΡΙΖΑ δεν έχει μόνο φίλους, αλλά και ορκι-
σμένους εχθρούς που του καταλογίζουν πολλά στρεβλά της διακυβέρνησης Τσίπρα. 
Οπότε αυτό που κυκλοφορεί μεταξύ των στελεχών της εσωκομματικής αντιπολίτευσης του ΣΥΡΙΖΑ είναι ότι «ο Νί-
κος Παππάς αποκλείεται να μην διαπραγματεύθηκε με τον Κασσελάκη. Πάντα ήθελε να ήταν κοντά στην ηγεσία και ο μόνος
τρόπος από τη στιγμή που ήταν αντίπαλος ήταν μόνο αυτός. Και γι’ αυτό έσπευσε». Μάλιστα κάποια από τις παλιές κα-
ραβάνες της Ανανεωτικής Αριστεράς έλεγε σε δημοσιογράφους τις προηγούμενες ημέρες, ότι «ο Νικόλας θα λει-
τουργήσει σιγά-σιγά ως αντ’ αυτού. Θα εκμεταλλευτεί στο έπακρο το γεγονός ότι ο πρόεδρος είναι ανεπαρκής πολιτικά και
ότι συχνά-πυκνά θα του ζητούν τη γνώμη του. Και τότε τρούπωσε ο Νικόλας. Όπως ακριβώς έκανε ο αείμνηστος Κώστας Βου-
τσάς στην παλιά ελληνική ταινία «Ένα έξυπνο μούτρο».



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Η «βαριά» δέσμευση
Χρυσοχοΐδη για το ΕΣΥ 
Στην Πάτρα βρέθηκε χθες Παρασκευή ο υπουργός Υγείας, Μιχάλης Χρυ-
σοχοΐδης, θέλοντας να έχει μία ιδίοις όμμασι εικόνα για την κατάσταση
των νοσοκομείων της πρωτεύουσας της Αχαΐας. Σύμφωνα με τα λεγόμενά
του, η Πάτρα και η δυτική Ελλάδα έχουν την τύχη να διαθέτουν αφενός το
πανεπιστημιακό νοσοκομείο που αποτελεί έναν από τους βασικότερους
πυλώνες του εγχώριου υγειονομικού συστήματος, αφετέρου το νοσοκο-
μείο «Άγιος Ανδρέας» που είναι από τα μεγαλύτερα ελληνικά νοσηλευτικά
ιδρύματα, καθώς και το «Καραμανδάνειο» νοσοκομείο παίδων που κάθε
χρόνο θεραπεύει χιλιάδες παιδιά.

Η αρκετά καλή κατάσταση στη οποία βρίσκονται οι συγκεκριμένες μο-
νάδες δεν είναι όπως φαίνεται… αρκετή για την ηγεσία του υπουργείου
Υγείας που δια χειλέων Χρυσοχοΐδη θα επανδρωθούν με αρκετούς για-

τρούς, πανεπιστημιακούς πρωτίστως, αλλά και γιατρούς ΕΣΥ. Η μεγαλύ-
τερη, πάντως, εντύπωση από την αυτοψία Χρυσοχοΐδη προκλήθηκε από
την «βαριά» δέσμευση του υπουργού ότι η δουλειά που είναι προγραμμα-
τισμένη να γίνει στο ΕΣΥ έχει στόχο τον εκσυγχρονισμό, την ευελιξία και
την ελκυστικότητά για τους πολίτες που θα το καταστήσουν «ένα από τα κα-
λύτερα συστήματα υγείας στην Ευρώπη.». Σύμφωνα, πάντα, με τον Μιχ. Χρυ-
σοχοΐδη η κυβέρνηση συνομιλεί με το υγειονομικό δυναμικό –γιατρούς,
νοσηλευτές και προσωπικό–, αλλά και με τους καλύτερους επιστήμονες
σε όλο τον κόσμο, Έλληνες που ενδιαφέρονται πάρα πολύ για το Εθνικό
Σύστημα Υγείας της χώρας μας. Αν τα καταφέρει, μέχρι και άγαλμα στο
Σύνταγμα τον βλέπουμε να γίνεται τον Μιχάλη…

ΠΕΤΡΟΣ ΤΑΤΟΥΛΗΣ 
Ο… γιαλαντζί «γαλάζιος»
και γυρολόγος
αυτοδιοικητικός που
υβρίζει 2 πρωθυπουργούς 

Μ
όλις μία εβδομάδα μάς χωρί-
ζει από τον πρώτο γύρο των
εκλογών για την τοπική αυτο-

διοίκηση και ένα από τα ενδιαφέροντα
«ματς» που θα διεξαχθούν σε επίπεδο
περιφερειών είναι αυτό της Πελοπον-
νήσου. 

Ως γνωστόν, η Νέα Δημοκρατία
διάλεξε να μην ποντάρει τα… λεφτά
της στον μέχρι σήμερα περιφερειάρ-
χη Πελοποννήσου, Παναγιώτη Νί-
κα, αλλά να υποστηρίξει την υποψη-
φιότητα του Δημήτρη Πτωχού. Κι αν
κρίνουμε από τα αποτελέσματα των τε-
λευταίων δημοσκοπήσεων δεν έπραξε άσχημα, καθώς ο 47χρονος γιος του αείμνηστου δημάρχου Μεσ-
σήνης Παύλου Πτωχού έχει πάρει κεφάλι έναντι του παλιού… γνώριμου της «γαλάζιας» παράταξης, του
Πέτρου Τατούλη. Ενδεικτικό είναι το γκάλοπ της εφημερίδας «Πελοπόννησος» σύμφωνα με το οποίο ο
Πτωχός υπερτερεί με σχεδόν 12 μονάδες του Τατούλη στην «παράσταση νίκης».

Προφανώς οι ψηφοφόροι της περιφέρειας της Πελοποννήσου που στηρίζουν τη Νέα Δημοκρατία
και στην κεντρική πολιτική σκηνή και στην αυτοδιοίκηση προκρίνουν την υποψηφιότητα Πτωχού αξιο-
λογώντας τα προσόντα του επίσημου υποψηφίου της παράταξης αλλά και μη ξεχνώντας ότι ο Πέτρος Τα-
τούλης είναι επί της ουσίας ένας γυρολόγος αυτοδιοικητικός που έχει καταφερθεί με τα χειρότερα λόγια
εναντίον δύο πρωθυπουργών, του Κυριάκου Μητσοτάκη και του Αντώνη Σαμαρά. Για μεν τον νυν
πρωθυπουργό ο Τατούλης επέμενε πέρσι ότι για το θέμα του «κοριού» που είχε ανακαλυφθεί στο γραφείο
της πρώην αντιπεριφερειάρχη Μεσσηνίας, Ελένη Αλειφέρη, υπήρχε εμπλοκή του γραφείου του Κυριά-
κου Μητσοτάκη και του συμβούλου του Θανάση Νέζη, κάνοντας λόγο και για «αποστασίες». Όσο για τον
τέως πρωθυπουργό, Αντώνη Σαμαρά, ο «όπου φυσάει ο άνεμος» Τατούλης έχει ψευδώς ισχυριστεί ό-
τι δεν είχε κάνει τίποτα για την Πελοπόννησο. 

Αν αυτό δεν αποτελεί ύβρη για τον Μεσσήνιο πολιτικό που από όλες τις θέσεις που κατείχε κατέβαλε
κάθε δυνατή προσπάθεια για τη βιώσιμη ανάπτυξη της ιδιαίτερης πατρίδας του, τότε έχουμε χάσει την ου-
σία και των νόημα των  λέξεων.

Θυμίζεται ότι ο Τατούλης εκτός από την επιστημονική του κατάρτιση (σ.σ. έχει σπουδάσει ιατρική) έ-
χει κάνει… επιστήμη και τις αλλαγές πολιτικής κατεύθυνσης. Οι παλαιότεροι δεν ξεχνούν ότι ο Πέτρος
ξεκίνησε την πολιτική σταδιοδρομία του ως στέλεχος του Επαναστατικού Κομμουνιστικού Κινήματος Ελ-
λάδας, στη συνέχεια «μετακόμισε στη Ν.Δ. με τη οποία εξελέγη βουλευτής και έγινε υπουργός, ώσπου δια-
γράφηκε το 2008. Έκτοτε διακονεί την τοπική αυτοδιοίκηση αλλά πάλι δίχως σταθερό κομματικό πρό-
σημο, αφού το 2010 κατεβαίνει ως ανεξάρτητος υποψήφιος Περιφερειάρχης Πελοποννήσου και εκλέ-
γεται με τη στήριξη ΠΑΣΟΚ και ΛΑΟΣ, το 2014 επανεκλέγεται αλλά αυτή τη φορά με τη στήριξη της
Ν.Δ., ενώ στις εκλογές του 2019 που ηττήθηκε είχε κατέβει ως αντάρτης στην επίσημη «γαλάζια» υπο-
ψηφιότητα που ήταν ο Π. Νίκας.

Αυτά τα ολίγα για να μην νομίζουν κάποιοι κάτω από το… αυλάκι ότι οι Πελοποννήσιοι έχουν κοντή
μνήμη και εμείς οι υπόλοιποι τρώμε κουτόχορτο…

ΜΑΡΙΝΑ ΕΛΠΙΔΑ ΔΗΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΥ

Μία μαχήτρια της ζωής και 
του ταπί για τον δήμο Περάματος 
Η Μαρίνα Ελπίδα Δημητρόπουλου από 14 ετών είναι α-
γωνίστρια όχι μόνο της ζωής αλλά και του TAE KWON DO.
Είναι υποψήφια δημοτική σύμβουλος με τον συνδυασμό του
Γιάννη Λαγουδάκου στο Πέραμα και ονειρεύεται μια καλύ-
τερη ζωή σε αξιοπρεπή αγωνιστικούς χώρους για όλους τους
νέους του Περάματος και όχι μόνο. 

Σήμερα μετά από μια επιτυχημένη πορεία και στα 30 της
χρόνια διδάσκει στα μικρά παιδιά τα μυστικά του αθλήματος
της. «Να προσπαθήσω να γυμναστούν όσο περισσότερα παιδιά γί-
νεται όχι μόνο στο άθλημα μου αλλά σε όλα τα αθλήματα! Διότι έχει
χαθεί η παιδεία! Και μόνο με τον αθλητισμό θα σωθεί ότι έχει απο-
μείνει», μας λέει χαρακτηριστικά.

Έχει λάβει μέρος σε πάρα πολλές διοργανώσεις ευρωπαϊ-
κού και παγκόσμιου επιπέδου και σχεδόν κάθε φορά σε κάθε
της συμμετοχή επιστρέφει στη χώρα μας με μετάλλιο είτε εί-
ναι χρυσό είτε ασημένιο ή χάλκινο. Στην πορεία της μέχρι τώ-
ρα έχει πετύχει εξαιρετικές νίκες και έχει δώσει αγώνες απέ-
ναντι σε κορυφαίες αντιπάλους ολυμπιακού επιπέδου. Το
πρώτο της πανελλήνιο πρωτάθλημα και η πρώτη της συμμετο-
χή στην εθνική ομάδα ήταν το 2007. Για 11 χρόνια ήταν μέλος
της εθνική ομάδας και αγωνίστηκε σε 5 ευρωπαϊκά και 5 πα-
γκόσμια πρωταθλήματα . 

Μεγάλες στιγμές στην αγωνιστική της ζωή η διπλή νίκη της
στο Μέξικο απέναντι
στην ολυμπιονίκη της
χώρας αλλά και η συμ-
μέτοχη της στην Ολυ-
μπιάδα Ευρώπης στο
Μπακού, την πρωτεύου-
σα του Αζερμπαϊτζάν, το
2015.

Όταν την ρωτήσαμε
για την κατάσταση των
γηπέδων στο Πέραμα η
απάντηση της ήταν αφο-
πλιστική: «Δεν θα βρω τι
έκαναν λάθος οι άλλοι αλ-
λά θα προσπαθήσω να κά-
νω όσα λιγότερα λάθη
μπορώ! Γήπεδα υπάρχουν,
σωστές εγκαταστάσεις δεν
υπάρχουν, έχουν χαθεί τα
πάντα! Έχουν ερημώσει τα
πάντα.».



O «εμμονικος» κΥριος ΑνδροΥλΑκης
• ο Βόλος πνίγηκε (καταιγίδα Elias) η Θεσσαλία έχει διαλυθεί (κακοκαιρία Daniel), 
η ακρίβεια χτυπάει αλύπητα την κοινωνία, ο ςΥριΖΑ διχάζεται χωρίς κέρδος για το ΠΑςοκ,
αλλά ο πρόεδρός του ασχολείται με τις υποκλοπές… Ανεξήγητη εμμονή…
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«Φάπα» Μαρινάκη σε Κασσελάκη 
Αρχίζουν να επιβεβαιώνονται όσοι έλεγαν πως όταν ο Στέφανος Κασσελάκης παρατήσει
την lifestyle εικόνα του και τις βόλτες με τον Τάιλερ και τη σκυλίτσα τους και ξεκινήσει να
ασχολείται με πιο πολιτικά πράγματα θα αρχίσουν να πέφτουν και οι πρώτες «φάπες» από
τους αντιπάλους. Κι αυτό έγινε το πρωί της Παρασκευής όταν μετά από το βιντεάκι που α-
νήρτησε στα social media ο νέος αρχηγός τους ΣΥΡΙΖΑ στο οποίο έκανε μάθημα παρα-
γωγής κοινοβουλευτικού έργου, ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, Παύλος Μαρινάκης, το ά-
νοιξε το… στοματάκι του και έσφαξε με τον βαμβάκι τον αμετροεπή Στέφανο.

«Εγώ δεν καταλαβαίνω τι θέλει να μας πει ο κ. Κασσελάκης. Αμφισβητεί την κοινοβουλευτική
δημοκρατία; Αμφισβητεί την αρχή της πλειοψηφίας; Τι έχουν να πουν οι βουλευτές του κόμματός
του, και τα υπόλοιπα κόμματα, για όσα είπε ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευσης», ανα-
ρωτήθηκε συγκεκριμένα ο κυβερνητικός εκπρόσωπος συμβουλεύοντάς τον «να μην πε-
ριορίζεται σε βόλτες για να μαθαίνει τους χώρους και το εστιατόριο της Βουλής, αλλά να μάθει και
πως λειτουργεί το κοινοβούλιο».

Δύσκολο άθλημα η πολιτική, Στέφανε…

Τ
ις αντοχές της Ελλάδας δοκιμάζουν από τις αρχές του Σεπτέμβρη τα
καιρικά φαινόμενα που διαδοχικά και με απίστευτη ένταση έπληξαν τη
χώρα προκαλώντας βιβλικές καταστροφές. Πρώτα ήταν η κακοκαιρία
Daniel το πέρασμα της οποίας από την Θεσσαλία άφησε πίσω της 17 νε-

κρούς ανθρώπους, 230.000 ζώα και πτηνά πνιγμένα στα λασπόνερα και ολο-
κληρωτικά κατεστραμμένο τον πρωτογενή τομέα παραγωγής σε μία περιφέ-
ρεια στην οποία βρίσκεται το 12,3% της χρησιμοποιούμενης γεωργικής έκτασης
ολόκληρης της επικράτειας. Ακολούθησε το χτύπημα της καταιγίδας Elias που
μπορεί να μην είχε την ένταση της Daniel αλλά στα τέσσερα 24ωρα που διήρ-
κησε ήρθε να αποτελειώσει ότι είχε μείνει όρθιο: τόνοι λάσπης από κατολισθή-
σεις έκλεισαν την Εθνική Οδό Αθηνών-Πατρών στο ύψος του Αιγίου, το χαλάζι
που έπεσε στην Πελοπόννησο είχε το μέγεθος… λεμονιού, η Κεντρική και Βόρεια
Εύβοια υπέστησαν εκτεταμένες ζημιές, ενώ μέσα σε διάστημα μικρότερο των
20 ημερών ο Βόλος ξαναπνίγηκε΄, με τον δήμαρχο της πόλης να αποτιμά ότι η
τωρινή καταστροφή είναι χειρότερη από αυτήν που είχε προκληθεί από την κα-
κοκαιρία Daniel. Αν στα παραπάνω συνυπολογιστεί το γεγονός ότι όσοι Έλληνες
σώθηκαν από τα δύο ακραία καιρικά φαινόμενα «πνίγονται» καθημερινά από
την ακραία ακρίβεια που χτυπάει αλύπητα τους οικογενειακούς προϋπολογι-
σμούς, προκύπτει το συμπέρασμα ότι το κοινωνικό καζάνι λίγο θέλει να βρεθεί
σε σημείο βρασμού. 

Σε μία τέτοια συνθήκη, λοιπόν, θα περίμενε κανείς ότι ο δημόσιος πολιτικός
διάλογος θα αναλωνόταν στα φλέγοντα ζητήματα της σκληρής καθημερινότη-
τας των πολιτών και όχι στις άκαιρες αντιπολιτευτικές εμμονές των κομματικών
μηχανισμών. Διότι είναι παντελώς άκαιρο οι πολίτες στους οποίους όλα τα κόμ-
ματα απευθύνονται (σ.σ. έχουμε εκλογές τις δύο επόμενες Κυριακές) να γλύ-
φουν τις πληγές τους από το κακό που τους βρήκε και η αντιπολίτευση, προε-
ξάρχοντος του ΠΑΣΟΚ, να ασχολείται με τις υποκλοπές και την ΑΔΑΕ. Όχι ότι εί-
ναι ήσσονος σημασίας ζήτημα για μία δημοκρατία η υπόθεση των επισυνδέσεων,
αλλά ακριβώς επειδή η Ελλάδα είναι σύγχρονη δυτική δημοκρατία και όχι μπα-
νανία, τη διαλεύκανση του τι πραγματικά έγινε την έχει αναλάβει η Δικαιοσύνη
και όχι –ευτυχώς– η Χαριλάου Τρικούπη ή η Κουμουνδούρου. 

Υπό αυτό το πρίσμα, γεννιούνται τεράστια ερωτηματικά για το ποια πολιτική…
διάνοια υπέδειξε στο κόμμα του Νίκου Ανδρουλάκη τη συγκεκριμένη αντιπολι-
τευτική στρατηγική της ανέξοδης κορώνας, η οποία και εκ του αποτελέσματος
είναι απολύτως ανεδαφική. Πιθανότατα ο αρχηγός του ΠΑΣΟΚ θεωρεί ότι αν ως
άμεσα εμπλεκόμενος (ως παρακολουθούμενος) στην υπόθεση των υποκλοπών
εντείνει τον ανένδοτο εναντίον του Κυριάκου Μητσοτάκη, θα κερδίσει δημο-
σκοπικά ψηφαλάκια και κούτσα-κούτσα θα πετύχει το μεγαλεπίβολο στόχο του
να γίνει το ΠΑΣΟΚ αξιωματική αντιπολίτευση. Μόνο που αυτά τα ψηφαλάκια
δεν φαίνεται να οδεύουν προς τη δεξαμενή της Χαριλάου Τρικούπη.

Επίσης το θέμα των υποκλοπών αποτελεί ως γνωστόν αντικείμενο έρευνας α-

πό τη Δικαιοσύνη, όπου οι εισαγγελείς Αγγ. Τριανταφύλλου και Κ. Σπυρόπουλος
αναμένεται να εκδώσουν σύντομα το πόρισμά τους. Άρα με τις «καυτές» αλλά ά-
νευ ουσίας παρεμβάσεις του στη Βουλή και στα media, τι ακριβώς επιδιώκει ο κ.
Ανδρουλάκης; 

Να επηρεαστούν στο έργο τους οι εισαγγελείς ή να δείξει στους ψηφοφόρους
του ότι ασκεί εποικοδομητική αντιπολίτευση; Μάλλον δεν το καταφέρνει. 

Τρανή απόδειξη οι τρεις πρόσφατες δημοσκοπήσεις, οι οποίες ενώ έχουν εν-
σωματώσει τα τραγικά γεγονότα των καταστροφών αλλά και την τρικυμιώδη
αλλαγή ηγεσίας στον ΣΥΡΙΖΑ, δίνουν στο ΠΑΣΟΚ ποσοστά ακόμη και κάτω από
το 11,84% που πέτυχε στις πολύ πρόσφατες εθνικές της 25η Ιουνίου. Εν ολίγοις,
ο Νίκος Ανδρουλάκης δεν εισπράττει το παραμικρό όφελος ούτε από τη φθορά
της Νέας Δημοκρατίας αλλά ούτε καν από τον σπαρασσόμενο ΣΥΡΙΖΑ που μετά
από την εκλογή Κασελλάκη αντί να πάρει λίγο τα πάνω του συνεχίζει να χάνει
δημοσκοπικά ποσοστά και οδεύει αργά αλλά σταθερά προς τη διάσπαση. Για
να μην πούμε ότι σε δημοφιλία (θετικές-αρνητικές γνώμες) ο πρόεδρος του ΠΑ-
ΣΟΚ βρίσκεται πίσω από τον γ.γ του ΚΚΕ, Δημήτρη Κουτσούμπα. 

Αν όλα τα παραπάνω τα προσπερνούν στο ΠΑΣΟΚ και επιμένουν να σηκώ-
νουν εμμονικά το θέμα των υποκλοπών, αντί να καταθέτουν ρεαλιστικές λύ-
σεις για την ανάσχεση της ακρίβειας και να κάνουν «δουλεμένη» και με καθαρές
θέσεις αντιπολίτευση όπως υποδεικνύουν όχι οι «εχθροί» αλλά στελέχη του
κόμματος –π.χ. ο Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος–, τότε όχι αξιωματική αντιπο-
λίτευση δεν θα δουν στη Χαριλάου Τρικούπη, αλλά δεν αποκλείεται να επι-
στρέψουν στα μονοψήφια ποσοστά.



Τον δάκτυλον επί τον τύπον των
ήλων έθεσε το δισέλιδο ρεπορ-
τάζ που δημοσίευσε το περασμέ-
νο Σαββατοκύριακο η «Α» για το
μεταναστευτικό ζήτημα που τα-
λανίζει την Ελλάδα, την Ιταλία
και κατ’ επέκταση ολόκληρη την
Ευρώπη. Όπως φαίνεται, όμως, η
ενωσιακή ηγεσία, συμπεριλαμ-
βανομένης της ελληνικής, συνε-
χίζει να αντιμετωπίζει το θέμα α-
πολύτως αναποτελεσματικά, ό-
πως τουλάχιστον δείχνει η εκτό-
ξευση των ροών.

Α
ν γυρίσουμε τον πολιτικό
χρόνο στην περασμένη άνοι-
ξη, λίγο πριν από τις πρώτες
εθνικές εκλογές της απλής α-
ναλογικής, αλλά και στις

πρώτες ημέρες μετά από τις δεύτερες εκλο-
γές της 25ης Ιουνίου, θα θυμηθούμε τον
Κυριάκο Μητσοτάκη να απαριθμεί την α-
ναμόρφωση του Εθνικού Συστήματος Υ-
γείας, την καταπολέμηση των χρόνιων πα-
θογενειών της κρατικής λειτουργίας και
την ανάπτυξη της πραγματικής οικονομίας
(περιορισμός φοροδιαφυγής, αύξηση μι-
σθών για όλους) ως τις τρεις βασικές προ-
τεραιότητες της δεύτερης θητείας του. 

Μόλις τρεις μήνες, μετά η αναζωπύρω-
ση της προσφυγικής-μεταναστευτικής κρί-
σης έχει ανέβει πολλά σκαλιά στην ιεράρ-
χηση των προτεραιοτήτων του Μεγάρου
Μαξίμου. Και όχι αδίκως, καθώς δια χει-
λέων του κυβερνητικού εκπροσώπου
Παύλου Μαρινάκη, στην Ηρώδου Αττι-
κού και στην οδό Θηβών που εδρεύει το υ-
πουργείο Μεταναστευτική Πολιτικής πα-
ραδέχονται ότι το πρόβλημα έχει επιδει-
νωθεί. 

Ως και 40.000 σε ετήσια βάση 
Ο βαθμός της επιδείνωσης έχει τη σημα-
σία του μιας και στην κυβέρνηση δεν πε-
ριμένουν το τσουνάμι του 2015 με τις σχε-
δόν ένα εκατομμύριο αφίξεις μεταναστών,
ωστόσο η εκτίμηση των αρμοδίων λέει ότι
από τις περίπου 8.000 προσφυγικές πα-
ράτυπες μετακινήσεις που είχαμε το 2021
(σ.σ. εν μέσω κορωνοϊού) και τις 18.000
του 2022 η χώρα είναι πιθανό να βρεθεί
αντιμέτωπη με τετραπλάσιο αριθμό αφίξε-
ων που αγγίξει τις 40.000 ως το τέλος του
2023.

Επιπλέον «ζεστό» χρήμα
περιμένει την Άγκυρα 
Στην κυβέρνηση αγωνιούν για την πιθα-
νότητα να μετεξελιχθούν τα νησιά του Αι-
γαίου σε… Λαπεντούζες κι αυτή η συνθήκη
του κατεπείγοντος οδήγησε στη συνεδρία-
ση το πρωί της περασμένης Τρίτης του Κυ-
βερνητικού Συμβουλίου Εξωτερικών και
Άμυνας (ΚΥΣΕΑ) που είχε ως βασικό θέμα
συζήτησης το μεταναστευτικό-προσφυγι-
κό. Το ρεπορτάζ λέει ότι σε αυτή τη σύσκε-
ψη καταρχάς ο πρωθυπουργός Κυριάκος
Μητσοτάκης ενημέρωσε τους επιτελείς
για τις συζητήσεις που είχε με τον πρόεδρο
της Τουρκίας, Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν,
στο περιθώριο της Γενικής Συνέλευσης του
ΟΗΕ, δεδομένου ότι οι δύο ηγέτες συζήτη-
σαν στην Νέα Υόρκη το ενδεχόμενο να υ-

πάρξει ένα καινούργιο deal Ε.Ε-Τουρκίας
για τον έλεγχο και τον περιορισμό της πα-
ράτυπης μετανάστευσης.

Τι είδους deal μπορεί να είναι αυτό; Τί-
ποτα περισσότερο από την αύξηση της ευ-
ρωπαϊκής χρηματοδότησης της Τουρκίας
ώστε οι εμπλεκόμενες με το μεταναστευτικό
ζήτημα αρχές στην άλλη πλευρά του Αιγαί-
ου να κάνουν με αποτελεσματικότητα τη
δουλειά που τους αναλογεί σε επίπεδο α-
ποτροπής των απελπισμένων «ταξιδιω-
τών» που αναχωρούν παράνομα και κατά
χιλιάδες από τα παράλια της Τουρκίας με
προορισμό την ελληνική και εν συνεχεία
ευρωπαϊκή γη της επαγγελίας. Σημειωτέον
ότι το θέμα της αύξησης των ευρωπαϊκών
κονδυλίων προς τους γείτονες συζητήθη-
κε στη συνάντηση που είχε στη Νέα Υόρκη
ο Έλληνας υπουργός Εξωτερικών, Γιώρ-
γος Γεραπετρίτης, με την Ευρωπαία επί-
τροπο Ίλβα Γιόχανσον, την οποία παρε-
μπιπτόντως συνάντησε την Πέμπτη στις
Βρυξέλλες και ο υπουργός Μετανάστευσης
και Ασύλου, Δημήτρης Καιρίδης.

Αξίζει να υπογραμμιστεί ότι στο πλαίσιο
της συνεδρίασης του ΚΥΣΕΑ ο κ. Καιρί-

δης ενημέρωσε τα κυβερνητικά στελέχη ό-
τι διατηρεί ανοιχτό δίαυλο επικοινωνίας
με τον αρμόδιο υπουργό για θέματα Μετα-
νάστευσης της Τουρκίας, Αλί Γερλικαγιά,
στον οποίο έχει διαμηνύσει –όπως λέγε-
ται χαρακτηριστικά– ότι η επικρατούσα κα-
τάσταση είναι απαράδεκτη και ότι τόσο η
συνεργασία Ελλάδας-Τουρκίας όσο και η
συνεργασία Τουρκίας-Ε.Ε. για την καταπο-
λέμηση της λαθρομετανάστευσης εξυπη-
ρετεί τα συμφέροντα και της Αθήνας και
της Άγκυρας.

Τι προσδοκά η Αθήνα 
Τα προηγούμενα τέσσερα χρόνια της «γα-
λάζιας» διακυβέρνησης μαζί με αυτό το
«βαρύ» πρώτο τρίμηνο της ανανεωμένης
κυβερνητικής θητείας της Νέας Δημοκρα-
τίας είναι αρκετός χρόνος για να μπορεί να
υποστηριχτεί με απόλυτη σιγουριά από
τους παροικούντες στο Μέγαρο Μαξίμου
ότι το πρόβλημα των αυξημένων μετανα-
στευτικών-προσφυγικών ροών δεν μπο-
ρεί να αντιμετωπιστεί κατά μόνας, όσο ορ-
γανωμένα και όσο δρακόντεια κι αν επιτη-
ρεί τα σύνορα της –που το κάνει πλέον σε

μεγάλο βαθμό– η ελληνική πολιτεία. 
Αυτή τους την πεποίθηση οι αρμόδιοι

κυβερνητικοί παράγοντες την διατρανώ-
νουν κυρίως εκτός συνόρων προσπαθώ-
ντας να πείσουν εταίρους και συμμάχους
(σ.σ. ενεργό συμμετοχή έχει στα τεκταινό-
μενα η Γερμανία) ότι όσο η κρίση του μετα-
ναστευτικού δεν αντιμετωπίζεται με μία ε-
νιαία στρατηγική όπως έγινε λόγου χάρη
με την υγειονομική κρίση του κορωνοϊού
και απουσιάζει ένας ευρωπαϊκός μηχανι-
σμός κατανομής προσφύγων, η Τουρκία
θα βάζει στην τσέπη τους… παράδες των
Βρυξελλών και τα συνήθη κορόιδα της Με-
σογείου (βλ. Ελλάδα, Ιταλία, Ισπανία) θα
εκτελούν αγόγγυστα το ανθρωπιστικό κα-
θήκον, στήνοντας νέες Μόριες και και-
νούργιες Λαμπεντούζες.

Πρωτίστως, όμως, η Ελλάδα ρίχνει ό-
λο το διαπραγματευτικό βάρος της στην
προσπάθεια να πειστεί η ίδια η Τουρκία να
αλλάξει τη συνήθη ρότα της στο μετανα-
στευτικό. Σύμμαχό της σε αυτή της την ε-
πιδίωξη η Αθήνα θεωρεί το καλό φεγγάρι
των ελληνοτουρκικών σχέσεων. Κι αυτό
διότι οσφραίνεται ότι η κυβέρνηση Ερντο-
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• Στην καλή(;) θέληση της Τουρκίας επαφίεται η Ελλάδα αλλά και ολόκληρη η Ε.Ε.
καθώς την ώρα που οι προσφυγικές ροές έχουν εκτοξευτεί επιστρατεύεται ως λύση
η δοκιμασμένα αποτυχημένη συνταγή της χρηματοδότησης των γειτόνων

Με ασπιρίνες και
τσιρότα η γιατρειά
του μεταναστευτικού
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ΔΥΣΠΙΣΤΟΙ ΚΑΙ ΑΝΗΣΥΧΟΙ ΟΙ ΠΟΛΙΤΕΣ…

«Η Τουρκία θα πάρει ό,τι θέλει, 
θα τηρήσει τη συμφωνία έναν χρόνο και
μετά θα αρχίσει πάλι τους εκβιασμούς»

Ενδεικτικές της κοινωνικής ανησυχίας που γεννούν οι εξελίξεις στο μεταναστευτικό και η υπέρμετρη αύξηση των ρο-
ών που παρατηρείται και στη χώρας μας είναι οι αναρτήσεις που κάνουν στις πλατφόρμες κοινωνικής δικτύωσης α-
πλοί πολίτες. Ένας από αυτούς είναι και ο παιδίατρος Αντώνης Δαρζέντας ο οποίος θεωρεί ότι η Ελλάδα συμπερι-

φέρεται ως απλός παρατηρητής του φαινομένου και εκφράζει την απαισιοδοξία του ότι η εκκολαπτόμενη συμφωνία με
την Τουρκία «θα είναι άλλη μία συμφωνία με την Τουρκία», όπου η Άγκυρα «θα πάρει ό,τι θέλει, θα τηρήσει τη συμφωνία έ-
ναν χρόνο και μετά θα αρχίσει πάλι τους εκβιασμούς για να πάρει περισσότερα» ως «κλασσικός Ανατολίτης γείτονας.».

Αναλυτικά, ο κ. Δαρζέντας ισχυρίζεται στην ανάρτησή του στο facebook τα εξής: 
«Να προσπεράσω πια την Κασσελακιάδα που μόνο για χαβαλέ προσφέρεται για να πάω στο πραγματικά πιο σημαντικό πο-

λιτικό συμβάν της εποχής μας που συμβαίνει κάτω από τα μάτια μας και ουδείς μιλάει. Είναι το γεγονός ότι η κυβέρνηση, η Νέα
Δημοκρατία, έχει κυριολεκτικά παραδώσει τη
χώρα στη λαθρομετανάστευση παρά τις προε-
κλογικές της δεσμεύσεις. Οι ροές μπαίνουν α-
νεξέλεγκτες, αν λάβουμε υπόψιν μας τον πλη-
θυσμό της χώρας μας είναι ανάλογες αυτών
που δέχεται η Ιταλία στην Λαμπεντούζα και το
Λιμενικό ουσιαστικά κάνει τον τροχονόμο. Στην
κυριολεξία όμως. Τα τελευταία βίντεο από τα
σύνορα είναι τρομακτικά. Στους εισβολείς δεν
γίνεται καν προειδοποίηση απλά συνοδός προ-
στασία. Θεωρώ ότι θα ήταν πιο σώφρον να τους
παίρνουμε απευθείας από την Τουρκία να γλυ-
τώνουν οι φουκαράδες και το 5χιλιαρο.

»Ο νέος γενικός γραμματέας ευάλωτων πο-
λιτών σπουδαγμένος στα Λονδίνα καθημερινά

βομβαρδίζει στο Τουίτερ με εικόνες με δήθεν πρόσφυγες και δήθεν ανήλικους οι οποίοι έχουν καλυμμένο το σώμα τους ο κα-
θένας με 40 τατουάζ μερικοί μάλιστα με τουρκικές λέξεις και πόσο καλά περνούν στη χώρα διαφημίζοντας το μπάστε και α-
λέστε έως τα πέρατα του κόσμου. Ταυτόχρονα οι καλές αλλά και οι κακές γλώσσες λένε ότι είναι στην ίδια ΜΚΟ με γνωστό Έλ-
ληνα επαγγελματία διασώστη. Στην διεύθυνση ασύλου πριν τις εκλογές ήταν ο κος Σπύρος Χαγκαμπιμάνα γεννημένος στο
Μπουρούντι και σπουδαγμένος στην Ελληνική σχολή Ναυτικών Δοκιμων και στη Νομική Αθηνών. Ο Σπύρος Χαγκαμπιμάνα
πήγε πίσω στην γενέθλια χώρα του και έγινε Υπαρχηγός της Αστυνομίας του Μπουρουντί αλλά εκεί ο πρόεδρος της χώρας
παραβίασε το σύνταγμα και ο Σπύρος αρνήθηκε να να ανοίξει πυρ εναντίον διαδηλωτών και γι αυτό φυλακίστηκε και βασα-
νίστηκε για να απελευθερωθεί μετά από 210 μέρες. Έκτοτε ήταν στην Ελλάδα και τελευταία υπεύθυνος ασύλου όπως είπα.
Μετά τις εκλογές και αφού δυστυχώς δεν κατάφερε να εκλεγεί βουλευτής με την Νέα Δημοκρατία δυστυχώς πάλι δεν γύρισε
στη θέση του. Στη θέση του πήγε μία κυρία που οι καλές και οι κακές γλώσσες λένε πως είναι ανηψιά γνωστού πολιτικού του
Σύριζα. Φυσικά αυτό δεν δείχνει σώνει και καλά κάτι αλλά σίγουρα κάτι δείχνει η απόλυτη σιωπή των δικαιωματιστών. Ένας
μαύρος Έλληνας πολίτης ουσιαστικά ένας ήρωας των ανθρωπίνων δικαιωμάτων αντικαταστάθηκε στα καθήκοντα του από
μια γυναίκα ανηψιά πολιτικού. Για σκεφτείτε τι έπρεπε να είχε γίνει στα σόσιαλ.

»Αντί αυτού σιωπή ασυρμάτου. Μούγκα. Γιατί το αναφέρω αυτό;. Γιατί όντας στην διεύθυνση ασύλου μέχρι τις εκλογές και
οι καλές αλλά και οι κακές γλώσσες λένε ότι ήταν ιδιαίτερα σφιχτός στο να δίνει άσυλο. Γιατί ο Κος Χαγκαμπιμάνα ήξερε πο-
λύ καλά πως είναι ένας κανονικός πρόσφυγας. Η χώρα έχει παραδοθεί στη λαθρομετανάστευση λοιπόν και το ελληνικό
κράτος  ουσιαστικά κάνει την τσατσά των εγκληματιών λαθροδιακινητών. Η αλλαγή νοοτροπίας και τα μηνύματα είναι σαφή. 

»Υπόμνημα πρώτο: Επειδή ξέρω ότι έχω κυρίως κοινό και φίλους που υποστηρίζουν την Νέα Δημοκρατία θα αρχίσουν “μα,
κοίτα τους αριθμούς, κοίτα που θα γίνει συμφωνία με την Τουρκία” και άλλα τέτοια όμορφα, αλλά φίλοι μου οι πληροφορίες
μου είναι πολύ άσχημες. Και μακάρι να γίνει συμφωνία με την Τουρκία αλλά η υποψία μου είναι ότι θα είναι άλλη μία συμ-
φωνία με την Τουρκία. Δηλαδή η γείτονας θα πάρει ό,τι θέλει, θα τηρήσει τη συμφωνία έναν χρόνο και μετά θα αρχίσει πάλι
τους εκβιασμούς για να πάρει περισσότερα. Κλασσικός Ανατολίτης γείτονας. 

»Επίσης ξέρω ότι πολλοί από εσάς έχετε ρόλους κλειδιά στο κόμμα. Σας κάνω έκκληση. Το ξέρω δεν θα βάλετε like. Δεν το
χρειάζομαι. Μόνο ένα θέλω από εσάς. Μην αφήσετε την ηγεσία να πουλήσει τις υποσχέσεις της στο 41 % του κόσμου της. Ε-
νοχλείστε στα όργανα, γκρινιάξτε στο κόμμα. Μην αφήνετε μια οικονομική ελίτ που θέλει εργάτες τσάμπα να γεμίσει τη χώ-
ρα παράνομους μετανάστες. Εσείς και τα παιδιά σας θα λουστούν τα κοινωνικά προβλήματα. 

»Δείτε τι γίνεται στην Σουηδία, στην Γαλλία, στην Δανία. Αυτοί θα είναι πίσω από τις ψηλές μάντρες της Κηφισιάς και της
Φιλοθέης και τα παιδιά μας θα βλέπουν να αναγείρονται αγάλματα ντροπής όπως αυτό στο Μπίρμιχαμ που λέγεται η δύνα-
μη του Χιτζάμπ ενώ αυτοί θα κάνουν γκαλά αντιρατσισμού στο ίδρυμα Ωνάση με τις τουαλέτες τους και την προσωπική
τους ασφάλεια.

»Υπόμνημα Δεύτερο: Όσοι είστε ακροδεξιοί, white supremacy και πιστεύετε σε φυλετικές ανωτερότητες και άλλα τέτοια
σιχαμένα μην σπεύσετε να κοινοποιήσετε το κείμενο. Διότι το προφίλ δεν είναι κατά της μετανάστευσης αλλά κατά της λα-
θρομετανάστευσης. Αυτοί που έρχονται πια, ελάχιστοι είναι πρόσφυγες. Είναι νέοι άντρες  παραγωγικής ηλικίας που ταυ-
τόχρονα έχουν τουλάχιστον 5 χιλιάρικα για να δώσουν στους διακινητές. Δεν είναι καν οι φτωχότεροι των χωρών τους. Το
προφίλ επίσης πιστεύει και ΟΙ ΝΟΜΟΙ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ ΕΙΝΑΙ ΣΑΦΕΙΣ ΩΣ ΠΡΟΣ ΑΥΤΟ, ότι η μετανάστευση είναι σαν το γάμο. Α-
παιτεί κοινή στάση και αποδοχή και από τα δύο μέρη με απόδειξη της δέσμευσης τους. Αλλιώς δεν είναι γάμος, είναι βιασμός.

»Αδυνατώ λοιπόν να σιωπήσω στον βιασμό των συνόρων της χώρας. Πιστεύω ότι εκφράζω την πλειοψηφία του κε-
ντροδεξιού κόσμου που έδωσε στην κυβέρνηση το 41%. Και ας με λέει επαγγελματία ανησυχούντα ο κος Καιρίδης. Το προ-
τιμώ από να είναι επαγγελματίας χειροκροτητής.»


Το θέμα είναι ότι όσο
γιγαντώνεται το

πρόβλημα και δεν υπάρχει
κοινή πανευρωπαϊκή
αντίληψη αντιμετώπισης
τόσο το μεταναστευτικό θα
εργαλειοποιείται κι άλλο
τόσο θα στρώνει το έδαφος
για περισσότερο
σκληροπυρηνικές λύσεις
τύπου Σαλβίνι που πρότεινε
να χρησιμοποιηθούν πλοία
του πολεμικού ναυτικού της
Ιταλίας ώστε να
εμποδιστούν οι αφίξεις
μεταναστών στη χώρα του.

γάν θέλει να δώσει ακόμη ένα δείγμα μετα-
στροφής της προς τη Δύση αντιλαμβανό-
μενη ότι αυτό περνάει και μέσα από την
προστασία της Ελλάδας και κατ΄ επέκταση
της Ε.Ε. από τα κύματα της λαθρομετανά-
στευσης που ξεκινούν από τα δικά της λι-
μάνια και συχνά πυκνά εργαλειοποιούνται.

Σε «εμπόλεμη» κατάσταση 
η Ιταλία και Γερμανία 
για το μεταναστευτικό 
Οι ελληνικές θέσεις για το μεταναστευτικό
εκφράστηκαν δια στόματος του Κυριάκου
Μητσοτάκη στη Σύνοδο Κορυφής EU -
MED9 που έλαβε χώρα χθες Παρασκευή
στη Μάλτα με τη συμμετοχή των ηγετών της
«οικοδέσποινας» Μάλτας, της Ελλάδας, της
Ιταλίας, της Ισπανίας, της Κύπρου, της
Πορτογαλίας, της Γαλλίας, καθώς και της
Κροατίας και της Σλοβενίας που εντάχθη-
καν στο «κλαμπ» το 2021.

Η συνάντηση έγινε στη σκιά του λεκτι-
κού πολέμου που έχει κηρύξει η Ιταλία στη
Γερμανία με αφορμή την υπόθεση της χρη-
ματοδότησης από τη Γερμανία, μη κυβερ-
νητικών οργανώσεων και ομάδων αλλη-
λεγγύης, οι οποίες δραστηριοποιούνται
στην Ιταλία, πραγματοποιώντας θαλάσσιες
και χερσαίες επιχειρήσεις βοήθειας μετα-
ναστών. Τελευταίο επεισόδιο αυτού του
«πολέμου» είναι η επίθεση που εξαπέλυσε
ο δεύτερος γραμματέας του συγκυβερνώ-
ντος εθνικιστικού κόμματος της «Λέγκας
του Βορρά», Αντρέα Κρίπα, ο οποίος υ-
ποστήριξε ότι το Βερολίνο χρησιμοποιεί
ως δούρειο ίππο τις μεταναστευτικές ροές
προκειμένου να αποσταθεροποιήσει κυ-
βερνήσεις που δεν του είναι αρεστές. Η έ-
κρηξη Κρίπα δεν είναι έκπληξη καθώς πε-
ρίπου τα ίδια αλλά με πιο κομψό τρόπο εί-
πε η Ιταλίδα πρωθυπουργός, Τζόρτζια
Μελόνι, στον Γερμανό ομόλογό της Όλαφ
Σολτς σε επιστολή που του έστειλε. 

Το θέμα είναι ότι όσο γιγαντώνεται το
πρόβλημα και δεν υπάρχει κοινή πανευ-
ρωπαϊκή αντίληψη αντιμετώπισης τόσο το
μεταναστευτικό θα εργαλειοποιείται κι άλ-
λο τόσο θα στρώνει το έδαφος για περισ-
σότερο σκληροπυρηνικές λύσεις τύπου
Σαλβίνι που πρότεινε να χρησιμοποιη-
θούν πλοία του πολεμικού ναυτικού της Ι-
ταλίας ώστε να εμποδιστούν οι αφίξεις με-
ταναστών στη χώρα του.



η μη κανονικότητα που
προκάλεσε ο ερχομός
της υγειονομικής κρί-
σης του κορωνοϊού στα
τέλη του 2019 δημι-
ούργησε με επιτακτικό
και σε μεγάλο βαθμό
καταναγκαστικό τρόπο
νέες κανονικότητες σε
κοινωνικό και οικονο-
μικό επίπεδο. Όσο, μά-
λιστα, απομακρυνόμα-
στε χρονικά από την η-
μέρα που ο πανδημικός
συναγερμός έληξε, τό-
σο πιο σαφές γίνεται ό-
τι οι καινούργιες πραγ-
ματικότητες ήρθαν για
να μείνουν.

Επιμέλεια: 
νίκος Τσαγκατάκης

A
ν υπάρχει ένα πα-
ράδειγμα κοινω-
νικής ή οικονομι-
κής δραστηριότη-
τας που πάνω της

να αποτυπώνεται με απόλυτη
πιστότητα αυτή η «μετάλλαξη»
μεταξύ της πραγματικότητας
πριν και μετά από την επιδρο-
μή της Covid-19, αυτό είναι o
κλάδος της εργασίας. Ως γνω-
στόν, η υποχρεωτική διακοπή
λειτουργίας των επιχειρήσεων
προκειμένου να τιθασευτεί η
διασπορά του φονικού ιού
κράτησε στα σπίτια του μεγά-
λο αριθμό εργαζομένων, με
πολλούς από αυτούς να περ-
νούν σε καθεστώς τηλεργα-
σίας. Αυτό το υβρίδιο εργασια-
κής απασχόλησης που τουλά-
χιστον για την Ελλάδα ήταν
terra incognita είχε τελικά αρ-
κετά πλεονεκτήματα τα οποία
το κατέστησαν και δημοφιλές
μεταξύ των εργαζομένων.

Η ίδια εκτίμηση εκφράζεται
από τους ειδικούς που παρα-
κολουθούν τις εξελίξεις στα
εργασιακά θέματα από τη σκο-
πιά των επενδύσεων και του
real estate όπως είναι η
International Workplace
Group (IWG) και Jones Lang
LaSalle (JLL). Και οι δυο φίρ-
μες έχουν διενεργήσει σχετι-
κές έρευνες από τις οποίες ε-
ξάγεται το γενικό συμπέρασμα
ότι οι εργαζόμενοι αυτής της
νέας εποχής ζητούν ευελιξία

ως προς τον τρόπο-τόπο πα-
ροχής της εργασίας τους κι αυ-
τό το «θέλω» αποτελεί μάλιστα
βασικό κριτήριο αναζήτησης
και επιλογής μιας θέσης απα-
σχόλησης.

Είναι πολύ χαρακτηριστικά
τα στοιχεία που δημοσιοποίη-
σε η IWG δια στόματος του
Partnership Sales Manager
της σε Ελλάδα και Κύπρο, Α-
λέξανδρου Κουδουνά, ο ο-
ποίος εκπροσώπησε την εται-
ρεία στη φετινή «συνάντηση»
της Premium Real Estate
Expo. 

Από το βήμα του συνεδρί-
ου ο Αλ. Κουδουνάς επικα-
λέστηκε, συγκεκριμένα, μία
πρόσφατη έρευνα της IWG
σύμφωνα με την οποία από το
σύνολο των ερωτηθέντων, ε-
κείνοι που επιθυμούν την υ-
βριδική εργασία ανέρχονται
στο 90% και μόνο το ελάχιστο
ποσοστό που απομένει εκδή-
λωσε την επιθυμία να πηγαί-
νει στο γραφείο κατά το παλαιό

πρότυπο της 5νθήμερης δια
ζώσης εργασίας. Πολύ υψηλό,
της τάξης του 81%, είναι και το
ποσοστό των εργαζομένων
που ρωτήθηκαν σχετικά και α-
πάντησαν ότι το να μπορούν
να εργάζονται με ένα υβριδικό
μοντέλο βαραίνει σημαντικά
στη διαδικασία αναζήτησης
εργασίας.

Αυτή την τάση είναι προφα-
νές ότι αρχίζουν να ικανοποι-
ούν και οι επιχειρήσεις, όπως
τουλάχιστον φαίνεται από το
δείγμα που ερευνήθηκε από
την ίδια έρευνα της IWG δεδο-
μένου ότι το 88% των εταιρει-
ών απάντησαν ότι σχεδιάζουν
την πλήρη μετάβαση σε ένα
ευέλικτο μοντέλο εργασίας, έ-

χοντας διαπιστώσει σε ποσο-
στό 89% τα ευέλικτα μοντέλα
εργασίας «δίνουν» υψηλότερα
ποσοστά διατήρησης του αν-
θρώπινου δυναμικού.

Η νέα γενιά
εργαζομένων 
και η «Πόλη 
των 15 λεπτών»
Σκιαγραφώντας το προφίλ αυ-
τής της νεοφυούς γενιάς εργα-
ζομένων ο Έλληνας μάνατζερ
της IWG το περιέγραψε λέγο-
ντας ότι πρόκειται για ανθρώ-
πους που δεν αποζητούν από
την εργασία τους απλώς μία ό-
ποια αμοιβή αλλά μια «δίκαιη
αμοιβή», θέλουν αυτή η εργα-
σία να μην απαιτεί μεγάλο

χρόνο μετακίνησης, αλλά και
να προκύπτει από αυτήν η εξι-
σορρόπηση της επαγγελματι-
κής και της προσωπικής ζωής.
Ειδικά σε ό,τι αφορά το κομ-
μάτι της μετακίνησης, σύμφω-
να με τα όσα είπε ο Αλ. Κου-
δουνάς στο 3ο Premium Real
Estate Expo 4 στους 5 εργαζό-
μενους θα αφιέρωναν πλέον
στις μετακινήσεις τους μόνο
30 λεπτά ή και λιγότερο, με το
77% των εργαζομένων να το-
νίζουν ότι το να βρίσκεται ο
χώρος εργασίας πιο κοντά στο
σπίτι τους είναι απαραίτητη
προϋπόθεση για τη νέα τους
δουλειά.

Η επικράτηση μιας τέτοιας
συνθήκης οδηγεί νομοτελεια-
κά σε ευρύτερες αλλαγές που
αφορούν και τη δημιουργία
των αντίστοιχων «ευέλικτων
χώρων εργασίας» που θα στε-
γάσουν τους εργαζόμενους-λά-
τρεις της εργασιακής «ευελι-
ξίας». Πολλές είναι οι έρευνες
που επιβεβαιώνουν την παρά-
πλευρη συνέπεια,  όπου πολ-
λές μεγαλουπόλεις ανά τον κό-
σμο έχουν ανακοινώσει την
πρόθεσή τους να υιοθετήσουν
το πρότυπο της «Πόλης των 15
λεπτών» (σ.σ. δηλαδή το ελά-
χιστου χρόνου μετακίνησης
προς και από τον χώρο εργα-
σίας) δαπανώντας για τον σκο-
πό αυτό αρκετά κονδύλια σε
τοπικές κοινότητες μέχρι το
2030. Η Μεγάλη Βρετανία εί-
ναι μια τέτοια εξελισσόμενη α-
γορά όπου σύμφωνα με την
βρετανική πολυεθνική εται-
ρεία επαγγελματικών υπηρε-
σιών Arup κάτι λιγότερο από
327 εκατ. λίρες αναμένεται να
«πέσουν» στην ικανοποίηση
των αναγκών για υβριδική ερ-
γασία. Σύμφωνα με άλλη έρευ-
να της JLL, η μεγάλη εικόνα εί-
ναι ότι με ορίζοντα το 2030 οι
γραφειακοί χώροι σε όλο τον
κόσμο θα λειτουργούν ως «ευ-
έλικτοι» σε ποσοστό 30%, α-
πό το ισχνό 5% που βρίσκεται
σήμερα η αντίστοιχη διαθεσι-
μότητα.
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Το ΜονΤελο Της υβριδικης εργαςιας ηρθε για να Μεινει 
και οποια οικονοΜικη δραςΤηριοΤηΤα ςχεΤιζεΤαι Με αυΤο Μοιαζει 
να εχει αρκεΤο… ψωΜι για Τους επιδοξους επενδυΤες ↪


Μόλις 1 στους 10 εργαζόμενους
εκδηλώνει πλέον την επιθυμία να

πηγαίνει στο γραφείο κατά το παλαιό
πρότυπο της 5νθήμερης δια ζώσης εργασίας

«Τρελοί» ρυθμοί ανάπτυξης 
για την «Πόλη των 15 λεπτών»
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Ο ακήρυχτος
πόλεμος 
του Κοσόβου

Σε ένα από τα δεκάδες σωζόμενα
αποφθέγματα του Όττο Φον
Μπίσμαρκ ο πρώτος Καγκελά-
ριος της άλλοτε γερμανικής αυ-
τοκρατορίας είχε προφητέψει ότι
«αν ξαναγίνει πόλεμος στην Ευ-
ρώπη, θα ξεκινήσει από κάποια α-
νοησία στα Βαλκάνια».

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης 

Φ
υσικά ο Μπίσμαρκ δεν ζού-
σε τον Ιούνιο του 1914 για
να δει τη ρήση του να επιβε-
βαιώνεται όταν ο Σερβοβόσ-
νιος Γκαβρίλο Πρίντσιπ

δολοφόνησε τον Αρχιδούκα της Αυστρίας
Φραγκίσκο Φερδινάνδο, γεγονός που α-
ποτέλεσε την αφορμή για το ξέσπασμα του
Α΄ Παγκοσμίου Πολέμου. Και δεν ήταν η
μόνη φορά, αφού μετά από τη λήξη του Β’
Παγκοσμίου Πολέμου η κλαγγή των ό-
πλων στην Ευρώπη ήχησε ξανά στα Βαλ-
κάνια στις αρχές της δεκαετίας του ’90 ό-
ταν διαλύθηκε στα τα εξ ων συνετέθη η Γι-
ουγκοσλαβία. 

Αυτό που τώρα όλοι απεύχονται είναι
να τριτώσει το κακό, καθώς ένα νέο φυτίλι
άναψε στην εύφλεκτη περιοχή του Κοσσυ-
φοπεδίου. Και αυτή η φυτιλιά μπήκε το
περασμένο Σαββατοκύριακο όταν μία ο-
μάδα περίπου 30 ενόπλων Σέρβων επιτέ-
θηκαν στο κοσοβάρικο χωρίο Μπάνισκο
κι αφού αντάλλαξαν πυρά με τους άντρες
της τοπικής αστυνομικής δύναμης οχυρώ-
θηκαν για ώρες στη μονή Bajska που βρί-
σκεται στην περιοχή κοντά στα σύνορα με
τη Σερβία.

Χαρακτηριστική του τι έγινε στο μονα-
στήρι είναι η περιγραφή που δόθηκε μέ-
σω ανακοίνωσης της Επισκοπής Ράσκας-
Πριζρένης σύμφωνα με την οποία ομάδα
ενόπλων, μασκοφόρων ανδρών εισέβαλε
με τεθωρακισμένο όχημα στο θρησκευτι-
κό καθίδρυμα της Σερβικής Ορθόδοξης
Εκκλησίας παραβιάζοντας την ασφαλισμέ-
νη πύλη του μοναστηριού, την ώρα μάλι-
στα που στο μοναστήρι βρισκόταν μια ο-
μάδα προσκυνητών από το Νόβι Σαντ.

Το βράδυ της Κυριακής το πολεμικό ε-
πεισόδιο έλαβε τέλος, καθώς οι αστυνομι-
κές αρχές του Κοσσυφοπεδίου ανακατέλα-
βαν το μοναστήρι και συνέλαβαν 6 άτομα,
ωστόσο ο απολογισμός σε ανθρώπινες α-
πώλειες ήταν βαρύς: τρείς Σέρβοι ένοπλοι
και ένας Κοσοβάρος αστυνομικός έπεσαν
νεκροί από τους πυροβολισμούς.

Το blame game μεταξύ
Πρίστινας και Βελιγραδίου
Το χωριό στα βόρεια του Κοσσυφοπεδίου
που έγινε θέατρο της σύγκρουσης για την
ώρα φρουρείται υπό τον φόβο επανάλη-
ψης παρόμοιου περιστατικού, αλλά όπως
ήταν αναμενόμενο τη λήξη του σοβαρότα-
του θερμού επεισοδίου διαδέχτηκε ο πό-
λεμος των εκατέρωθεν ανακοινώσεων α-
πό το Κόσοβο και τη Σερβία.

Μιλώντας για το συμβάν ο Κοσοβάρος
πρωθυπουργός, Άλμπιν Κούρτι, ισχυρί-
στηκε ότι οι ένοπλοι που έκαναν την «ε-
γκληματική και τρομοκρατική» όπως την
χαρακτήρισε επίθεση και στη συνέχεια
βρέθηκαν γύρω και μέσα στο μοναστήρι
δεν ήταν απλοί πολίτες «αλλά επαγγελματίες,

αστυνομικοί ή στρατιωτικοί». Κατηγόρησε,
μάλιστα, τη σερβική κυβέρνηση ότι παρέ-
χει οικονομική και επιμελητειακή υποστή-
ριξη «στο οργανωμένο έγκλημα». Σημειώνε-
ται ότι την Κυριακή ο πρωθυπουργός του
Κοσσυφοπεδίου συμμετείχε μαζί με εκατο-
ντάδες ανθρώπους σε αγρυπνία που οργα-
νώθηκε έξω από αστυνομικό τμήμα στην
Πρίστινα για τον χαμό του Κοσοβάρου Αλ-

βανού αστυνομικού που έχασε τη ζωή του
στη συμπλοκή.

Δια στόματος του προέδρου της Σερ-
βίας, Αλεξάνταρ Βούτσιτς, το Βελιγράδι
δεν άφησε αναπάντητες τις κατηγορίες της
Πρίστινα και στη σερβική του εκδοχή του
blame game είπε ότι ο  σερβικός
στρατός και η Αστυνομία δεν είχαν καμία
σχέση με τα επεισόδια, εκτοξεύοντας πα-

ράλληλα βαριά μομφή για τον Άλμπιν
Κούρτι ότι με ψέματα ρίχνει το βάρος της
ευθύνης για το αιματηρό επεισόδιο στη
Σερβία προκειμένου να δημιουργήσει «χά-
ος και κόλαση» στο Κόσοβο και μέσω αυτής
της συνθήκης να δικαιολογήσει το καθε-
στώς βίας που επιβάλει η κυβέρνησή του
σε πολίτες του βορείου Κοσόβου. 

Ειδικότερα, ο Αλεξάνταρ Βούτσιτς υ-
ποστήριξε ότι οι εξεγερμένοι συμπατριώ-
τες του στο Κόσοβο δεν εξοπλίστηκαν από
την Σερβία, συμπληρώνοντας πώς ούτε
η Ορθόδοξη Εκκλησία της Σερβίας είχε κά-
ποια ανάμειξης στο συμβάν στο Μπάνι-
σκο, καθώς η εξήγηση που έδωσε ο πρόε-
δρος της Σερβίας ήταν ότι οι οπλισμένοι
Σέρβοι κατέφυγαν στο μοναστήρι Bajska
προκειμένου να ζητήσουν βοήθεια για τους
τραυματίες συμπατριώτες τους. Αξίζει να
σημειωθεί ότι βάσει νομοθεσίας οι αρχές
του Κοσόβου δεν μπορούν να επέμβουν
στις ορθόδοξες εκκλησίες και τα μοναστή-
ρια, χωρίς να έχει δώσει τη συγκατάθεσή
για αυτό η Εκκλησία, παρά μόνο σε περι-
πτώσεις έκτακτης ανάγκης όπως για παρά-
δειγμα ένας σεισμός ή μία πυρκαγιά.

Η (τετριμμένη) καταδίκη 
της Ε.Ε. και η αγκαλιά 
της Μόσχας στη Σερβία 
Η αιματηρή συμπλοκή στο Μπάνισκο σή-
μανε συναγερμό σε Βρυξέλλες, Ουάσιν-
γκτον, αλλά και Μόσχα. Η μεν Ευρωπαϊ-
κή Ένωση μέσω του επικεφαλής της ευρω-
παϊκής διπλωματίας, Ζοζέπ Μπορέλ, έ-
κανε λόγο για «φρικτή επίθεση» της οποίας
οι υπεύθυνοι «πρέπει να δικαστούν», ενώ α-
πό τη μεριά της ειρηνευτικής δύναμης του
ΝΑΤΟ στο Κόσοβο, της KFOR,  διευκρινί-
στηκε ότι αρμόδια για τη διαχείριση της κα-
τάστασης είναι η Αστυνομία του Κοσόβου
αλλά σε κάθε περίπτωση θα παρούσα και
«έτοιμη να παρέμβει, αν της ζητηθεί». 

Όσο για την «αδελφή» Ρωσία δεν θα
μπορούσε να μείνει απλώς παρατηρητής
της κατάστασης όταν, μάλιστα, το Βελιγράδι
θεωρεί ότι η τωρινή συνθήκη στην περιο-
χή είναι δυσκολότερη για την Σερβία από
ότι ήταν το 2004 με το πογκρόμ κατά του
σερβικού πληθυσμού στο Κοσσυφοπέδιο,
αλλά και από το 2008 όταν οι Κοσοβάροι
ανακήρυξαν την ανεξαρτησία τους. Υπό
αυτό το πρίσμα το Κρεμλίνο  πήρε ξεκάθα-
ρη θέση  υπέρ της Σερβίας, υποστηρίζο-
ντας ότι η κατάσταση είναι εξαιρετικά δύ-
σκολη και αιτία αυτού η Μόσχα θεωρεί την
παραδοσιακά προκατειλημμένη –όπως την
χαρακτηρίζει– στάση του Κοσόβου απένα-
ντι στους Σέρβους της περιοχής.

Η δήλωση του εκπροσώπου του Κρεμ-
λίνου, Ντιμίτρι Πεσκόφ, ότι «η κατάστα-
ση είναι πολύ, πολύ τεταμένη και δυνητικά ε-
πικίνδυνη, την παρακολουθούμε εκ του σύνεγ-
γυς» δεν αφήνει περιθώρια αμφιβολιών
για το τι θα πράξει η Ρωσία αν το παιχνίδι
με τη φωτιά στο Κόσοβο ξεφύγει και γίνει
πυρκαγιά.

• Ακόμη ένα αιματηρό επεισόδιο στο Κοσσυφοπέδιο ήρθε 
να επιβαρύνει την «εμπόλεμβη» συνύπαρξη Κοσοβάρων και Σέρβων, 
οι οποίοι παίζουν συνεχεία με τη φωτιά
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Τα πανό της ντροπής από
τα ζόμπι των οργανωμένων

ΑΕΚ: 
Τα πιστόλια

του
Αλμέιδα

▶ΣΕΛ. 11

Μετά τα υβριστικά πανό για τον Μιχάλη Φιλόπουλο στο μπάσκετ του
Ολυμπιακού στο ΣΕΦ (29 Μαρτίου 2023) και το πανό στην Τούμπα

για τον Άλκη Καμπανό στο ματς του ΠΑΟΚ με τη Μίντιλαντ (25
Φεβρουαρίου 2022), ήρθε το πανό στην Λεωφόρο στο ντέρμπι του
Παναθηναϊκού με την ΑΕΚ (25 Σεπτεμβρίου 2023) για τον Μιχάλη

Κατσούρη, αφού ιδιοκτήτες και παράγοντες των ομάδων δεν έχουν
τα κότσια να συγκρουστούν με τους σκληροπυρηνικούς ▶ΣΕΛ. 12-13

Στο άβατο 
του Ρέντη

▶ΣΕΛ. 14-15

ΜΠΑΛΤΑΚΟΣ: 
Τι τον θέλουμε τον

Μπένετ; Εσύ τα
πας καλύτερα
MANΤΑΛΟΣ:

Δέχομαι! Θέλω
όμως οδηγίες…
Για το καλό του
ποδοσφαίρου

▶ΣΕΛ. 16

Ο Ελ Αραμπί
1,7 μιλιόνια
για να
βαράει
παλαμάκια
σε Ελ
Κααμπί,
Γιόβετιτς;
▶ΣΕΛ. 15

Βρήκε
«φονιά» 
ο Άρης
▶ΣΕΛ. 22

Ο…
αριστερός
μπακ Πινέδα
που έφθασε
τα 11 γκολ
▶ΣΕΛ. 17

Ελ Κάαμπι: 
Ο νέος Ανα-
στόπουλος
του 
Ολυμπιακού
▶ΣΕΛ. 21
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